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Woord van de Voorzitster en  
de Afgevaardigd bestuurder

MOT DE LA PRÉSIDENTE ET DE L’ADMINISTRATEUR DÉLÉGUÉ

Daar waar SFPIM in 2022 enkele belangrijke veranke-
ringsinvesteringen had doorgevoerd in, met name, 
Ageas en Euroclear, was de belangrijkste transactie in 
2023 de verkoop van 2% van BNP Paribas voor een 
totale waarde van 2,034 miljard EUR, wat een meer-
waarde opleverde van 145 miljoen EUR. Dit heeft toe-
gelaten de kredietlijn bij de Schatkist af te bouwen en 
is tegelijk een belangrijke component van de net-
to-winst van 504 miljoen EUR over het afgelopen jaar. 

De verankeringsstrategie van SFPIM is nieuw voor ons 
land, waar we jarenlang eerder de omgekeerde bewe-
ging hebben gezien: de verkoop van beslissingscentra 
aan het buitenland. Inmiddels heeft SFPIM intern een 
lijst uitgewerkt van 84 Belgische ondernemingen die 
actief zijn in kritische sectoren zoals infrastructuur, de 
financiële sector, de farmasector of de chemie, en die 
theoretisch in aanmerking komen voor verankering. 
Dat wil niet zeggen dat SFPIM in al deze bedrijven een 
participatie wenst te nemen, of gezien de beperkte 
middelen, ook niet kan nemen, maar wel dat ze deze 
bedrijven in het kader van het bewaken van het  
Belgisch economisch weefsel van nabij opvolgt.

SFPIM is in 2023 uiteraard ook actief gebleven binnen 
haar “klassieke” investeringsstrategie, met 11 nieuwe 
investeringen voor een totaal commitment van  
151 miljoen EUR. Denken we bijvoorbeeld aan MRM 
Health (Life sciences), Cosucra (Impact), Smartfin 
Capital (Fintech) of Gridlink (energietransitie). Daar-

naast waren er ook voor 349 miljoen EUR opvolgings-
investeringen in reeds bestaande portfoliobedrijven en 
-fondsen met als belangrijkste Euroclear (+117 miljoen 
EUR) en Fluxys (+53 miljoen EUR).

Heel belangrijk is vervolgens de beslissing van de 
federale overheid om een nieuwe gedelegeerde 
opdracht toe te kennen aan SFPIM. Inderdaad, per 
Koninklijk Besluit van 15 januari 2023 heeft de aandeel-
houder 250 miljoen EUR vrijgemaakt voor de zogehe-
ten Ecologische Transitie Enveloppe. 

Doel is te investeren in bedrijven die mikken op een 
vermindering van de uitstoot van broeikasgassen, van 
waterverontreiniging of -verbruik, van lucht- of bodem-
vervuiling, of op de vermindering van verspilling. Daar-
bij zal voor elk dossier de impact op het milieu duide-
lijk moeten kunnen ingeschat en gemeten worden. 
Inmiddels zijn 4 dossiers goedgekeurd binnen deze 
enveloppe. De ambitie is om tegen eind 2026 het 
volledige voorziene bedrag geïnvesteerd te krijgen.

Dat SFPIM ten volle haar rol kan blijven spelen, is te 
danken aan het vertrouwen van haar aandeelhouder, 
de steun en strategische duiding van haar Raad van 
bestuur en is, uiteraard, gebaseerd op de dagdage-
lijkse toewijding, inzet en expertise van alle medewer-
kers, die per einde 2023 een team van 33 personen 
vormen, en die Respect, Impact, Team Spirit en Agility 
hoog in het vaandel dragen! Dank jullie!
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1
VOORNAAMSTE 
WETENSWAARDIG-
HEDEN OVER 
SFPIM



Het ‘Sovereign Wealth Fund of Belgium’ worden en optreden als motor 
voor duurzame economie en sociale welvaart op lange termijn VISIE

 Investment Portfolio

SFPIM wil een vertrouwenspartner zijn die Belgische 
ondernemingen helpt om referenties in hun sector te 
worden aan de hand van ‘smart capital solutions’.

SFPIM stelt de stabiliteit van de Belgische economie op 
lange termijn veilig, door strategische activa mee te 
verankeren via ‘smart capital solutions’ voor zowel 
beloftevolle als gevestigde ondernemingen.

 Holding Portfolio

OPDRACHT

Waardevol : onze rol is om duurzame waarde te creëren 
op lange termijn.

Impact : ons doel is om op lange termijn een positieve 
impact te hebben op onze samenleving en op het 
concurrentievermogen van België.

Facilitator : we helpen beloftevolle bedrijven om te groeien 
en gevestigde ondernemingen om de Belgische economie 
te versterken. 

Wendbaar : SFPIM is een wendbare organisatie met 
competente medewerkers die de capaciteiten en ervaring 
hebben om bedrijven naar een hoger niveau te tillen.

WAARDEN

SFPIM biedt ‘smart capital solutions’ aan. Dat is een 
‘geduldige’ inbreng of quasi-inbreng waarbij rekening 
wordt gehouden met het financiële en niet-financiële 
rendement, om start-ups en veelbelovende ecosystemen 
indirect te steunen via fondsen, en scale-ups en 
incubators van ecosystemen te laten groeien door middel 
van directe investeringen. Bovendien benut SFPIM haar 
naamsbekendheid als ‘Sovereign Wealth Fund of Belgium’ 
om de geloofwaardigheid van ondernemingen in haar 
portefeuille te versterken en ze toegang te verlenen tot 
een breed nationaal en internationaal netwerk.

Met de langetermijnbelangen van de Belgische 
samenleving en economie in gedachten zal SFPIM 
voornamelijk direct investeren in strategische activa via 
inbreng en quasi-inbreng. Die activa zijn ondernemingen 
die passen binnen de ‘nieuwe economie’ en 
ondernemingen van ‘nationaal belang’. Uiteraard zal 
SFPIM ook optreden als competentiecentrum om de 
Belgische regering te adviseren en te helpen bij specifieke 
kwesties.

WAARDE-
PROPOSITIE
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Strategie 2020-2024 

Nadat SFPIM in 2019 een algemene strategie had 
opgesteld, bleef ze in 2023 verder uitzoeken welke 
prioriteiten ze moest stellen in elk van de sectoren die 
ze koos als strategische sectoren.

Die strategie zal ze toepassen met twee grote com-
plementaire doelen: 
—	 investeren om bij te dragen aan de ontwikkeling 

van de Belgische economie,
—	 strategische economische activa verankeren 

in de Belgische economie.
 

Met ‘strategische activa’ worden ondernemingen 
bedoeld die een essentiële rol kunnen spelen in de 
Belgische economie van de toekomst (die passen 
binnen de ‘nieuwe economie’), maar ook ondernemin-
gen die van ‘nationaal belang’ worden geacht.

De uitwerking van de strategie voor 2025 kan in twee 
schema’s worden samengevat. 

Het eerste schema bestaat uit de vier klassieke pijlers 
voor elk van beide doelen:
—	 visie
—	 opdracht
—	 waardepropositie
—	 waarden

Om haar dubbele opdracht te vervullen, zal SFPIM een 
combinatie van financiële en niet-financiële oplossin-
gen ontwikkelen (rechtstreeks of via fondsen) om 
ondernemingen, van de kleinste bedrijven tot  
multinationals, te steunen in hun verschillende ontwik-
kelingsfasen, en zal ze een strategie uitstippelen om 
strategische activa te verankeren in België. SFPIM wil 
een speler zijn die kan tellen en hét referentiepunt 
worden binnen haar sector, om zo haar meerwaarde 
te bewijzen, en ze wil via investeringen bijdragen aan 

de werkgelegenheid en de sociale welvaart van België. 
Ze zal maatschappelijke impact en goede bestuur-
spraktijken actief aanmoedigen. Ze zal ook innovatie 
bevorderen, door bij te dragen aan de ontwikkeling 
van opkomende technologieën en gerelateerde eco-
systemen in België. In deze context streeft SFPIM 
ernaar om de enige portefeuillebeheerder voor de 
participaties van de Belgische Staat en het competen-
tiecentrum voor hun bestuur te worden. 



CURRENT FOCUS SECTORS

Finance Aero-
nautics Health Impact Energy &

utilities
Transport
& mobility

National interest

National
security

Public
interest Key sectors

New 
economy

ADDITIONAL FOCUS SECTORS STRATEGIC ASSETS

Enabler 2

Enabler 1

Enabler 3

Sustainability

Technology & Infrastructure

Innovation & New economy

Investment Portfolio Anchoring Portfolio

Smart capital
for Belgium

Be the Sovereign Wealth Fund of
Belgium by driving long-term and sustainable 

economic and social prosperity
Be the Sovereign Wealth Fund of Belgium by driving long-term  

and sustainable economic and social prosperity

VOORNAAMSTE WETENSWAARDIGHEDEN OVER SFPIM    —    9

Het tweede schema, getiteld ‘De strategische tempel’, 
toont de strategie van SFPIM voor 2025 en vermeldt 

de strategische sectoren die werden gekozen na afloop 
van de onderzoeken, evenals de faciliterende factoren.

SFPIM is trots op haar geschiedenis en bouwt verder 
op de troeven die ze in het verleden heeft ontwikkeld. 
Daarom onderwerpt ze de prioritaire sectoren uit het 
verleden aan een grondige analyse, om te bepalen wat 
de beste manier is om ze in de toekomst te behouden 
(vastgoed, financiën, luchtvaart, internationale inves-
teringsfondsen en gezondheidszorg). 

Bovendien heeft SFPIM op basis van een uitgebreide 
enquête waaraan haar voornaamste stakeholders 
deelnamen, beslist om ook te focussen op nieuwe 
sectoren, zoals impact investing, energie en ‘utilities’ 
of transport en mobiliteit.

Om de prioriteiten in die verschillende sectoren te 
bepalen, zal SFPIM in de eerste plaats kijken naar de 
toegevoegde waarde op het vlak van duurzaamheid, 
technologie en infrastructuur, stuk voor stuk facilite-
rende factoren die bevestigen dat het nodig is om die 
projecten te steunen. Vanuit datzelfde standpunt zul-
len activa in verband met innovatie en de nieuwe eco-
nomie belangrijke bronnen van directe en indirecte 
investeringen van SFPIM blijven, aangezien ze een 
katalyserend effect hebben op haar investeringsstra-
tegie. Naast deze transversale criteria zal werkgele-

genheid natuurlijk een van de essentiële factoren  
blijven die de investeringsbeslissingen van SFPIM stu-
ren.

Start-ups en scale-ups zullen indirect worden gefinan-
cierd via fondsen waarin we twee soorten kunnen 
onderscheiden. Aan de ene kant zijn er gespeciali-
seerde fondsen met een expertise over de sector die 
investeren in de lancering van ondernemingen en 
start-ups. Aan de andere kant zijn er groeifondsen die 
zich aansluiten bij andere Belgische marktspelers om 
te investeren in groeiende ondernemingen die finan-
ciering zoeken. Gevestigde ondernemingen die al een 
eerste solide inkomstenbasis, maar niet voldoende 
financiële middelen hebben, zal SFPIM ook direct 
financieren. SFPIM zal participaties nemen in onder-
nemingen uit haar prioritaire sectoren die een groei 
met dubbele cijfers noteren.

Last but not least zal SFPIM een actieve rol spelen 
voor incubators van ecosystemen, door direct te 
investeren in incubators die zich specialiseren in 
nieuwe technologieën en in de prioritaire sectoren van 
de FPIM (voorbeelden van bestaande incubatoren van 
ecosystemen: BeCentral, Nxtport, Scale-ups.eu).
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Finance

De kracht van het Fintech-ecosysteem in België schuilt in de B2B-oplossingen. 
SFPIM zal inzetten op dat sterke punt, door de ontwikkeling van vernieuwende 
oplossingen in de B2B-sector te steunen en op die manier aan de uitdagingen van 
de financiële sector te beantwoorden. 

Tegelijk zou SFPIM de stabiliteit op lange termijn van het financiële systeem blijven 
garanderen, door via een dynamisch beheer te waken over de verankering van 
strategische activa als banken, verzekeringsmaatschappijen en de infrastructuur 
van financiële markten, in lijn met haar strategie voor ‘strategic assets’ (Belfius, 
Ethias, BNP Paribas, Ageas, Euronext en Euroclear).

Het plan om de overheidsparticipaties in Belfius, Ethias en BNP Paribas te centra-
liseren bij SFPIM, kadert in die doelstelling.

Aeronautics

Door de centrale plaats die het in Europa bekleedt, heeft 
België veel spelers uit de luchtvaart aangetrokken, waar-
door deze sector een belangrijke motor en bron van 
werkgelegenheid is voor de Belgische economie.

De luchtvaart werd het hardst getroffen door de gevol-
gen van de coronacrisis en moet bovendien het hoofd 
bieden aan de duurzaamheidsuitdagingen. Deze sector 
is dus ingrijpend aan het veranderen en alle schakels van 
zijn waardeketen moeten ondersteund worden.

België speelt een voortrekkersrol op het gebied van 
technologieën en materialen ten dienste van de vlieg-
tuigbouw. Die unieke knowhow moet worden beschermd 
en verder worden ontwikkeld, met name ten dienste van 
de ecologische transitie van de luchtvaartsector. Tot slot 
omvat de luchtvaartstrategie ook de ruimtevaartsector, 
die een grote meerwaarde heeft.

Health

De prioriteiten binnen de klassieke 
subsectoren van de gezondheidszorg en 
de lifesciences worden bepaald op basis 
van verschillende soorten criteria, 
waaronder :

	— de blootstelling van SFPIM aan deze 
sectoren in vergelijking met het ge- 
middelde van de Belgische economie;

	— de preventieve aard van de geanaly-
seerde projecten en hun impact op 
het welzijn van de patiënten;

	— de waarschijnlijkheid van financieel 
rendement en het bestaan van een 
funding gap.

De gekozen aanpak voor de verschillende sectoren 
kan als volgt worden samengevat:

Impact investing

Deze investeringsfilosofie wordt steeds belangrijker in de financiële sector. Het is 
belangrijk om een onderscheid te maken tussen investeringen met een maatschap-
pelijke impact aan de ene kant en liefdadigheid aan de andere kant.

SFPIM zal met deze pijler alleen projecten steunen uit de eerste categorie.

Dit onderwerp doet ook de vraag rijzen hoe duurzaam de investeringen in de 
andere strategische sectoren zijn. Daarom zal SFPIM niet alleen investeren in 
impactprojecten, maar ook een aanpak ontwikkelen om te beoordelen hoe duur-
zaam investeringen in andere sectoren zijn voor het milieu en de samenleving.
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Energy & Utilities

Wat de energietransitie betreft, staan we voor een kolossale uitdaging, met name als we 
rekening houden met de doelstellingen die de Europese Commissie heeft vastgelegd voor 
2030 (cf. het programma ‘Fit to 55%’ dat recent werd gelanceerd).

SFPIM zal investeren in de ontwikkeling van nieuwe technologieën voor de energietransitie in 
alle fasen van de waardeketen, en dat in samenwerking met bedrijven, universiteiten en experts 
uit de sectoren.

In de bouwsector werden al snel grote verbeteringen van de energie-efficiëntie gemeten, 
vooral bij overheidsgebouwen. SFPIM zal ook aandacht besteden aan alle projecten die  
manieren willen ontwikkelen om waterstofenergie te gebruiken en koolstof op te vangen.

Strategic assets

De strategie voor deze sector is om ondernemingen te steunen die 
in de categorie ‘strategic assets’ vallen, of die met andere woorden 
bij een van deze vier pijlers horen: 

	— Nationale veiligheid: ondernemingen die instaan voor de bevei- 
liging tegen fysieke en niet-fysieke aanvallen en dreigingen 
(defensie, cyberveiligheid);

	— Nationaal belang: ondernemingen die onmisbare diensten of 
producten leveren ongeacht om welk land het gaat (hard & soft 
infrastructures);

	— Sleutelsectoren: sectoren waarin België zich onderscheidt van 
andere landen; 

	— New economy: de ondernemingen van de toekomst die het 
potentieel hebben om meer bij te dragen aan de continuïteit van 
de Belgische economie.

Transport & Mobility

Mobiliteit is een belangrijke sector voor België. Het 
land heeft een open economie en is een logistieke 
draaischijf in het hart van Europa (spoorvervoer, 
scheepvaart en luchtvaart).

Tegelijkertijd staat de mobiliteitssector voor grote 
uitdagingen. België kampt met grote fileproblemen en 
luchtvervuiling. Bovendien bezit het land aan de ene 
kant tal van troeven om bij te dragen aan een duur- 
zamere mobiliteit (expertise, een uitstekend netwerk 
van logistieke infrastructuur...), maar aan de andere 
kant hebben alternatieven voor auto’s (multimodaliteit/
elektrische wagens) nog niet veel succes. 

SFPIM zal haar intrede doen in deze sector door 
specifiek de nadruk te leggen op de sleutelrol van 
data.

Vanaf het jaar 2020,
en nog meer in 2023,
heeft SFPIM deze 
beginselen bij de 
ontwikkeling van zijn 
portefeuille uitgevoerd. 

Vanaf 2020 heeft SFPIM die richtlijnen toegepast voor de ontwikkeling van haar portefeuille, 
en in 2023 ging ze daarin nog verder.
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SECTORALE VERDELING 

GRAFIEK 1 Sectorale verdeling van de investeringsportefeuille  

(delen investeringen en strategische activa) in miljoen EUR

Kerncijfers

7%

In totaal vertegenwoordigen de belangrijkste investeringssectoren, zoals die bepaald zijn in de 
strategie 2025 van SFPIM, 93% van de waarde van de portefeuille. De overige 7% houdt (i) 
enerzijds (2,4%) verband met de real-estatesector, die als dusdanig niet langer een strategische 
sector vormt: slechts een aantal vastgoedsegmenten zijn opgenomen in de gekozen strategische 
sectoren. Anderzijds (ii) bestaat 4,6% uit investeringen in historische participaties, met als 
belangrijkste de Nationale Loterij (0,7%) en Certi-Fed (0,6%).

De portefeuille van financiële activa bereikte op 31 december 2023 een waarde van 7.717 miljoen 
EUR en is verdeeld over 174 effectengroepen.

TYPES VAN TUSSENKOMSTEN

GRAFIEK 2 Spreiding van de investeringsportefeuille tussen  

interventies in kapitaal en in leningen, in miljoen EUR

Zoals grafiek 2 illustreert, bestaat de portefeuille van SFPIM hoofdzakelijk (99%) uit kapitaal- 
tussenkomsten.

3%7%

74%

2%6% 1%

	 5.714 �— Finance

	 559 �— Aeronautics

	 545 �— Other

	 439 �— Transport & Mobility

	 204 �— Energy & Utilities

	 181 �— Health

	 91 �— Impact

	 7.717�— Kapitaal

	 16 �— Lening

7.733 �— Totaal

Kapitaal 99%

Lening 0,2%
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GRAFIEK 3 Top 10 van participaties van SFPIM 

TOP 10 VAN PARTICIPATIES

De 10 grootste participaties van SFPIM zijn de volgende bedrijven, die 90% van de portefeuille vertegenwoordigen:

EVOLUTIE VAN HET EIGEN VERMOGEN

De toename van het eigen vermogen van SFPIM van boekjaar 2021 tot boekjaar 2023 bedraagt 6.452 miljoen EUR 
en stemt grotendeels overeen met de in 2022 doorgevoerde kapitaalsverhoging van 5.968 miljoen EUR en met de 
winst van het boekjaar 2023, zijnde 504 miljoen EUR, waarvan een dividend van 134,5 miljoen EUR werd uitgekeerd.

TABEL 1 Evolutie van het eigen vermogen 

EVOLUTIE VAN HET EIGEN VERMOGEN VAN 2018 TOT 2023 (in miljoen EUR)

2019 2020 2021 2022 2023

Kapitaal 1.473 1.473 1.473 7.442 7.442

Winst over het boekjaar 55 17 132 515 504

Dividend -14 -4 -33 -32 -134,5

Reserves 842 884 896 995 2.023

Eigen vermogen 2.357 2.370 2.468 8.920 9.289

EVOLUTIE VAN HET PERSONEEL

In 2023 werd de interne structuur versterkt met een business controler, een boekhouder, een jurist en een financial 
analyst.

TABEL 2 Evolutie van het personeel  

EVOLUTIE VAN HET PERSONEEL VAN 2018 TOT 2023

2019 2020 2021 2022 2023

Totaal aantal op de balansdatum 20 20 24 28 35

1. 3.585

2. 877

3. 638

4. 478

5. 299

6. 283

7. 148

8. 116

9. 113

10. 105
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504
MILJOEN EUR  

WINST

174
ONDERNEMINGEN IN   

PORTEFEUILLE

395
MILJOEN EUR GEÏNVESTEERD  
IN DE BELGISCHE ECONOMIE

MEERWAARDE VAN  

145
MILJOEN EUR

IN DE VERKOOP VAN  
BNP PARIBAS AANDELEN

EEN TEAM VAN 

35
PERSONEN

INVESTERINGEN IN 

11
NIEUWE PARTICIPATIES 
VOOR EEN BEDRAG VAN 

45 MILJOEN EUR

9.700
MILJOEN EUR  

BALANSTOTAAL
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Financieel verslag 
op 31 december 2023

Statutaire jaarrekening op 31 december 2023 | Balans 

ACTIVA (in duizenden EUR) 2023 2022

VASTE ACTIVA 7.717.405 9.427.425

Immateriële vaste activa 0 0

Materiële vaste activa 532 518

Financiële vaste activa   7.716.873 9.426.907

Verbonden ondernemingen 246.758 248.748

Deelnemingen 246.758 248.748

Ondernemingen waarmee een deelnemingsverhouding bestaat 2.906.801 2.668.424

Deelnemingen 2.615.444 2.421.286

Vorderingen 291.357 247.138

Andere financiële vaste activa 4.563.314 6.509.735

Aandelen 4.500.450 6.433.577

Vorderingen en borgtochten in contanten 62.864 76.158

VLOTTENDE ACTIVA 1.991.972 649.985

Vorderingen op meer dan één jaar 12.234 11.111

Overige vorderingen 12.234 11.111

Vorderingen op ten hoogste één jaar 66.806 29.682

Handelsvorderingen 11.145 2.334

Overige vorderingen 55.661 27.348

Geldbeleggingen 1.726.149 3.285

Overige beleggingen 1.726.149 3.285

Liquide middelen 167.770 566.956

Overlopende rekeningen 19.013 38.951

TOTAAL VAN DE ACTIVA 9.709.377 10.077.410
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PASSIVA (in duizenden EUR) 2023 2022

EIGEN VERMOGEN 9.289.565 8.920.015

Kapitaal 7.441.650 7.441.650

Geplaatst kapitaal 7.441.650 7.441.650

Uitgiftepremies 28.894 28.894

Herwaarderingsmeerwaarden 0 0

Reserves 202.310 177.108

Wettelijke reserve 202.310 177.108

Overgedragen winst 1.616.711 1.272.363

VOORZIENINGEN EN UITGESTELDE BELASTINGEN - 1.394

Voorzieningen voor risico’s en kosten 1.394

SCHULDEN 419.812 1.157.394

Schulden op meer dan één jaar 41.802 26.502

Financiële schulden 26.493 26.493

Andere schulden 9 9

Schulden op ten hoogste één jaar 375.644 1.128.682

Financiële schulden - 840.000

Handelsschulden 3.829 1.625

Leveranciers 3.829 1.625

Schulden met betrekking tot belastingen, bezoldigingen en sociale lasten 1.155 828

Belastingen 554 365

Bezoldigingen en sociale lasten 601 463

Overige schulden 370.659 286.229

Overlopende rekeningen  2.366 2.210

TOTAAL VAN DE PASSIVA 9.709.377 10.077.410

Financieel verslag 
op 31 december 2023
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Resultatenrekening

KOSTEN (in duizenden EUR) 2023 2022

BEDRIJFSKOSTEN 33.342 28.220

Diensten en diverse goederen 17.962 12.538

Bezoldigingen, sociale lasten en pensioenen 6.465 5.107

Afschrijvingen en waardeverminderingen op oprichtingskosten, op 
immateriële en materiële vaste activa 152 116

Waardeverminderingen op voorraden, op bestellingen in uitvoering en 
handelsvorderingen: toevoegingen (terugnemingen) 59 47

Voorzieningen voor risico’s en kosten: toevoegingen  
(bestedingen en terugnemingen) -1 -7

Andere bedrijfskosten 8.351 10.418

Niet-recurrente bedrijfskosten 354 1

FINANCIELE KOSTEN 226.190 41.957

Recurrente financiële kosten 13.113 3.009

Kosten van schulden 12.081 2.153

Waardeverminderingen op vlottende activa 250 143

Andere financiële kosten 782 713

Niet-recurrente financiële kosten 213.077 38.948

BELASTINGEN OP HET RESULTAAT 13.694 4.687

Belastingen 13.694 4.687

TOTAAL VAN DE KOSTEN 273.226 74.864

OPBRENGSTEN (in duizenden EUR) 2023 2022

BEDRIJFSOPBRENGSTEN 18.623 11.317

Andere bedrijfsopbrengsten 18.296 10.864

Niet-recurrente bedrijfsopbrengsten 327 453

FINANCIËLE OPBRENGSTEN 758.641 579.006

Recurrente financiële opbrengsten 589.390 549.591

Opbrengsten uit financiële vaste activa 555.872 540.048

Opbrengsten uit vlottende activa 33.380 1.754

Andere financiële opbrengsten 138 7.789

Niet recurrente financiële opbrengsten 169.251 29.416

TOTAAL VAN DE OPBRENGSTEN 777.264 590.323

TE BESTEMMEN WINST VAN HET BOEKJAAR 504.038 515.459



FINANCIEEL VERSLAG    —    21

Commentaar bij de statutaire rekeningen 

Het balanstotaal bedraagt 9.709.376.922,21 EUR tegenover 10.077.410.250,87 EUR vorig boekjaar. Het boekjaar 
werd afgesloten met een nettowinst van 504.038.235,50 EUR tegenover een nettowinst van 515.459.763,63 
EUR op het einde van het vorige boekjaar. 

In het kader van een dynamisch beheer van haar portefeuille profiteerde SFPIM van de gunstige evolutie van 
de koers van BNPP om effecten van BNPP te verkopen voor een bedrag van 1.890.039.315 EUR en een meer-
waarde te realiseren van 144.902.335,32 EUR. Wat de balans betreft, leidde deze verrichting tot een zeer sterke 
daling van de post ‘financiële vaste activa’. 

In 2023 deed SFPIM ook opvolgingsinvesteringen in Euroclear voor 117.601.320,00 EUR en in Fluxys voor 
53.334.164,00 EUR. Bij het doornemen van de portefeuille werden ook waardeverminderingen doorgevoerd 
voor een totaalbedrag van 196.177.884,04 EUR.

Op 31 december 2023 bedragen de financiële vaste activa van SFPIM 7.716.872.582,48 EUR, dit is een daling 
van 1.710.034.400,28 EUR tegenover 31 december 2022. 

De vlottende activa komen eind 2023 uit op 1.991.971.907,99 EUR, wat een stijging is van 1.341.986.831,39 EUR 
tegenover 31 december 2022.

Ze hebben vooral betrekking op de overige beleggingen (1.726.148.715,40 EUR) die heel sterk zijn toegenomen 
(+1.722.863.639,74 EUR), en op de beschikbare waarden (167.769.943,11 EUR) die zijn verminderd (-399.186.296,86 
EUR). 

Gezien de rentestijging en het hoge niveau van liquiditeiten ingevolge de verkoop van de aandelen binnen 
BNPP werd gestart met een actief thesauriebeheer. Er gebeurden bijgevolg beleggingen bij het Agentschap 
van de Schuld om de liquiditeiten maximaal te laten renderen. Dat verklaart het hoge bedrag van de overige 
beleggingen en het lage niveau van de beschikbare waarden.

De vorderingen op lange termijn (12.233.816,21 EUR) hebben betrekking op vennootschappen in portefeuille. 
Ze zijn gestegen met 1.122.883,12 EUR. 

De vorderingen op korte termijn (66.806.156,23 EUR) stijgen met 37.124.245,66 EUR, wat vooral toe te schrijven 
is aan een toename van de terug te vorderen belastingen, van de uitgegeven facturen ter attentie van de Staat 
in het kader van een adviesopdracht (Phoenix), en de jaarlijkse aflossing van de interesten van de lening door 
Brussels Airport Company. 

Het boekjaar 2023 eindigt met een nettowinst van 504.038.235,50 EUR, tegenover 515.459.763,63 EUR op het 
einde van het vorige boekjaar, dus een lichte daling van 2,2%.



22    —    SFPIM JAARVERSLAG 2023

De opbrengsten voor het boekjaar 2023 bedragen 777.264.150,77 EUR (tegenover 590.323.618,74 EUR  
in 2022), dus een toename van 186.940.532,03 EUR ten opzichte van het vorige jaar. Deze stijging wordt  
verklaard door de volgende elementen: 

	— Financiële opbrengsten: 
De financiële opbrengsten stegen met +179.635.146,74 EUR tot 758.641.625,24 EUR. Deze stijging 
is vooral toe te schrijven aan:

	– De toename van de in 2023 ontvangen dividenden met +13.103.209,99 EUR tot 536.927.840,32 
EUR, waarvan: 

•	 BNP Paribas: 376.541.217 EUR (+22.206.277 EUR tegenover 2022)
•	 Euroclear: 46.980.087 EUR (+15.980.750 EUR tegenover 2022) 
•	 Ageas: 36.298.878 EUR (-15.124.533 EUR tegenover 2022)
•	 Ethias: 34.199.982 EUR (+950.000 EUR tegenover 2022) 

	– De toename van de in 2023 ontvangen opbrengsten van vlottende activa met +31.626.412,40 
EUR tot 33.380.391,50 EUR, waarvan 32.521.669,21 EUR ontvangen interesten op beleggingen 
van liquiditeiten bij het Agentschap van de Schuld. 

	– De realisatie van meerwaarden op activaverkopen voor +143.747.112,41 EUR om in 2023 uit 
te komen op 151.621.477,87 EUR, vrijwel uitsluitend afkomstig van de verkoop van aandelen 
van BNPP (144.902.335,32 EUR).

	– De afname van de terugnames van waardeverminderingen op financiële vaste activa met 
-8.350.234,23 EUR in 2023 tot 11.552.422,47 EUR.

	— Bedrijfsopbrengsten: 
De bedrijfsopbrengsten bedragen 18.622.525,53 EUR, wat een stijging is met +7.305.385,29 EUR 
tegenover vorig jaar, vooral door de opbrengst van een adviesopdracht voor de staat (Phoenix) 
voor een bedrag van +7.718.621,61 EUR. 

De kosten voor het boekjaar 2023 bedragen 273.225.915,27 EUR (tegen 74.863.855,11 EUR in 2022), dus een 
stijging van 198.362.060,16 EUR ten opzichte van het voorgaande jaar. Deze stijging wordt verklaard door de 
volgende elementen: 

	— Financiële kosten: 
De financiële kosten stegen met 184.232.757,01 EUR tot 226.189.918,66 EUR. Deze bestaan voor-
namelijk uit waardeverminderingen op financiële vaste activa (196.177.884,04 EUR) die hoofdza-
kelijk op de volgende ondernemingen zijn geboekt: 

	– Ageas: 114.149.342,61 EUR
	– Eschercloud holding: 10.898.941,00 EUR 
	– Inbiose: 9.191.520,00 EUR 
	– Kebony A.S. : 6.368.718,66 EUR

Naast de waardeverminderingen werden ook minwaarden op de realisatie van activa geboekt 
voor 16.600.281,54 EUR op de volgende vennootschappen: 

	– Biocartis Group: 8.192.245,57 EUR
	– China Belgium Mirror Fund: 6.816.099,51 EUR 
	– Nanocyl: 1.591.936,46 EUR

	— Bedrijfskosten: 
De bedrijfskosten vertegenwoordigen 33.342.238,73 EUR eind 2023, tegenover 28.219.843,33 EUR 
eind 2022. Ze bestaan voornamelijk uit diensten en diverse goederen (17.962.531,31 EUR), de jaar-
lijkse taks op de effectenrekeningen (7.828.051,75 EUR) en bezoldigingen (6.465.099,29 EUR). 
Ter herinnering, de jaarlijkse taks op de effectenrekeningen is in 2022 fors gestegen ingevolge de 
inbreng op haar balans van de deelneming in BNP Paribas die SFPIM voordien in gedelegeerde 
opdracht aanhield. 

	— Belastingen:
Het boekjaar eindigt met een belasting van 13.693.757,88 EUR, een stijging met 9.006.907,75 EUR 
of 192,2% tegenover het einde van het vorige boekjaar.
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De ter goedkeuring voorgelegde jaarrekening toont dus een winst van het boekjaar 2023 van 504.038.235,50 
EUR; rekening houdend met de overgedragen winst van het vorige boekjaar van 1.272.363.420,81 EUR, 
bedraagt de te bestemmen winst 1.776.401.656,31 EUR, die wij voorstellen als volgt te bestemmen:

Bestemming van de winst 

RESULTATENVERWERKING (in duizenden EUR) 2023 2022

TE BESTEMMEN WINST SALDO 1.776.402 1.330.105

Te bestemmen winst saldo van het boekjaar 504.038 515.460

Overgedragen winst van het vorig boekjaar 1.272.363 814.645

TOEVOEGING AAN HET EIGEN VERMOGEN 25.202 25.772

VERGOEDING VAN HET KAPITAAL 134.488 31.968

OVER TE DRAGEN RESULTAAT 1.616.711 1.272.363
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Evolutie van de belangrijkste balansposten en resultaten van SFPIM sedert 2019

BALANS (in miljoen EUR) 2019 2020 2021 2022 2023

ACTIVA 2.385,5 2.554,8 2.521,0 10.077,4 9.709,3

Financiële vaste activa 1.682,6 1.899,8 2.091,1 9.427,4 7.717,4

Schuldvorderingen op lange termijn 55,0 52,5 55,0 11,1 12,2

Schuldvorderingen op korte termijn 23,5 13,7 16,0 29,7 66,8

Thesaurie 616,2 569,7 333,3 570,2 1.893,9

Andere posten 8,2 19,1 25,6 39,0 19,0

PASSIVA 2.385,5 2.554,8 2.521,0 10.077,4 9.709,3

Eigen vermogen 2.356,9 2.369,6 2.468,3 8.920,0 9.289,5

kapitaal 1.473,4 1.473,4 1.473,4 7.441,7 7.441,7

Uitgiftepremies 28,9 28,9 28,9 28,9 28,8

Reserves 143,9 144,8 151,3 177,1 202,3

Overgedragen resultaat 710,6 722,5 814,6 1.272,3 1616,7

Voorzienigen en uitgestelde belastingen 0,5 0,0 0,0 0,0 0,0

Schulden 28,1 185,2 52,6 1.157,4 419,8

op korte termijn 0,0 0,0 0,0 840,0 375,6

waarvan schuld voor dividend 13,7 4,2 32,9 32,0 134,5

Resultaten (in miljoen EUR) 2019 2020 2021 2022 2023

Recurrente bedrijfsopbrengsten 7,7 5,6 17,9 10,9 18,2

Niet-recurrente bedrijfsopbrengsten 0,9 22,1 6,3 0,5 0,3

Recurrente bedrijfskosten -10,2 -16,4 -15,5 -28,2 -33,0

Niet-recurrente bedrijfskosten 0,0 -18,5 -4,4 0,0 -0,3

Recurrente financiële opbrengsten 92,8 32,7 74,7 549,6 589,3

Niet-recurrente financiële opbrengsten 1,4 22,7 87,5 29,4 169,2

Recurrente financiële kosten -0,6 -1,4 -3,5 -3,0 -13,1

Niet-recurrente financiële kosten -33,1 -28,4 -22,6 -38,9 -213,0

Resultaat voor belastingen 59,0 18,4 140,4 520,2 517,7

Belastingen en regularisering belastingen -4,2 -1,5 -8,9 -4,7 -13,7

NETTO RESULTAAT 54,8 17,0 131,6 515,5 504,0

DIVIDEND OVER HET BOEKJAAR 13,7 4,2 32,9 32,0 134,5
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In het kader van de wettelijke controle van de jaarrekening van SFPIM NV (de “Vennootschap”), leggen wij u 
ons commissarisverslag voor. Dit bevat ons verslag over de jaarrekening en de overige door wet- en regelgeving 
gestelde eisen. Dit vormt een geheel en is ondeelbaar.

Wij werden benoemd in onze hoedanigheid van commissaris door de algemene vergadering van 10 mei 2022, 
overeenkomstig het voorstel van het bestuursorgaan. Ons mandaat loopt af op de datum van de algemene 
vergadering die beraadslaagt over de jaarrekening afgesloten op 31 december 2024. Wij hebben de wettelijke 
controle van de jaarrekening van de Vennootschap uitgevoerd gedurende 17 opeenvolgende boekjaren.
.

Verslag van de commissaris aan de algemene vergadering van  
SFPIM over het boekjaar afgesloten op 31 december 2023

Verslag over de jaarrekening  

OORDEEL ZONDER VOORBEHOUD

Wij hebben de wettelijke controle uitgevoerd van de jaarrekening van de Vennootschap, die de 
balans op 31 december 2023 omvat, alsook de resultatenrekening van het boekjaar afgesloten 
op die datum en de toelichting, met een balanstotaal van 9.709.376.922 EUR en waarvan de 
resultatenrekening afsluit met een winst van het boekjaar van 504.038.236 EUR.

Naar ons oordeel geeft de jaarrekening een getrouw beeld van het vermogen en de financiële 
toestand van de Vennootschap per 31 december 2023, alsook van haar resultaten over het 
boekjaar dat op die datum is afgesloten, in overeenstemming met het in België van toepassing 
zijnde boekhoudkundig referentiestelsel.

BASIS VOOR HET OORDEEL ZONDER VOORBEHOUD

Wij hebben onze controle uitgevoerd volgens de internationale controlestandaarden (ISA’s) zoals 
van toepassing in België. Onze verantwoordelijkheden op grond van deze standaarden zijn verder 
beschreven in de sectie “Verantwoordelijkheden van de commissaris voor de controle van de 
jaarrekening” van ons verslag. Wij hebben alle deontologische vereisten die relevant zijn voor de 
controle van de jaarrekening in België nageleefd, met inbegrip van deze met betrekking tot de 
onafhankelijkheid. 

Wij hebben van het bestuursorgaan en van de aangestelden van de Vennootschap de voor onze 
controle vereiste ophelderingen en inlichtingen verkregen. Wij zijn van mening dat de door ons 
verkregen controle-informatie voldoende en geschikt is als basis voor ons oordeel.

VERANTWOORDELIJKHEDEN VAN HET BESTUURSORGAAN VOOR HET 
OPSTELLEN VAN DE JAARREKENING

Het bestuursorgaan is verantwoordelijk voor het opstellen van de jaarrekening die een getrouw 
beeld geeft in overeenstemming met het in België van toepassing zijnde boekhoudkundig 
referentiestelsel, alsook voor de interne beheersing die het bestuursorgaan noodzakelijk acht 
voor het opstellen van de jaarrekening die geen afwijking van materieel belang bevat die het 
gevolg is van fraude of van fouten.

Bij het opstellen van de jaarrekening is het bestuursorgaan verantwoordelijk voor het inschatten 
van de mogelijkheid van de Vennootschap om haar continuïteit te handhaven, het toelichten, 
indien van toepassing, van aangelegenheden die met continuïteit verband houden en het 
gebruiken van de continuïteitsveronderstelling, tenzij het bestuursorgaan het voornemen heeft 
om de Vennootschap te liquideren of om de bedrijfsactiviteiten te beëindigen of geen realistisch 
alternatief heeft dan dit te doen.
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VERANTWOORDELIJKHEDEN VAN DE COMMISSARIS VOOR DE CONTROLE 
VAN DE JAARREKENING

Onze doelstellingen zijn het verkrijgen van een redelijke mate van zekerheid over de vraag of de 
jaarrekening als geheel geen afwijking van materieel belang bevat die het gevolg is van fraude 
of van fouten en het uitbrengen van een commissarisverslag waarin ons oordeel is opgenomen. 
Een redelijke mate van zekerheid is een hoog niveau van zekerheid, maar is geen garantie dat 
een controle die overeenkomstig de ISA’s is uitgevoerd altijd een afwijking van materieel belang 
ontdekt wanneer die bestaat. Afwijkingen kunnen zich voordoen als gevolg van fraude of fouten 
en worden als van materieel belang beschouwd indien redelijkerwijs kan worden verwacht dat 
zij, individueel of gezamenlijk, de economische beslissingen genomen door gebruikers op basis 
van deze jaarrekening, beïnvloeden.

Bij de uitvoering van onze controle leven wij het wettelijk, reglementair en normatief kader dat 
van toepassing is op de controle van de jaarrekening in België na. Een wettelijke controle biedt 
evenwel geen zekerheid omtrent de toekomstige levensvatbaarheid van de Vennootschap, noch 
omtrent de efficiëntie of de doeltreffendheid waarmee het bestuursorgaan de bedrijfsvoering 
van de Vennootschap ter hand heeft genomen of zal nemen. Onze verantwoordelijkheden inzake 
de door het bestuursorgaan gehanteerde continuïteitsveronderstelling staan hieronder 
beschreven.

Als deel van een controle uitgevoerd overeenkomstig de ISA’s, passen wij professionele 
oordeelsvorming toe en handhaven wij een professioneel-kritische instelling gedurende de 
controle. We voeren tevens de volgende werkzaamheden uit:

	— het identificeren en inschatten van de risico’s dat de jaarrekening een afwijking van materieel 
belang bevat die het gevolg is van fraude of van fouten, het bepalen en uitvoeren van 
controlewerkzaamheden die op deze risico’s inspelen en het verkrijgen van controle-informatie 
die voldoende en geschikt is als basis voor ons oordeel. Het risico van het niet detecteren van 
een van materieel belang zijnde afwijking is groter indien die afwijking het gevolg is van fraude 
dan indien zij het gevolg is van fouten, omdat bij fraude sprake kan zijn van samenspanning, 
valsheid in geschrifte, het opzettelijk nalaten om transacties vast te leggen, het opzettelijk 
verkeerd voorstellen van zaken of het doorbreken van de interne beheersing;

	— het verkrijgen van inzicht in de interne beheersing die relevant is voor de controle, met als 
doel controlewerkzaamheden op te zetten die in de gegeven omstandigheden geschikt zijn 
maar die niet zijn gericht op het geven van een oordeel over de effectiviteit van de interne 
beheersing van de Vennootschap;

	— het evalueren van de geschiktheid van de gehanteerde grondslagen voor financiële 
verslaggeving en het evalueren van de redelijkheid van de door het bestuursorgaan gemaakte 
schattingen en van de daarop betrekking hebbende toelichtingen;

	— het concluderen of de door het bestuursorgaan gehanteerde continuïteitsveronderstelling 
aanvaardbaar is, en het concluderen, op basis van de verkregen controle-informatie, of er een 
onzekerheid van materieel belang bestaat met betrekking tot gebeurtenissen of 
omstandigheden die significante twijfel kunnen doen ontstaan over de mogelijkheid van de 
Vennootschap om haar continuïteit te handhaven. Indien wij concluderen dat er een 
onzekerheid van materieel belang bestaat, zijn wij ertoe gehouden om de aandacht in ons 
commissarisverslag te vestigen op de daarop betrekking hebbende toelichtingen in de 
jaarrekening, of, indien deze toelichtingen inadequaat zijn, om ons oordeel aan te passen. Onze 
conclusies zijn gebaseerd op de controle-informatie die verkregen is tot de datum van ons 
commissarisverslag. Toekomstige gebeurtenissen of omstandigheden kunnen er echter toe 
leiden dat de Vennootschap haar continuïteit niet langer kan handhaven;

	— het evalueren van de algehele presentatie, structuur en inhoud van de jaarrekening, en van de 
vraag of de jaarrekening de onderliggende transacties en gebeurtenissen weergeeft op een 
wijze die leidt tot een getrouw beeld.

Wij communiceren met het bestuursorgaan onder meer over de geplande reikwijdte en timing 
van de controle en over de significante controlebevindingen, waaronder eventuele significante 
tekortkomingen in de interne beheersing die wij identificeren gedurende onze controle.
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Overige door wet- en regelgeving gestelde eisen  

VERANTWOORDELIJKHEDEN VAN HET BESTUURSORGAAN

Het bestuursorgaan is verantwoordelijk voor het opstellen en de inhoud van het jaarverslag, van 
de documenten die overeenkomstig de wettelijke en reglementaire voorschriften dienen te 
worden neergelegd, voor het naleven van de wettelijke en bestuursrechtelijke voorschriften die 
van toepassing zijn op het voeren van de boekhouding, alsook voor het naleven van het Wetboek 
van vennootschappen en verenigingen en van de statuten van de Vennootschap.

VERANTWOORDELIJKHEDEN VAN DE COMMISSARIS

In het kader van onze opdracht en overeenkomstig de Belgische bijkomende norm (herziene 
versie 2020) bij de in België van toepassing zijnde internationale controlestandaarden (ISA’s), is 
het onze verantwoordelijkheid om, in alle van materieel belang zijnde opzichten, het jaarverslag, 
bepaalde documenten die overeenkomstig de wettelijke en reglementaire voorschriften dienen 
te worden neergelegd, alsook de naleving van bepaalde verplichtingen uit het Wetboek van 
vennootschappen en verenigingen en van de statuten te verifiëren, alsook verslag over deze 
aangelegenheden uit te brengen.

ASPECTEN BETREFFENDE HET JAARVERSLAG 

Na het uitvoeren van specifieke werkzaamheden op het jaarverslag, zijn wij van oordeel dat dit 
jaarverslag overeenstemt met de jaarrekening voor hetzelfde boekjaar en is opgesteld 
overeenkomstig de artikelen 3:5 en 3:6 van het Wetboek van vennootschappen en verenigingen. 

In de context van onze controle van de jaarrekening, zijn wij tevens verantwoordelijk voor het 
overwegen, in het bijzonder op basis van de kennis verkregen in de controle, of het jaarverslag 
een afwijking van materieel belang bevat, hetzij informatie die onjuist vermeld is of anderszins 
misleidend is. In het licht van de werkzaamheden die wij hebben uitgevoerd, dienen wij u geen 
afwijking van materieel belang te melden.

VERMELDING BETREFFENDE DE SOCIALE BALANS

De sociale balans neer te leggen bij de Nationale Bank van België overeenkomstig artikel 3:12, §1, 
8° van het Wetboek van vennootschappen en verenigingen, bevat, zowel qua vorm als qua inhoud 
alle door dit Wetboek voorgeschreven inlichtingen, waaronder deze betreffende de informatie 
inzake de lonen en de vormingen, en bevat geen van materieel belang zijnde inconsistenties ten 
aanzien van de informatie waarover wij beschikken in het kader van onze opdracht. 

Wij wijzen erop dat de Vennootschap zich voor de opstelling van de sociale balans en de 
gegevens betreffende de opleidingsinspanningen baseert op gegevens van het sociaal 
secretariaat en de interimkantoren.

VERMELDING BETREFFENDE DE OVEREENKOMSTIG ARTIKEL 3:12, §1,  5°,  7° 
EN 9° VAN HET WETBOEK VAN VENNOOTSCHAPPEN EN VERENIGINGEN NEER 
TE LEGGEN DOCUMENTEN

Alle documenten, neer te leggen bij de Nationale Bank van België overeenkomstig artikel 3:12, 
§1, 5°, 7° en 9° van het Wetboek van vennootschappen en verenigingen, bevatten – zowel qua 
vorm als qua inhoud – de door dit Wetboek vereiste informatie en bevatten geen van materieel 
belang zijnde inconsistenties ten aanzien van de informatie waarover wij beschikken in het kader 
van onze opdracht.
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VERMELDINGEN BETREFFENDE DE ONAFHANKELIJKHEID

	— Ons bedrijfsrevisorenkantoor en ons netwerk hebben geen opdrachten die onverenigbaar zijn 
met de wettelijke controle van de jaarrekening verricht, en ons bedrijfsrevisorenkantoor is in 
de loop van ons mandaat onafhankelijk gebleven tegenover de Vennootschap.

	— De honoraria voor de bijkomende opdrachten die verenigbaar zijn met de wettelijke controle 
van de jaarrekening bedoeld in artikel 3:65 van het Wetboek van vennootschappen en 
verenigingen werden correct vermeld en uitgesplitst in de toelichting bij de jaarrekening.

ANDERE VERMELDINGEN

	— Ten aanzien van de volledigheid en de beoordeling van de rechten en verplichtingen buiten 
balans, wordt gesteund op de bevestiging van de bedrijfsleiding en van derden terzake, bij 
gebreke aan orderrekeningen. Onverminderd formele aspecten van ondergeschikt belang, en 
met uitzondering van het bovenstaande, werd de boekhouding gevoerd in overeenstemming 
met de in België van toepassing zijnde wettelijke en bestuursrechtelijke voorschriften. 

	— De Vennootschap heeft de bepalingen van het Wetboek van vennootschappen en verenigingen 
inzake de termijnen voor de overhandiging van de vereiste documenten aan de commissaris 
en aan de aandeelhouders alsook voor de bijeenroeping van de algemene vergadering niet 
nageleefd. Deze vertraging had echter geen significant invloed op onze controle. 

	— De resultaatverwerking, die aan de algemene vergadering wordt voorgesteld, stemt overeen 
met de wettelijke en statutaire bepalingen.

Brussel, 19 maart 2024

Mazars Bedrijfsrevisoren Bv
Commissaris  
vertegenwoordigt door

Sébastien Schueremans 
Bedrijfsrevisor
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De eerste beheersovereenkomst tussen de Belgische 
Staat en SFPIM is op 17 juli 2018 in werking getreden 
overeenkomstig het Koninklijk Besluit van 19 juli 2018 
tot goedkeuring van de eerste beheersovereenkomst 
tussen de Belgische Staat en SFPIM. Ze werd gewij-
zigd door een aanhangsel van 20 september 2021, 
goedgekeurd door een koninklijk besluit van 4 oktober 
2021 tot goedkeuring van het eerste amendement aan 
het eerste beheerscontract tussen de Belgische Staat 
en SFPIM.

De laatste versie van de statuten van SFPIM werd 
goedgekeurd op 22 mei 2024.

Als naamloze vennootschap van openbaar nut is SFPIM 
ook onderworpen aan het Wetboek van Vennoot-
schappen en Verenigingen, voor zover daarvan niet 
wordt afgeweken door de voorgaande teksten.

De corporate governance-praktijken van SFPIM zijn 
ook vastgesteld in overeenstemming met de goede 
corporate governance-praktijken die worden gevolgd 
door beursgenoteerde ondernemingen (Belgische 
Corporate Governance Code 2020), volgens de  
“comply or explain”-methode.

SFPIM voldoet daarbij aan de meest recente aanbeve-
lingen van de Organisatie voor Economische Samen-
werking en Ontwikkeling (OESO (2015), OESO-richt-
lijnen voor het bestuur van overheidsbedrijven, editie 
2015, uitgeverij OESO, Parijs), evenals aan artikel 39.3 
van haar beheersovereenkomst.

Aandeelhouderschap en 
algemene vergadering

Alle aandelen en stemrechten van SFPIM zijn in han-
den van de federale overheid.

De aandelen van SFPIM zijn op naam. Op 31 december 
2023 was het kapitaal van SFPIM vertegenwoordigd 
door 26.308.283 aandelen, allemaal in het bezit van 
de Belgische Staat.

De Belgische Staat heeft ten aanzien van SFPIM twee 
functies: aandeelhouder en opdrachtgever in geval 
van gedelegeerde opdrachten. De voorwaarden van 
de tussenkomsten van SFPIM in gedelegeerde 
opdracht worden in principe voor elk project vastge-
legd in een overeenkomst. Iedere opdracht wordt 
uitgevoerd met de fondsen die de Belgische Staat in 
principe vooraf overmaakt aan SFPIM.

SFPIM hecht eveneens bijzonder belang aan de relatie 
met haar aandeelhouder.

Beheer   

SFPIM wordt geleid door een Raad van bestuur en een 
Uitvoerend comité. De Raad van bestuur van SFPIM 
heeft vier gespecialiseerde Adviescomités opgericht: 
een Auditcomité, een Bezoldigingscomité, een Strate-
gisch comité en een Ecologisch investeringscomité.

Raad van bestuur

SAMENSTELLING

De Raad van bestuur van SFPIM is samengesteld uit 
twaalf bestuurders, waaronder een Voorzitster, een 
Afgevaardigd bestuurder, twee Ondervoorzitters en 
twee onafhankelijke bestuursters.

Alleen de Afgevaardigd bestuurder is een uitvoerend 
lid van de Raad van bestuur. De overige elf bestuur-
ders zijn niet-uitvoerende bestuurders.

Daarnaast heeft de Voorzitster van de Raad van 
bestuur een bijzondere opdracht gekregen, gebaseerd 
op artikel 3bis, §12 van de Wet van 1962. Zij is, samen 
met de Afgevaardigd bestuurder, verantwoordelijk 
voor de vertegenwoordiging van SFPIM in het kader 
van haar externe betrekkingen in de verschillende 
fasen van de voorbereiding en de uitvoering van de 
investeringen.

SFPIM wordt voornamelijk beheerst door de wet van 2 april 1962 betreffende 
de Federale Participatie- en Investeringsmaatschappij en de gewestelijke 
investeringsmaatschappijen, zoals van tijd tot tijd gewijzigd, en voor het laatst 
door een wet van 20 december 2023 houdende diverse financiële bepalingen 
(‘Wet van 1962’), alsook door een beheersovereenkomst gesloten met de 
Belgische Staat en door haar statuten.
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De bestuurders, met inbegrip van de Voorzitster, de 
twee Ondervoorzitters en de Afgevaardigd bestuur-
der, worden benoemd bij een in de Ministerraad over-
legd Koninklijk Besluit, met uitzondering van de twee 
onafhankelijke bestuursters die door de Algemene 
vergadering worden benoemd op basis van een met 
redenen omkleed voorstel van een door de Koning 
benoemde jury, die is samengesteld uit eminente per-
soonlijkheden uit het bedrijfsleven of de academische 
wereld. De onafhankelijke bestuursters voldoen aan de 
onafhankelijkheidscriteria van artikel 3bis, §2 van de 
Wet van 1962.

Per 31 december 2023 was de Raad van bestuur als 
volgt samengesteld:

	— Laurence Bovy	 > Voorzitster

	— Koenraad Van Loo	 > Afgevaardigd bestuurder

	— Olivier Henin	 > Vicevoorzitter   

	— Koen Schoors	 > Vicevoorzitter  

	— Nathalie Ombelets	 > Bestuurster

	— Lieve Schuermans	 > Bestuurster

	— Caroline Goddeeris	 > Bestuurder

	— Pierre Harkay	 > Bestuurder

	— Dieter Berckvens	 > Bestuurder

	— Nicolas Pire	 > Bestuurder

	— Isabelle Callens	 > Onafhankelijk bestuurster

	— Leen Van den Neste	 > Onafhankelijk bestuurster

Er is bepaald dat de leden van de Raad van bestuur 
maximaal drie bestuursmandaten in andere vennoot-
schappen mogen hebben. Ten minste een derde van 
de leden heeft maximaal één bestuursmandaat in een 
andere vennootschap. Er wordt enkel rekening gehou-
den met mandaten in vennootschappen buiten de 
perimeter van SFPIM voor de berekening van het aan-
tal mandaten. Deze verduidelijking geldt ook vice 
versa, dit wil zeggen voor mandaten die bestuurders 

van SFPIM uitoefenen in het kader van een hoofdman-
daat of -functie bij een andere entiteit dan SFPIM. Met 
andere woorden, mandaten die worden uitgeoefend 
in het kader van de uitvoering van een hoofdmandaat 
bij SFPIM of een andere entiteit dan SFPIM, moeten zo 
worden beschouwd dat ze één enkel en zelfde man-
daat vormen met dit hoofdmandaat.

De regeringscommissarissen (zie hieronder – controle) 
zijn uitgenodigd op de vergaderingen van de Raad 
van bestuur.

Mevrouw Alexandra Vanhoudenhoven heeft de taak 
van secretaris van de Raad van bestuur op zich geno-
men.

OPDRACHT

De Raad van bestuur is bevoegd om alle handelingen 
te verrichten die nodig of nuttig worden geacht  
voor de verwezenlijking van het doel van SFPIM, met  
uitzondering van die welke de wet of de statuten  
uitdrukkelijk voorbehouden aan de Algemene verga-
dering of andere bestuursorganen.

Het is meer bepaald de verantwoordelijkheid van de 
Raad van bestuur om:

	— de oriëntaties van het algemene beleid van de  
vennootschap te definiëren,

	— te beslissen over alle zaken van strategisch, finan-
cieel of operationeel belang,

	— toezicht te houden op het operationele beheer van 
de vennootschap door het Uitvoerend Comité, en

	— op te treden in alle andere aangelegenheden die bij 
wet zijn voorbehouden aan de Raad van bestuur.

Leden van 
de raad van 
bestuur van  
SFPIM
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Afgevaardigd bestuurder 
en Uitvoerend comité

SAMENSTELLING

Het Uitvoerend Comité werd opgericht overeenkom-
stig artikel 3bis, §16 van de Wet van 1962. Het Uitvoe-
rend comité bestaat uit de Afgevaardigd bestuurder 
en drie andere leden die door de Raad van bestuur 
worden benoemd voor een hernieuwbare termijn van 
zes jaar, en die door de Raad van bestuur kunnen 
worden herroepen. De Afgevaardigd bestuurder is 
voorzitter van het Uitvoerend comité.

Per 31 december 2023 was het Uitvoerend comité als 
volgt samengesteld:

	— Koenraad Van Loo	 >	 Afgevaardigd bestuurder, 	

		  voorzitter van het comité

	— Michaël	 >	 Directeur financiën en  

Vanloubbeeck		  administratie

	— Tom Feys	 >	 Directeur investeringen

	— Céline Vaessen	 >	 Directrice investeringen

OPDRACHT

Het Uitvoerend comité is verantwoordelijk voor het 
dagelijkse en operationele beheer van SFPIM en voor 
de uitvoering van de beslissingen van de Raad van 
bestuur. De draagwijdte van het dagelijkse beheer 
wordt bepaald door de Raad van bestuur. Ze werd 
voor het eerst bepaald in een beslissing van 9 maart 
2021 die werd bekendgemaakt in de Bijlagen van het 
Belgisch Staatsblad van 7 mei 2021, onder de num-
mers 0055139 en 0055140. 

Strategisch comité

SAMENSTELLING

Het Strategisch comité werd opgericht overeen- 
komstig artikel 3bis, §15 van de Wet van 1962. Het 
Strategisch comité bestaat uit vier leden: de Voor- 
zitster, de twee Ondervoorzitters en de Afgevaardigd 
bestuurder. Het Strategisch comité wordt voorgezeten 
door de Voorzitster van de Raad van bestuur.

Per 31 december 2023 was het Strategisch comité als 
volgt samengesteld:

	— Laurence Bovy	 >	 Voorzitster

	— Koenraad Van Loo	 >	 Afgevaardigd bestuurder

	— Olivier Henin	 >	 Vicevoorzitter   

	— Koen Schoors	 >	 Vicevoorzitter  

OPDRACHT

De opdracht van het Strategisch comité bestaat erin 
de Raad van bestuur bij te staan en te adviseren inzake 
algemeen beleid en strategie van SFPIM, alsook inzake 
belangrijke kwesties in verband met de strategische 
ontwikkeling van SFPIM.

Het onderzoekt en doet aanbevelingen over trans- 
acties, investeringen en projecten die door het  
Uitvoerend comité worden voorgesteld in verband 
met de strategische doelstellingen van SFPIM en 
houdt toezicht op de uitvoering ervan.

. 

Het Uitvoerend comité
(van links naar rechts) : Michael Vanloubbeeck, Koenraad Van Loo, Céline Vaessen, Tom Feys,
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Auditcomité

SAMENSTELLING

Het Auditcomité werd opgericht overeenkomstig arti-
kel 3bis, §17 van de Wet van 1962. Het Auditcomité 
bestaat uit vier leden, onder wie één onafhankelijke 
bestuurster, die door de Raad van bestuur uit zijn 
midden worden benoemd op basis van hun deskun-
digheid en ervaring op financieel gebied. Het Audit-
comité wordt voorgezeten door de onafhankelijke 
bestuurster.

Per 31 december 2023 was het Auditcomité als volgt 
samengesteld:

	— Leen Van den Neste	>	Onafhankelijk bestuurster,	

		  voorzitster van het comité

	— Lieve Schuermans	 >	Bestuurster

	— Nicolas Pire	 >	Bestuurder

	— Pierre Harkay	 >	Bestuurder, als waarnemer  

		  tot 24 januari 2024

OPDRACHT

De opdracht van het Auditcomité bestaat erin de 
Raad van bestuur bij te staan in het kader van:

	— het proces voor het opstellen van de financiële 
informatie, 

	— de integriteit en de controle van de jaarrekening en 
de geconsolideerde jaarrekening, alsmede van de 
tussentijdse financiële staten, 

	— de interne controle- en risicobeheersystemen van 
de vennootschap, 

	— de opvolging van financiële en operationele audit-
werkzaamheden via de interne audit en de com-
missaris, 

	— het toezicht op de naleving van de wettelijke en 
reglementaire vereisten door de vennootschap, en

	— de opvolging van de niet-financiële reporting.

Bezoldigingscomité

SAMENSTELLING

Het Bezoldigingscomité werd opgericht overeenkom-
stig artikel 3bis, §17 van de Wet van 1962. Het Bezol-
digingscomité bestaat uit vier leden, die door de Raad 
van bestuur uit zijn midden worden benoemd, waar-
van twee onafhankelijke bestuursters.

Het Bezoldigingscomité was per 31 december 2023 
als volgt samengesteld:

	— Isabelle Callens	 >	Onafhankelijk bestuurster, 	

		  voorzitster van het comité

	— Laurence Bovy	 >	Voorzitster van de Raad

	— Leen Van den Neste	>	Onafhankelijk bestuurster

	— Caroline Goddeeris	 >	Bestuurster

OPDRACHT

Het Bezoldigingscomité is, op verzoek van de Raad 
van bestuur of op eigen initiatief, belast met het door-
geven aan de Raad van bestuur van voorstellen voor 
beslissingen, adviezen en aanbevelingen met betrek-
king tot rechtstreekse of onrechtstreekse, onmiddel-
lijke of uitgestelde geldelijke voordelen, met inbegrip 
van het pensioen-, rust- en overlevingspensioenplan, 
die betrekking hebben op de bestuurders, met inbe-
grip van de Afgevaardigd bestuurder, en de leden van 
het Uitvoerend comité, en meer in het algemeen, op 
aangelegenheden in verband met de benoeming en 
de bezoldiging van de bestuurders, de Afgevaardigd 
bestuurder en de andere leden van het Uitvoerend 
comité. 

Het intern reglement van het Bezoldigingscomité 
bepaalt dat het ook instaat voor, ten minste eenmaal 
per jaar, het bijhouden en actualiseren van de lijst van 
de gemachtigden die de belangen van SFPIM in de 
portefeuillemaatschappijen van SFPIM vertegenwoor-
digen. Het Bezoldigingscomité brengt aan de Raad 
van bestuur regelmatig verslag uit over deze zaken. 

De opdracht van het 
Strategisch comité 
bestaat erin de Raad 
van bestuur bij te 
staan en te adviseren 
inzake algemeen 
beleid en strategie  
van SFPIM.
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Ecologisch investeringscomité

SAMENSTELLING

Het Ecologisch investeringscomité werd opgericht 
overeenkomstig artikel 3bis, §17 van de Wet van 1962 
en artikel 2 van het Koninklijk Besluit van 15 januari 
2023 waarbij SFPIM wordt belast met een opdracht  
in de zin van artikel 2, §3 van de Wet van 1962. Het  
Ecologisch investeringscomité bestaat uit zeven leden, 
die door de Raad van Bestuur uit zijn midden worden 
benoemd, onder wie de afgevaardigd bestuurder.

Per 31 december 2023 was het Ecologisch inves- 
teringscomité als volgt samengesteld:

	— Pierre Harkay	 >	Bestuurder, 			 

		  medevoorzitter van het comité

	— Koen Schoors	 >	Ondervoorzitter, 		

		  medevoorzitter van het comité 

	— Koenraad Van Loo	 >	Afgevaardigd bestuurder

	— Nathalie Ombelets	 >	Bestuurster

	— Nicolas Pire	 >	Bestuurder

	— Isabelle Callens	 >	Onafhankelijk bestuurster

	— Leen Van den Neste	>	Onafhankelijk bestuurster

OPDRACHT

Het Ecologisch investeringscomité heeft als opdracht 
het onderzoeken van elke aanvraag tot investering in 
bedrijven die bijdragen aan de ecologische transitie in 
het kader van de gedelegeerde opdracht die werd 
toevertrouwd bij Koninklijk Besluit van 15 januari 2023. 
Het formuleert omstandige adviezen over de confor-
miteit van de beoogde investering in het licht van de 
criteria vermeld in artikel 1, § 2 van het Koninklijk 
Besluit van 15 januari 2023. 

Regelmatige evaluatie

De Raad van bestuur beoordeelt regelmatig de doel-
treffendheid, de goede werking en de samenstelling 
van de organen en comités en de verbeteringen die 
kunnen worden aangebracht.

Om de kwaliteit en de objectiviteit van deze evaluaties 
te verbeteren, maakt SFPIM geregeld gebruik van de 
diensten van een extern professioneel bureau, dat 
aanbevelingen doet om de organisatie en de doeltref-
fendheid van de organen en comités van de vennoot-
schap te optimaliseren. De organen en comités zorgen 
voor de opvolging en de uitvoering van deze aan- 
bevelingen onder de verantwoordelijkheid van de 
voorzitters van de Raad van bestuur en de gespecia-
liseerde adviescomités.

Controle

De controle van de financiële situatie, de jaarrekening 
en de regelmatigheid van de verrichtingen die in de 
jaarrekening moeten worden opgenomen, wordt toe-
vertrouwd aan een commissaris die door de Algemene 
vergadering wordt benoemd onder de leden van het 
Instituut der Bedrijfsrevisoren. Op 31 december 2023 
was de commissaris van de vennootschap Mazars 
Bedrijfsrevisoren CVBA (met zetel te Bolwerklaan 21, 
bus 8, 1210 Sint- Joost-ten-Node en met onderne-
mingsnummer 428.837.889), vertegenwoordigd door 
de heer Sébastien Schueremans.

SFPIM is ook onderworpen aan het administratief 
toezicht dat wordt uitgeoefend door tussenkomst van 
twee regeringscommissarissen overeenkomstig artikel 
1, §2 van de Wet van 1962. Deze kunnen zich verzetten 
tegen de uitvoering van elke maatregel die in strijd is 
met de wetten en decreten, de statuten of de beheer-
sovereenkomst, of met de prioritaire doelstellingen 
van het financiële beleid van de Belgische Staat. 

Een van de regeringscommissarissen wordt voorge-
dragen door de minister van Financiën, de andere 
door de minister van Economische Zaken. Ze worden 
beiden benoemd bij koninklijk besluit. 

De regeringscommissarissen zijn de heer Eddy  
Peeters en de heer Raphaël Jehotte.

De Raad van bestuur 
beoordeelt regelmatig 
de doeltreffendheid, de 
goede werking en de 
samenstelling van de 
organen en comités.
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SFPIM heeft ook een interne auditfunctie ingesteld, 
een onafhankelijke en permanente functie om, door 
middel van financiële en operationele audits, de pres-
taties en het bestuur van de vennootschap te verbe-
teren. Om de onafhankelijkheid te waarborgen en  
de kwaliteit van de interne audit te verbeteren, wordt 
de interne auditfunctie toevertrouwd aan externe  
consultants. De interne auditor van SFPIM is KPMG 
Advisory BV (met zetel te Luchthaven Brussel Natio-
naal 1K in 1930 Zaventem en ondernemingsnummer 
0439.819.279).

SFPIM valt ten slotte onder de controle van het Reken-
hof op grond van artikel 5, § 3 van de wet van 29 
oktober 1846 op de inrichting van het Rekenhof en 
artikel 2 van de wet van 22 mei 2003 houdende orga-
nisatie van de begroting en van de comptabiliteit van 
de federale Staat. Het Rekenhof onderwerpt de Maat-
schappij jaarlijks aan een audit.

Corporate Governance Charter

De Raad van bestuur heeft een Corporate Governance 
Charter aangenomen, dat de interne reglementen van 
de Raad van bestuur, het Uitvoerend comité en de 
gespecialiseerde adviescomités bevat. Het is voor het 
laatst gewijzigd op 20 februari 2024. Het kan worden 
geraadpleegd op de website van SFPIM (https://
sfpim.be).

De Raad van bestuur evalueert en past het Corporate 
Governance Charter aan volgens de behoeften en de 
evolutie van de activiteiten van de vennootschap, in 
overeenstemming met de wettelijke, reglementaire  
en statutaire bepalingen die van toepassing zijn op 
SFPIM, alsook met de bijzondere regels en voor-
waarden die in de beheersovereenkomst tussen de 
Belgische Staat en SFPIM zijn vastgelegd. 

Afwijking van de Belgische  
Corporate Governance Code 2020  
(‘Code 2020’)

De belangrijkste afwijkingen van de Code 2020 kun-
nen als volgt worden samengevat:

	— Algemeen worden de belangrijkste kenmerken van 
het bestuursmodel van de vennootschap bepaald 
door de wet van 1962, in het bijzonder het monis-
tische karakter ervan. Elke aan te brengen wijziging 
aan de bepalingen die de uitoefening van of de 
zeggenschap over het beheer van de vennoot-
schap regelen, moet dus kaderen in de Wet van 
1962 of het voorwerp zijn van een voorafgaande 
wetswijziging.

	— De bestuurders, met inbegrip van de Afgevaardigd 
bestuurder, worden benoemd en ontslagen door de 
Koning bij een in de Ministerraad overlegd Konink-
lijk Besluit. Zij worden niet benoemd of ontslagen 
door de Algemene vergadering op voorstel van de 
Raad van bestuur, zelf bijgestaan door het Bezol-
digingscomité. De onafhankelijke bestuurders wor-
den door de Algemene vergadering benoemd op 
basis van een gemotiveerd voorstel van een onaf-
hankelijke jury die door de Koning wordt benoemd.

	— De samenstelling van de Raad van bestuur, van de 
gespecialiseerde comités en het Uitvoerend comité 
wordt grotendeels georganiseerd door de Wet van 
1962. De Code 2020 beveelt de aanwezigheid van 
ten minste drie onafhankelijke bestuurders aan. De 
Wet van 1962 bepaalt momenteel dat de Raad van 
bestuur twee onafhankelijke bestuurders telt.

	— De Code 2020 beveelt aan dat de duur van het 
mandaat van de bestuurder niet meer dan vier jaar 
mag bedragen. De bestuurders van de vennoot-
schap worden benoemd voor een hernieuwbare 
termijn van maximaal zes jaar.

	— De Code 2020 beveelt aan dat de bezoldiging van 
de managers van het Uitvoerend comité een vast 
en een variabel deel omvat en dat het variabele 
deel gekoppeld wordt aan hun individuele presta-
ties en aan de algemene prestaties van de vennoot-
schap. Dit is het geval voor de Afgevaardigd 
bestuurder. De bezoldiging van de leden van het 
Uitvoerend comité, met uitzondering van de Afge-
vaardigd Bestuurder, omvat momenteel echter 
geen variabel gedeelte dat gekoppeld is aan de 
verwezenlijking van vooraf bepaalde doelen.

	— De Code 2020 beveelt aan dat niet-uitvoerende 
bestuurders een deel van hun bezoldiging in de 
vorm van aandelen ontvangen. Dat is hier niet het 
geval. Alle aandelen van de vennootschap zijn in 
handen van de Belgische overheid.

De samenstelling 
van de Raad van 
bestuur, van de 
gespecialiseerde 
comités en het 
Uitvoerend comité 
wordt grotendeels 
georganiseerd door 
de Wet van 1962.
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Verslag van de onafhankelijke bestuurders

Conform artikel 3bis, § 18 van het Koninklijk besluit van 
28 september 2006 genomen in uitvoering van artikel 
8 van de wet van 26 augustus 2006 houdende fusie 
van de Federale Investeringsmaatschappij en de 
Federale Participatiemaatschappij, waardoor SFPIM 
het licht zag, stelden ondergetekenden, in hun hoeda-
nigheid van onafhankelijke bestuurders, het verslag op 
over de uitoefening van hun mandaat gedurende het 
jaar 2023, dat dient te worden opgenomen in het 
jaarverslag van de vennootschap.

Het resultaat van het boekjaar 2023 bedraagt 504 
miljoen EUR, waarvan 134,5 miljoen EUR als dividend 
werd uitgekeerd. Het balanstotaal bedraagt 9,7 miljard 
EUR (een daling met 368 miljoen EUR).

Buiten gedelegeerde opdrachten zijn de opvallendste 
transacties in 2023:

	— de verkoop van de effecten van BNPP voor een 
bedrag van 1,9 miljard EUR die een meerwaarde 
opleverde van 145 miljoen EUR

	— de twee belangrijkste vervolginvesteringen ten 
gunste van Euroclear voor 117,6 miljoen EUR en 
Fluxys voor 53,3 miljoen EUR.

Bovendien breidde de vennootschap haar portefeuille 
verder uit met 11 nieuwe participaties in bedrijven en 
fondsen.

Alle gekozen projecten werden eerst beoordeeld en 
vervolgens geselecteerd op basis van hun potentiële 
bijdrage aan de Belgische economische en algemene 
maatschappelijke belangen.

We benadrukken bovendien de sleutelrol van SFPIM 
wanneer zij handelt in gedelegeerde opdracht voor de 
Staat.

Het doornemen van de investeringen geeft de onaf-
hankelijke bestuurders de kans om te verduidelijken 
dat het onderzoek van deze dossiers gebeurde op 
basis van voldoende gedocumenteerde informatie die 
aan de bestuurders ter beschikking werd gesteld. Zo 
beschikten zij over voldoende kennis van de dossiers 
om steeds op een efficiënte manier aan de besprekin-
gen te kunnen deelnemen.

Evenzo bevestigen de onafhankelijke bestuurders dat 
de besprekingen binnen de Raad steeds eerlijk en 
open verliepen, wat bevorderlijk was voor het nemen 
van beslissingen waarbij een goede afweging kon 
worden gemaakt van de verschillende belangen.

Tot slot onderstrepen de onafhankelijke bestuurders 
dat – voor zover zij dit hebben kunnen nagaan – de 
vennootschap correct wordt beheerd, dat de ven-
nootschap en alle betrokken personen correct hebben 
gehandeld, in overeenstemming met de wettelijke en 
reglementaire bepalingen en met inachtneming van 
de regels inzake belangenconflicten, wanneer die zich 
zouden hebben voorgedaan.

Brussel, 13.02.2025

Kathleen Van den Neste, onafhankelijk bestuurster
Isabelle Callens, onafhankelijk bestuurster
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Verslag van het Bezoldigingscomité

RAAD VAN BESTUUR EN GESPECIALISEERDE COMITÉS

De Voorzitter, de Ondervoorzitters en de leden van de 
Raad van bestuur ontvangen een vaste vergoeding, 
waarvan het bedrag door de algemene vergadering 
werd vastgesteld. Deze vaste vergoeding bedraagt 
22.310 EUR per jaar voor de Voorzitter, 16.733 EUR per 
jaar voor elk van de twee Ondervoorzitters en 11.155 
EUR per jaar voor de leden van de Raad van bestuur.

De Voorzitter van de Raad van bestuur ontvangt ook 
een bezoldiging voor zijn bijzondere opdracht. Voor 
2023 heeft de Voorzitster afgezien van alle vaste 
bezoldigingen en alle zitpenningen die zij ontvangt als 
voorzitster, bestuurster en lid van gespecialiseerde 
comités, alsook van alle voordelen in natura die ver-
bonden zijn aan de functie van voorzitster.

De leden van het Strategisch comité, met uitzondering 
van de Afgevaardigd bestuurder, ontvangen een zit-
penning van 1.200 EUR per vergadering.

De leden van het Auditcomité en het Bezoldigingsco-
mité ontvangen een zitpenning van 400 EUR per ver-
gadering, met uitzondering van degene die deze 
comités voorzit: deze persoon ontvangt de som van 
600 EUR per vergadering. In zijn hoedanigheid van lid 
van de Raad van bestuur en lid van het Strategisch 
comité ontvangt de Afgevaardigd bestuurder geen 
enkele bezoldiging. 

SFPIM – Raad van bestuur en gespecialiseerde comités

Raad van  
bestuur

Strategisch  
comité

Bezoldigings- 
comité

Audit- 
comité

Comité van 
Ecologisch 

transitiefonds

TOTAAL 
(€)

Brutto- 
bedrag 

(€)

Aanwezig- 
heidsper- 
centage

Brutto- 
bedrag 

(€)

Aanwezig- 
heidsper- 
centage

Brutto- 
bedrag 

(€)

Aanwezig- 
heidsper- 
centage

Brutto- 
bedrag 

(€)

Aanwezig- 
heidsper- 
centage

Brutto- 
bedrag 

(€)

Aanwezig- 
heidsper- 
centage

Laurence Bovy
Voorzitster

0 100% 0 100% 0 50% Nvt Nvt Nvt Nvt 0

Koenraad Van Loo
Afgevaardigd 
bestuurder

0 100% 0 100% Nvt Nvt Nvt Nvt 0 67% 0

Koen Schoors
Ondervoorzitter

16.733 70% 9.600 89% Nvt Nvt Nvt Nvt 0 83% 26.333

Olivier Henin
Ondervoorzitter

16.733 100% 10.800 100% Nvt Nvt Nvt Nvt Nvt Nvt 27.533

Lieve Schuermans
Bestuurster

11.155 100% Nvt Nvt Nvt Nvt 2.800 75% Nvt Nvt 13.955

Renaat Berckmoes (1)

Bestuurder
7.437 66% Nvt Nvt 1.200 100% Nvt Nvt Nvt Nvt 8.637

Nicolas Pire
Bestuurder

11.155 90% Nvt Nvt Nvt Nvt 2.400 87,5% 0 67% 13.555

Pierre Harkay
Bestuurder

11.155 90% Nvt Nvt Nvt Nvt Nvt Nvt 0 100% 11.155

Nathalie Ombelets
Bestuurster

11.155 90% Nvt Nvt Nvt Nvt Nvt Nvt 0 67% 11.155

Ariel Gonzalez (2)

Bestuurder
7.437 33% Nvt Nvt Nvt Nvt Nvt Nvt Nvt Nvt 7.437

Isabelle Callens
Onafhankelijk 
bestuurster

11.155 80% Nvt Nvt 800 100% Nvt Nvt 0 83% 11.955

Kathleen 
Van den Neste
Onafhankelijk 
bestuurster

11.155 100% Nvt Nvt 800 100% 4.200 100% 0 17% 16.155

Dieter Berckvens (3)

Bestuurder
3.718 100% Nvt Nvt Nvt Nvt Nvt Nvt Nvt Nvt 3.718

Caroline Goddeeris (4)

Bestuurster
3.718 75% Nvt Nvt Nvt Nvt Nvt Nvt Nvt Nvt 3.718

(1) 	 Tot 16 augustus 2023
(2) 	 Tot 16 augustus 2023

(3) 	 Vanaf 16 augustus 2023
(4) 	 Vanaf 16 augustus 2023
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AFGEVAARDIGD BESTUURDER EN UITVOEREND COMITÉ

De bezoldiging van de Afgevaardigd bestuurder werd 
in 2014 door de Raad van bestuur op voorstel van het 
Bezoldigingscomité vastgesteld op 290.000 EUR per 
jaar (indexeerbaar), waaronder een variabel gedeelte 
en met inbegrip van verzekeringen.

De Afgevaardigd bestuurder ontvangt een door de 
Raad van bestuur vastgesteld rust- en overlevingspen-
sioen. In 2023 heeft de vennootschap bijgedragen aan 
de financiering van de verzekering van de Afgevaar-
digd bestuurder voor een bedrag van 95.048,28 EUR. 
De Afgevaardigd bestuurder kreeg ook een bedrijfs-
wagen, het gebruik van een smart-phone en een 
tablet, waarvan de voordelen in natura 4.415,88 EUR 
bedragen.

De leden van het Uitvoerend comité, buiten de  
Afgevaardigd bestuurder, hebben het statuut van 
werknemer.

Zij krijgen een wagen en ICT-toestellen (smartphone, 
tablet, laptops) waarvan de voordelen in natura in 2023 
3.315,08 EUR bedroegen voor de heer Vanloubbeeck, 
2.155,25 EUR voor mevrouw Vaessen en 4.672,77 EUR 
voor de heer Feys. Zij genieten elk een groepsverze- 
kering voor een bedrag in 2023 van 63.983,70 EUR 
voor de heer Vanloubbeeck, 26.788,86 EUR voor 
mevrouw Vaessen en 52.515,00 EUR voor de heer Feys.

Het Uitvoerend comité vergadert minstens één keer 
per week. Alle leden van het Uitvoerend comité wonen 
de vergaderingen van de Raad van bestuur en het 
Strategisch comité bij. Zij wonen in principe ook de 
vergaderingen van het Bezoldigingscomité bij. De 
Afgevaardigd bestuurder en de Directeur Financiën en 
Administratie wonen de vergaderingen van het Audit-
comité bij.

Bezoldiging Uitvoerend comité

Bruttobedrag (€)

Koenraad Van Loo
Afgevaardigd bestuurder

257.561  (1)

28.651  (2)

Michaël Vanloubbeeck
Directeur Financiën en Administratie

205.585

Céline Vaessen
Directeur Investeringen

185.122

Tom Feys
Directeur Investeringen

182.924

(1) 	 Vast deel
(2) 	 Variabel deel

VENNOOTSCHAPPEN VAN DE CONSOLIDATIEKRING

Bezoldiging bestuurder binnen een dochtervennootschap/participatie

Bruttobedrag (€)

Nicolas Pire
Bestuurder in de Raad van bestuur van SFPIM-International

2.500

In het kader van de redding van Groep Fortis (nu Ageas), 
eind september en begin oktober 2008, werd SFPIM ertoe 
gebracht de aandelen van Fortis Bank SA/NV te kopen met 
het oog op haar verbondenheid met BNP Paribas.
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Risicobeheer

GEDELEGEERDE OPDRACHTEN

In het kader van opdrachten uitgevoerd voor rekening 
van de overheid, is SFPIM wettelijk gebonden, maar 
de kosten, evenals de inkomsten, vallen onder de  
verantwoordelijkheid van de overheid. De Wet van 
1962 bepaalt dat de Belgische Staat aan SFPIM de 
financiële middelen ter beschikking stelt die nodig zijn 
voor de uitvoering van elke opdracht die haar kan 
worden toevertrouwd en om de daaruit voortvloei-
ende kosten te dekken. De verrichtingen die door 
SFPIM in het kader van deze opdrachten worden  
uitgevoerd, worden afzonderlijk in de rekeningen 
gepresenteerd.

De grootschalige transacties van 2008-2009 met de 
banken zijn volgens deze bepaling georganiseerd, 
evenals de steun aan een aantal bedrijven tijdens de 
Covid-19-pandemie. Voor dergelijke opdrachten loopt 
SFPIM dus geen financieel risico, aangezien de Belgi-
sche Staat de financiële gevolgen op zich neemt. De 
gerechtskosten met betrekking tot deze transacties 
worden eveneens gedragen door de Belgische Staat.

Gedelegeerde opdrachten worden buiten de balans 
opgenomen en participaties worden ook gewaardeerd 
tegen hun initiële investeringswaarde.

SOLVABILITEIT

De vennootschap heeft bij AG Insurance, Belfius, Ethias 
en KBC leningen afgesloten in het kader van het  
Belgian Growth Fund I, met als enig doel de structuur 
van de investering te optimaliseren. Op 31 december 
2023 bedraagt het saldo van deze leningen 41.793.176,84 
EUR.

De vennootschap heeft geen andere financiële schul-
den.

FINANCIËLE ACTIVA EN VORDERINGEN  
OP LANGE TERMIJN

De risico’s liggen bij de participaties. Alle relevante 
elementen die beschikbaar zijn op de datum van dit 
jaarverslag, zijn in aanmerking genomen bij het vast-
stellen van eventuele waardeaanpassingen, die in het 
‘financieel verslag’ van de vennootschap worden  
vermeld. De waarderingen worden berekend op indi-
viduele basis, in overeenstemming met de waarde-
ringsregels van de vennootschap.

RECHTSZAKEN TEGEN SAIRGROUP EN 
DIVERSE VENNOOTSCHAPPEN VAN DE 
GROEP (GELINKT AAN HET FAILLISSEMENT 
VAN SABENA)

SFPIM, de Belgische Staat en Zephyr-Fin hadden de 
volgende deelnemingen in Sabena:

	— SFPIM: 1.119.412.313 aandelen (in gedelegeerde 
opdracht) en 81.452.000 aandelen (voor eigen 
rekening);

	— Belgische Staat: 640.748.000 aandelen;
	— Zephyr-Fin: 895.323.084 aandelen. 

Het totale kapitaal van Sabena werd vertegenwoor-
digd door 5.426.200.508 aandelen.

In het kader van de vereffening van het faillissement 
van Sabena hebben SFPIM, de Belgische Staat en 
Zephyr-Fin tegen SAirGroup en verscheidene ven-
nootschappen van haar groep – waaronder ook Swis-
sair International Finance III (“SIF III”) – een burgerlijke 
vordering ingesteld voor de Belgische rechtbanken, 
die nog lopend is. Op 27 januari 2011 heeft het Hof van 
Beroep te Brussel een arrest gewezen dat bepaalde 
vorderingen van SFPIM, de Belgische Staat en Zephyr- 
Fin, met de bedoeling SAirGroup en SAirLines burger-
lijk aansprakelijk te stellen, ongegrond verklaart. 
Bovendien heeft het Hof de beslissing aangehouden 
over de andere eisen, wegens het bestaan van een 
strafonderzoek en overeenkomstig de regel “het straf-
recht houdt het burgerlijk recht in stand”.

De drie voornoemde partijen hebben beroep ingesteld 
bij het Hof van Cassatie. In zijn arrest van 4 december 
2014 heeft het Hof van Cassatie hun hogere beroepen 
verworpen. Het arrest van het Hof van Beroep te Brus-
sel, uitgesproken op 27 januari 2011, is bijgevolg defi-
nitief geworden wat betreft de eisen waarover het een 
beslissing had genomen. De zaak komt later terug 
voor het Hof van Beroep te Brussel, dat zich dan zal 
moeten uitspreken over de eisen die nog hangende 
zijn, met name de vordering van SIF III tot terugbeta-
ling van een lening van 100 miljoen EUR en de daaraan 
verbonden interesten. SAirGroup had deze lening  
toegekend aan SFPIM (destijds FIM), handelend in 
gedelegeerde opdracht in 1995. SFPIM vraagt nu even-
wel om deze vordering kwijt te schelden.

Gevolg gevend aan een klacht van SAirGroup en SAir-
Lines loopt in dit stadium nog steeds een strafzaak, 
dossier 2004/082 (nu referentie 2019/109), geopend 
inzake misdrijven in verband met de staat van faillis-
sement en misbruik van vennootschapsgoederen. Het 
lijkt erop dat alleen Sabena (als failliete vennootschap) 
in het kader van dit onderzoek aansprakelijk is gesteld 
en dat geen enkel element in het dossier a priori belas-
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tend kan zijn voor de Belgische Staat, SFPIM of haar 
dochtervennootschap Zephyr-Fin. De burgerlijke  
procedure zal hervat kunnen worden wanneer deze 
strafrechtelijke procedure afgelopen is.

RECHTSVORDERING BETREFFENDE DE 
REDDING VAN FORTIS

In het kader van de redding van Groep Fortis (nu 
Ageas), eind september en begin oktober 2008, werd 
SFPIM ertoe gebracht de aandelen van Fortis Bank 
SA/NV te kopen met het oog op haar verbondenheid 
met BNP Paribas. In dit verband handelde SFPIM in 
gedelegeerde opdracht. Destijds werd een aantal 
rechtszaken ingesteld, voornamelijk tegen Ageas, die 
ten aanzien van Ageas grotendeels werden beëindigd 
na een aan het Gerechtshof te Amsterdam voorge-
legde, en door dit gerechtshof goedgekeurde, dading. 
Begin 2009 hebben diverse minderheidsaandeelhou-
ders ook een rechtszaak opgestart tegen SFPIM en 
BNP Paribas Fortis, alsook tegen andere partijen, waar-
onder Ageas. Deze minderheidsaandeelhouders heb-
ben zich in deze zaak teruggetrokken ten opzichte van 
Ageas in het kader van de bovengenoemde dading.

In deze zaak zijn geen verdere concrete vorderingen 
tegen SFPIM ingesteld en de zaak werd bovendien in 
2016 opgeschort in afwachting van het resultaat van 
een strafrechtelijke procedure, die uiteindelijk in 2020 
werd afgesloten. In conclusies die de minderheidsaan-
deelhouders in 2021 hebben neergelegd, en bij gebrek 
aan nieuwe elementen, hebben zij hun vorderingen ook 
gericht tegen SFPIM - handelend in gedelegeerde 
opdracht - en hebben zij geëist dat SFPIM wordt ver-
oordeeld, al naargelang het geval samen met BNP Pari-
bas of alleen, tot betaling van bepaalde bedragen aan 
Ageas en tot betaling aan de minderheidsaandeelhou-
ders, bij wijze van materiële en morele schadevergoe-
ding, van een vergoeding geraamd op 30 EUR per 
aangehouden aandeel (na de groepering, die plaats-
vond in 2012, van tien (10) Fortis-aandelen in één (1) 
Ageas-aandeel). De minderheidsaandeelhouders heb-
ben echter opnieuw hun vorderingen gewijzigd en/of 
opgegeven in conclusies neergelegd in januari 2023, 
teneinde (i) te eisen, nu op grond van de nietigheid van 
de verkoop van de aandelen van Fortis Banque SA/NV 
op 5 oktober 2008 wegens in strijd met de openbare 
orde, dat BNP Paribas en SFPIM hoofdelijk worden 
veroordeeld tot terugbetaling van een totaalbedrag 
van 8.385.608.141 EUR ten gunste van Ageas, en (ii) te 
eisen dat BNP Paribas en SFPIM hoofdelijk of in solidum 
worden veroordeeld tot betaling aan de eisers van 30 
EUR bij wijze van materiële en morele schadevergoe-
ding die ex aequo et bono wordt geraamd per aange-
houden aandeel (na voornoemde groepering). SFPIM 
verzet zich tegen deze eisen. Verwacht wordt dat de 
zaak in september en oktober 2024 door de Brusselse 
Ondernemingsrechtbank zal worden behandeld.

Omstandigheden die een 
aanzienlijke invloed kunnen 
hebben op de ontwikkeling van 
de Vennootschap en belangrijke 
gebeurtenissen die zich na het einde 
van het boekjaar hebben voorgedaan 

Sinds het jaarbegin weet de onderneming bpost niet 
zeker welk aandeel zij zal hebben in de krantenbede-
ling sinds de wijziging van de regels die de regering 
heeft vastgesteld. De aanpassing van de organisatie, 
van haar kosten en inkomsten ingevolge deze evolutie 
is nog onzeker. De participatie zal in 2024 aandachtig 
gevolgd worden.

Belangenconflicten

In het boekjaar 2023 gaf geen enkele beslissing van 
de Raad van bestuur aanleiding tot de toepassing 
van artikel 7:96 van het Wetboek van Vennootschap-
pen en Verenigingen.

Overeenkomstig artikel 3ter, §2 van de Wet van 1962 
en bepaling 38 van het Corporate Governance Charter 
werden voorts de volgende functieconflicten aange-
geven:

	— Op de vergadering van de Raad van bestuur van 14 
maart 2023 meldden de heren Koenraad Van Loo 
en Nicolas Pire een mogelijk functieconflict in ver-
band met het dossier ‘SFPIM International’.

	— Op de vergadering van de Raad van bestuur van 
25 april 2023 meldde de heer Olivier Henin een 
mogelijk functieconflict in verband met het dossier 
‘Orizio’. De heer Olivier Henin heeft de vergadering 
verlaten.

	— Op de vergadering van de Raad van bestuur van 11 
juli 2023 meldde mevrouw Leen Van den Neste een 
mogelijk functieconflict in verband met het dossier 
‘Belgian Growth Fund II’.

	— Op de vergadering van de Raad van bestuur van 14 
november 2023 meldde de heer Koen Schoors een 
mogelijk functieconflict in verband met het dossier 
‘Lineas’.

In elk van deze gevallen hebben de betrokken 
bestuurders zich onthouden van beraadslaging en 
stemming over het agendapunt waarop het mogelijke 
functieconflict betrekking had.

We merken ook op dat de heer Koenraad Van Loo op 
de vergadering van het Bezoldigingscomité van 7 
februari 2023 niet heeft deelgenomen aan de beraad-
slagingen en de stemming over de verwezenlijking 
van de doelstellingen en de bepaling van het percen-
tage van zijn variabele bezoldiging voor 2022. De 
Raad van bestuur heeft zich vervolgens achter de 
conclusies van het Bezoldigingscomité gezet. 
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Vertrouwelijkheid en aandeelhouderschap

In het kader van haar opdrachten verleent SFPIM, via 
het verwerven van participaties of op een andere 
manier, financiële steun aan ondernemingen, recht-
streeks of onrechtstreeks, en zowel op eigen initiatief 
als in gedelegeerde opdracht.

In die context dient SFPIM informatie te verkrijgen 
over deze ondernemingen of, in ruimere zin, over de 
economische sectoren waarin ze actief zijn. Wanneer 
deze informatie niet tot het publieke domein behoort, 
is ze vertrouwelijk en mag ze niet worden meegedeeld 
aan derden.

Deze informatie mag door degenen die binnen SFPIM 
functies uitoefenen, evenmin worden benut om trans-
acties uit te voeren of te laten uitvoeren met betrekking 
tot hun eigen vermogen of dat van derden, buiten het 
kader van de taken die zij binnen hun functie vervullen.

Om misbruik of ongepaste communicatie te vermijden 
van informatie die niet toegankelijk is voor het publiek 
en waartoe personen die actief zijn binnen SFPIM of 
in het kader van hun functies toegang hebben, heeft 
SFPIM op vrijwillige basis ad hoc regels opgesteld 
voor transacties op de effecten van vennootschappen 
in haar portefeuille en de bekendmaking van dergelijke 
transacties, waaraan alle bestuurders en personeels-
leden van SFPIM zich moeten houden. Zij verbinden 
zich ertoe altijd zo duidelijk mogelijk te zijn over het 

aanhouden (door henzelf of door personen die aan 
hen verbonden zijn) van effecten in alle vennoot-
schappen waarin SFPIM investeert, zowel rechtstreeks 
als onrechtstreeks. Deze regels zijn gebaseerd op de 
marktmisbruikregelgeving en MiFID-regelgeving die 
gelden voor beursgenoteerde vennootschappen.

Alle bestuurders en medewerkers van SFPIM, in alle 
geledingen van haar organisatie, zijn voorts gehouden 
aan een strikte vertrouwelijkheidsplicht voor alle infor-
matie waartoe zij in het kader van hun functie toegang 
kunnen hebben en die niet tot het publieke domein 
behoort, waaronder de informatie over de onderne-
mingen waarin SFPIM geïnvesteerd heeft of van plan 
is te investeren.

Externe adviseurs zijn gehouden aan schriftelijke en 
aangepaste vertrouwelijkheidsverbintenissen of aan 
het beroepsgeheim.

Dit doet geen afbreuk aan eventuele strengere toe-
passelijke bepalingen van openbaar beleid, met name 
die inzake mededingingsrecht, handelsgeheimen, ver-
werking van persoonsgegevens of marktmisbruik.

Bovendien mag vertrouwelijke informatie die per-
soonsgegevens omvat, alleen worden verwerkt en 
bekendgemaakt in overeenstemming met het privacy- 
beleid van SFPIM.

Informatie over duurzaamheid

SFPIM meent dat het aanpakken van milieugerela-
teerde, sociale en bestuurlijke kwesties een belangrijke 
bijdrage levert aan de economische vooruitgang. De 
wens van SFPIM om maatschappelijke bekommernis-
sen op te nemen in haar activiteiten, vertaalt zich in 
acties op het vlak van zowel haar investeringsactiviteit 
en het beheer van participaties als binnen haar eigen 
organisatie.

Op 14 december 2021 heeft de Raad van bestuur een 
Corporate Social Responsibility Charter aangenomen. 
Het kan worden geraadpleegd op de website van 
SFPIM (https://sfpim.be). In de loop van 2023 werd een 
evaluatie van dit charter uitgevoerd, die leidde tot de 
goedkeuring van een geactualiseerde versie in 2024.

SFPIM, EEN INVESTEERDER 
DIE MAATSCHAPPELIJKE 
VERANTWOORDELIJKHEID NEEMT

Met haar participaties en investeringen wil SFPIM de 
ontwikkeling van een duurzame economie in België 
bevorderen. Daarom geeft zij de voorkeur aan inter-

venties ten gunste van bedrijven die zich inzetten voor 
deze thematiek en moedigt zij de bedrijven waarin  
zij deelnemingen heeft, aan om verantwoordelijke 
praktijken aan te nemen en te versterken.

Deze wens vertaalt zich in acties op diverse niveaus.

De financiële tussenkomsten volgen op een project 
dat geanalyseerd wordt aan de hand van zowel finan-
ciële als maatschappelijke criteria, met de bedoeling 
tot een evenwicht te komen tussen financiële en maat-
schappelijke prestaties en voorrang te geven aan  
verantwoorde investeringen. Duurzaamheid is een 
sleutelfactor bij de beoordeling van een investe-
ringsopportuniteit.

Onder maatschappelijke criteria verstaan we criteria 
op het vlak van milieu, maatschappij en bestuur 
(ESG-criteria), zoals de bevordering van energie- 
efficiëntie, de vermindering van de uitstoot van broei-
kasgassen, het zuinig omspringen met natuurlijke 
hulpbronnen, de gevolgen voor de werkgelegenheid, 
de aandacht voor ethiek, de bezoldiging van bedrijfs-
leiders en de bevordering van diversiteit.
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Deze criteria werden onlangs geherdefinieerd en uit-
gebreid door onder meer inspiratie te putten uit de 
Verordening inzake informatieverschaffing over duur-
zaamheid in de financiële dienstensector (SFDR). Ze 
werden verwerkt in een gedigitaliseerde ESG-vragen-
lijst.

Tijdens het onderzoek van de investeringskansen 
maken de dossierbeheerders het ESG-profiel van elke 
onderneming op met behulp van de ESG-vragenlijst. 
Als bepaalde risico’s op gebied van duurzaamheid 
worden vastgesteld, kan deze beoordeling aanleiding 
geven tot het opstellen van richtlijnen of van een actie-
plan dat tijdens de duur van de investering moet wor-
den uitgevoerd.

De manier waarop de bedrijven in de portefeuille reke-
ning houden met de maatschappelijke dimensie, 
stuurt daarna de beslissingen van SFPIM in verband 
met het beheer van haar investeringen.

Jaarlijks worden de niet-financiële prestaties van de 
ondernemingen in de portefeuille beoordeeld aan de 
hand van de ESG-vragenlijst. Ook hier geldt dat, als 
bepaalde risico’s op het gebied van duurzaamheid 
worden vastgesteld, deze beoordeling aanleiding kan 
geven tot het opstellen van richtsnoeren of van een 
actieplan dat tijdens de duur van de investering moet 
worden uitgevoerd.

Als het ESG-maturiteitsniveau van de onderneming 
stagneert of daalt, kan SFPIM overwegen om haar 
positie af te bouwen of, als laatste middel, haar inves-
tering te schrappen. Dit proces wordt evenwel op 
geen enkele manier gestuurd. SFPIM verkiest steeds 
de constructieve dialoog om te trachten de praktijken 
van bedrijven te wijzigen en hun prestaties op lange 
termijn te verbeteren. Het doel is de ondernemingen 
in de portefeuille te helpen hun activiteiten duurzamer 
te maken.

SFPIM stemt haar mening regelmatig af op die van 
andere investeerders, in het bijzonder haar regionale 
tegenhangers.

Vanaf 2024 zal SFPIM jaarlijks een verslag over de 
niet-financiële prestaties van de ondernemingen uit 
haar portefeuille opnemen in haar jaarverslag.

SFPIM maakte ook van impactinvesteringen een van 
de grote pijlers van haar strategie voor 2020-2025. 
Naast maatschappelijk verantwoorde investeringen 
trekt SFPIM dus een deel van haar investeringen uit 
voor bedrijven die zich specifiek toeleggen op de 
ontwikkeling van oplossingen waarmee ze impact 
willen hebben op het milieu en de maatschappij. De 
pijlers ‘transport & mobiliteit’ en ‘energie & nutsvoor-
zieningen’ willen ook een antwoord bieden op de uit-
dagingen van onze samenleving.

Het Regeerakkoord van 30 september 2020 wil 
bovendien SFPIM, in gedelegeerde opdracht, belasten 
met het ontwerpen en implementeren van een of meer 
investeringstools die met name gericht zijn op de 
duurzame transitie van de Belgische economie en de 
strijd tegen de klimaatverandering.

Twee tools zagen in die context het licht.

Enerzijds heeft SFPIM in 2021 voor rekening van de 
regering een dochteronderneming opgericht en  
gefinancierd die gericht is op investeringen in herstel-
projecten, genaamd ‘Relaunch for the Future’.

Anderzijds kreeg SFPIM eind 2022 de opdracht om 
voor rekening van de Regering te investeren in ven-
nootschappen met activiteiten die bijdragen tot de 
ecologische transitie, op basis van een budget dat de 
Regering speciaal hiervoor heeft uitgetrokken. In die 
context werd het Ecologisch investeringscomité 
opgericht. Het Investeringscharter van dit budget 
gewijd aan de ecologische transitie is beschikbaar op 
de website van SFPIM. In dit verband zijn in 2023 de 
eerste investeringen doorgevoerd.

Door toe te treden tot het “Charter over de uitoefe-
ning van een bestuurdersmandaat in een vennoot-
schap waarin SFPIM een participatie heeft”, hebben 
de bestuurders die haar belangen vertegenwoordigen 
binnen de ondernemingen in haar portefeuille, zich er 
ook toe verbonden om de ontwikkeling van hoge nor-
men op het gebied van arbeid, ethiek, milieu en goed 
bestuur zo veel mogelijk te bevorderen.

Er wordt ook bijzondere aandacht besteed aan het 
voorkomen van risico’s in verband met investeringen 
in belastingparadijzen.

SFPIM, EEN ONDERNEMING 
DIE MAATSCHAPPELIJKE 
VERANTWOORDELIJKHEID NEEMT

Tegelijkertijd probeert SFPIM haar eigen gedragingen 
te verbeteren. In 2023 zette zij zich verder in voor de 
fundamentele waarden die zij verdedigt, via haar 
bestuurders en werknemers die dagelijks moeten han-
delen in overeenstemming met de beginselen van haar 
ethische en professionele gedragscode, haar regle-
mentering inzake transacties in financiële instrumen-
ten en haar Corporate Governance Charter. Er wordt 
ook verwezen naar het specifieke hoofdstuk van dit 
verslag over het beleid inzake diversiteit. SFPIM moe-
digt ook al haar medewerkers aan om zich voortdu-
rend te richten op recycling en om milieuvriendelijke 
technologieën te gebruiken. Voorts bevordert het 
praktijken van duurzame mobiliteit met een volledig 
geëlektrificeerd autobeleid sinds 30 juni 2023 en de 
invoering van een mobiliteitsbudget. SFPIM reali-
seerde haar eerste koolstofbalans voor 2023.
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Ten slotte wisselt SFPIM geregeld van gedachten en 
werkt het samen met verschillende administraties of 
openbare instanties op gewestelijk, nationaal en Euro-
pees vlak, teneinde een duurzame strategie te bepalen 
voor de financiën en investeringen van België.

SFPIM droeg voorts bij tot de oprichting van een Bel-
gisch instituut voor impactfinanciering (Impact 
Finance Belgium) en de lancering van de eerste Bel-
gische Impact Week. De bedoeling is om de spelers 
uit de economische, financiële en politieke wereld te 
sensibiliseren voor financiering met een maatschap-
pelijke impact.

Het is ook lid van de Belgische vereniging van spelers 
in private equity & venture capital, die in België actief 
zijn, en draagt in dat verband bij aan de werkzaamhe-
den en de uitwisseling van goede praktijken inzake 
ESG. 

Voor meer informatie over de bedrijven in de porte-
feuille van SFPIM wordt verwezen naar de verslagen 
van de bedrijven zelf. De concrete inhoud die aan 
Corporate Social Responsibility moet worden gege-
ven, is specifiek voor elk bedrijf, afhankelijk van de 
aard en de locatie van de activiteiten.

Diversiteitsbeleid

SFPIM streeft er als vennootschap van openbaar nut naar 
een voorbeeld te stellen inzake diversiteit. Ze streeft naar 
een cultuur van gemengdheid en inclusie in alle geledin-
gen van haar organisatie.

Overeenkomstig artikel 3bis van de Wet van 1962 is ten 
minste een derde van de leden van de Raad van bestuur 
van de vennootschap van een ander geslacht dan de 
andere leden. In 2023 had de Raad van bestuur een 
perfecte pariteit (zes mannen, zes vrouwen) en werden 
drie van de vier adviescomités voorgezeten door een 
vrouw.

Bovendien wordt de samenstelling van de Raad van 
bestuur van de vennootschap zo bepaald dat een vol-
doende aantal complementaire en gevarieerde profielen 
worden samengebracht op het vlak van leeftijd, geslacht, 
academische achtergrond, beroepservaring en taaleven-
wicht. Het doel is om het risico op uniform denken zo 
klein mogelijk te houden en de debatten mee te verrijken.

SFPIM sloot zich voorts in 2018 aan bij het charter ‘Gen-
derdiversiteit in de financiële sector’, in de overtuiging 
dat financiële instellingen, door de samenwerking, de 
collectieve inspanningen en mekaar aanvullende talenten 
van mannen en vrouwen, optimaal gebruik zullen kunnen 

maken van een kostbare collectieve intelligentie. Zij ver-
bond zich zodoende tot het ondersteunen van het door-
groeien van vrouwen naar leidinggevende functies in de 
financiële sector. Zij verbindt zich er ook toe om bij te 
dragen aan de doelstellingen die de Belgian Venture 
Capital & Private Equity Association in haar charter voor 
gendergelijkheid heeft vastgelegd (www.bva.be/codes/
gender-equality-charter/).

Samenhangend met haar aansluiting bij dit charter is een 
kwart van de leden van het Uitvoerend Comité van een 
ander geslacht dan de andere leden. Drie vrouwen staan 
eveneens in voor de coördinatie van de drie zogeheten 
ondersteuningsdiensten (HR, Finance en Legal).

In het algemeen bestaat het personeel van SFPIM uit een 
brede waaier van profielen. Haar activiteiten vereisen een 
verscheidenheid van talenten, vakkennis en functies, wat 
bijdraagt tot oordeelkundige financiële tussenkomsten 
op basis van een alomvattende en multidisciplinaire 
beoordeling.

In deze optiek voert SFPIM een inclusief, op talent geba-
seerd personeelsbeleid. Zij hecht veel belang aan diver-
siteit en gelijke kansen voor al haar werknemers, onge-
acht hun geslacht, seksuele geaardheid, land van 
herkomst, sociale afkomst, financiële middelen, handi-
cap, enz.

Zij biedt lonende persoonlijke en professionele ontwik-
kelingsmogelijkheden voor iedereen op alle niveaus van 
de onderneming. Ze wil een verrijkende en veilige werk-
omgeving bieden waarin de privacy van de medewerkers 
gerespecteerd wordt, en ze vraagt aan iedereen om 
degenen met wie men samenwerkt, respectvol en waar-
dig te behandelen.

SFPIM bevordert ook diversiteit en inclusie via haar  
participaties en investeringen.

SFPIM streeft er als 
vennootschap van 
openbaar nut naar een 
voorbeeld te stellen 
inzake diversiteit. Ze 
streeft naar een cultuur 
van gemengdheid en 
inclusie in alle geledingen 
van haar organisatie.
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Nieuwe investeringen  
in 2023
IN ALFABETHISCHE VOLGORDE

Aboleris Pharma   52

Aphea.Bio   53

Biocartis Holdings Inc   54

Cosucra-Groupe Warcoing   55

Fluxys c-grid    56

Gridlink   57

Impact Expansion Fund I   58

Impakt EU   59

Microbial Resource Management Health (MRM Health)   60

Santero Therapeutics   61

SETEF   62

Smartfin Capital III   63
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Nieuwe investeringen  
in 2023
IN ALFABETHISCHE VOLGORDE

PER WAARDE IN DE PORTEFEUILLE

Investeringsmaatschappij
Aandeel

in kapitaal (%)
Participatie 
in kapitaal Lening

Waarde 
in de portefeuille

Gridlink 31,18 20.250.000,00 8.000.000,00 28.250.000,00

Cosucra-Groupe Warcoing 1,85 5.000.000,00 0,00 5.000.000,00

Biocartis Holdings Inc 7,87 3.505.496,10 0,00 3.505.496,10

Impact Expansion Fund I 19,88 2.546.892,00 0,00 2.546.892,00

Aphea.Bio 4,05 2.500.000,00 0,00 2.500.000,00

Smartfin Capital III 8,80 2.325.000,00 0,00 2.325.000,00

Microbial Resource Management Health (MRM Health) 0,00 0,00 2.000.000,00 2.000.000,00

Aboleris Holdco 7,57 1.500.000,00 0,00 1.500.000,00

Impakt EU 19,53 750.000,00 0,00 750.000,00

Santero Therapeutics 4,89 275.000,00 0,00 275.000,00

SETEF 29,58 204.731,26 204.731,26

Royal Park Investments 5,80 188.745,01 0,00 188.745,01

Fluxys c-grid 2,50 87.500,00 0,00 87.500,00

Total 39.133.364,37 10.000.000,00 49.133.364,37
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ABOLERIS PHARMA

Aboleris Pharma ontwikkelt nieuwe immunomodulatoren 
voor immuunziekten. Het belangrijkste programma van de 
onderneming richt zich op een monoklonaal antilichaam, 
anti-CD45RC (ABIS-45RC). De wetenschap, de knowhow 
en ontwikkeling concentreren zich op de regelende 
functie van de T-cellen, met de bedoeling de Teff (pro-
inflammatoire) en Treg (anti-inflammatoire) functies weer 
in balans te brengen. Het verstoorde evenwicht tussen 
Teff- en Treg-cellen staat centraal in de weefselvernietiging 
en de functionele achteruitgang van de organen bij auto-
immuunziekten, zoals bijvoorbeeld darmontstekingen en 
reumatoïde artritis. Bovendien biedt het project stevige 
mogelijkheden tot ontwikkeling in het kader van zeldzame 
auto-immuunziekten, wat een aanzienlijk voordeel is voor 
een start-up.

Dit Franse biotechbedrijf, beheerd door een groep van vooral 
Belgische investeerders, wil zijn activiteiten naar België 
verplaatsen, om toegang te krijgen tot het Belgische systeem 
van de biowetenschappen. 

De verhuizing van Aboleris Pharma naar Wallonië zal in 
ieder geval de cluster van immunotherapieën in Wallonië 
helpen uitbreiden. Bovendien zal de onderneming haar 
maatschappelijke zetel naar België verhuizen en zullen 
nieuwe medewerkers voortaan daar gerekruteerd worden. 
Wat de toekomstige productie van ABIS-45RC betreft, 
onderzoekt het bedrijf ook de soepelste opties om die in 
België onder te brengen, zonder het geplande traject van de 
klinische ontwikkeling op de helling te zetten.

De raad van bestuur van SFPIM (7 februari 2023) stemde in 
met een investering van 5 miljoen EUR. Het zal op termijn 
20.000 aandelen bezitten, voor 13,1 % van het kapitaal. 

BELANGRIJKSTE GEBEURTENISSEN IN 2023

	• Verhuizing naar België
	• Fundraising voor 23 miljoen EUR

UITDAGINGEN VOOR 2024 

	• Verandering/selectie van een nieuwe CDMO
	• Nieuwe fundraising
	• Afronden van dossier CMC/IND (design van klinische 

proeven /Investigating New Drug)

IN DE PORTEFEUILLE

1,50  miljoen EUR

NETTORESULTAAT

-3,10  miljoen EUR

BALANSTOTAAL

13,10  miljoen EUR

AANTAL JOBS

18  FTE

AANDEEL IN KAPITAAL

7,60 %
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APHEA.BIO

Aphea.Bio is een vooruitstrevend biotechbedrijf, opgericht 
in 2017 en gevestigd in Gent. Het bedrijf richt zich op de 
ontwikkeling van duurzame en innovatieve oplossingen 
voor de landbouw, met als doel de landbouwproductiviteit 
te verhogen en ze te verduurzamen door de afhankelijkheid 
van chemische pesticiden en meststoffen te verminderen. 
Aphea.Bio maakt gebruik van microbiële technologieën 
om producten te ontwikkelen die planten helpen beter te 
groeien en zich te verdedigen tegen ziektes. 

BELANGRIJKSTE GEBEURTENISSEN IN 2023

In 2023 heeft Aphea.Bio aanzienlijke vooruitgang geboekt 
in zowel onderzoek als marktuitbreiding. Een van de belan-
grijkste mijlpalen was de commercialisatie van het eerste 
product, ACTIV by Aphea.Bio, in samenwerking met 
Syngenta. Ook zette Aphea.Bio succesvolle stappen in 
veldproeven voor haar productportfolio. Verder is er een 
belangrijke financieringsronde afgesloten, waarbij het 
bedrijf een kapitaalinjectie ontving van 70m EUR die ver-
dere groei en ontwikkeling mogelijk maakt. Aphea.Bio nam 
ook een tweede site in gebruik. Tenslotte heeft Aphea.Bio 
het BCorp label ontvangen, een mooie erkenning voor het 
duurzame karakter van de organisatie. 

UITDAGINGEN VOOR 2024 

Voor 2024 staan er diverse uitdagingen op de agenda van 
Aphea.Bio. Een belangrijke uitdaging is de verdere schaal-
vergroting van hun productiecapaciteit om aan de groeiende 
vraag naar hun producten te kunnen voldoen. Dit vereist 
niet alleen investeringen in infrastructuur, maar ook in per-
soneelsuitbreiding en training. Daarnaast moet het bedrijf 
navigeren door een complex regelgevingslandschap om 
hun producten op verschillende internationale markten 
goedgekeurd te krijgen. Dit proces kan tijdrovend en  
kostbaar zijn. Verder wordt gezocht naar strategische 
partnerschappen, om de ontwikkeling van beloftevolle  
producten te versnellen. .

IN DE PORTEFEUILLE

2,54  miljoen EUR

NETTORESULTAAT

-11,88  miljoen EUR

BALANSTOTAAL

19,90  miljoen EUR

AANTAL JOBS

60  FTE

AANDEEL IN KAPITAAL

3,60 %



54    —    SFPIM JAARVERSLAG 2023

BIOCARTIS HOLDINGS INC

Het Mechelse biotechbedrijf Biocartis legt zich toe op de 
nieuwste generatie moleculaire tests met als doel sneller 
en accurater resultaten af te leveren dan de traditionele 
diagnostische methodes. Dit komt zowel de patiënten 
als de hele medische sector en derde betalers ten goede. 
Sinds 2014 heeft het bedrijf het Idylla systeem, een 
volledig geautomatiseerd minilabo op de markt gebracht, 
dat in staat is om een snelle, gebruiksvriendelijke en 
uiterst accurate klinische diagnose te stellen op basis 
van nagenoeg elk biologisch staal (lichaamsweefsel, 
bloedplasma, urine, speeksel) in nagenoeg elke omgeving. 
Biocartis sleutelt voortdurend aan de verdere ontwikkeling 
en commercialisatie van nieuwe testen voor diverse 
aandoeningen in het domein van de oncologie.

BELANGRIJKSTE GEBEURTENISSEN IN 2023

	• Grootscheepse herkapitalisatie van de Biocartis groep 
waarbij de bestaande schuldeisers zich bereid verklaarden 
om (een deel van) hun leningen te herschikken en om te 
zetten in aandelenkapitaal

	• Doorstart van de operationele activiteiten van Biocartis 
via oprichting van een US holdingvennootschap waarbij 
40 miljoen EUR als startkapitaal werd ingebracht met als 
voornaamste aandeelhouders de Amerikaanse hedge 
funds Highbridge en Whitebox.

	• Aanstelling van een nieuw leadership team in Mechelen 
onder leiding van Roger Moody (CEO) en George Cardoza 
(DFO), twee business veteranen met uitgebreide kennis 
van de Amerikaanse diagnostica markt

	• Samenstelling van een nieuwe Raad van Bestuur op 
holding niveau met vertegenwoordigers van de twee 
grootste investeerders, aangevuld met 2 onafhankelijke 
experten in het domein van de moleculaire diagnostica.

UITDAGINGEN VOOR 2024 

	• Voor 2024 verwacht het management dat de product-
omzet zal groeien tot 60 miljoen EUR en de  brutomarge 
op productverkopen verder zal verbeteren tot 57%.

	• Doelgerichte acties om de operationele winstgevendheid 
te verhogen, waaronder het reduceren van de scrap rate 
bij de productie van Idylla cartridges, het terughalen van 
“slapende” Idylla toestellen om deze een tweede leven te 
geven bij nieuwe klanten en het verder stroomlijnen van 
hun R&D projecten

	• Prioriteit geven aan het ontwikkelen van nieuwe assays 
met hoge toegevoegde waarde met de lancering van een 
belangrijke genexpressietest voor de risicobepaling van 
schildklierkanker die een wereld van verschil kan maken 
voor patiënten die anders een onnodige ingrijpende 
operatie dienen te ondergaan.  

	• Aantrekken van een Chief Business Officer, Gina Wallar 
in de US om de inkomsten uit partnerships nieuw leven 
in te blazen.

IN DE PORTEFEUILLE

3,5  miljoen EUR

NETTORESULTAAT

-35,50  miljoen EUR

BALANSTOTAAL

104,77  miljoen EUR

AANTAL JOBS

365  FTE

AANDEEL IN KAPITAAL

7,90 %
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COSUCRA-GROUPE WARCOING

Cosucra is een Belgisch bedrijf, gevestigd in Warcoing 
(Henegouwen), dat al meer dan 170 jaar bestaat.  
Cosucra is actief in de landbouw. Het zet grondstoffen om in 
verschillende ingrediënten voor de sector van agrovoeding. 
De productie van het bedrijf is vandaag toegespitst op twee 
teelten: cichorei voor de extractie van inuline, dat wordt 
gebruikt als voedingsvezel, en erwten, hoofdzakelijk gele, 
voor de extractie van plantaardige eiwitten die dienen voor 
onder meer vleesvervangers. Cosucra heeft ook afdelingen 
voor diervoeder en voor cichoreizaad. 

BELANGRIJKSTE GEBEURTENISSEN IN 2023

	• Cosucra stelde zijn kapitaal open voor externe aandeel-
houders en verhoogde het met 45 miljoen EUR met de 
komst van Sofiprotéol, Wallonie-Entreprendre en SFPIM. 

	• In het belastingjaar 2023, dat eindigt op 31 maart 2024, 
kende de verkoop een terugval. Daar zijn verschillende 
redenen voor: voorraadvermindering post-COVID bij de 
klanten, en een geringere vraag naar ‘premium’ producten 
na de oorlog in Oekraïne, gekoppeld aan druk op de 
prijzen. 

	• Op operationeel vlak bemoeilijkte een brand in april 2023 
de voorbereiding van de cichoreicampagne, maar uitein-
delijk verliep die zoals gewenst. 

UITDAGINGEN VOOR 2024 

	• Cosucra heeft een ambitieus investeringsplan rond de 
energietransitie en zal in 2024 de volgende stappen 
zetten.

	• Op commercieel vlak verwacht Cosucra een herstel van 
de activiteit.

IN DE PORTEFEUILLE

5  miljoen EUR

NETTORESULTAAT

3,59  miljoen EUR

BALANSTOTAAL

193,90  miljoen EUR

AANTAL JOBS

325  FTE

AANDEEL IN KAPITAAL

1,90 %
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FLUXYS C-GRID 

In het kader van de uitbreiding van haar activiteiten en 
met het oog op het dynamische beheer van een toekomstig 
CO2-net, nam Fluxys het initiatief om een onderneming 
op te richten in de vorm van een joint venture. SOCOFE, 
PIPELINK en Fluxys bundelen hierin hun krachten met het 
oog op het onderzoek, de uitbouw en de uitbating van een 
netwerk voor CO2-transport in België, waaraan nog andere 
interessante molecules kunnen worden toegevoegd.

SFPIM is voor 2,5% aandeelhouder van de onderneming, die 
eind 2023 werd opgericht onder de naam Fluxys c-grid. Het 
heeft een zitje als waarnemer in de Raad van bestuur. 

BELANGRIJKSTE GEBEURTENISSEN IN 2023

Fluxus c-grid is om verschillende redenen belangrijk voor 
SFPIM in het kader van de energietransitie:
	• België positioneren als draaischijf voor het transitvervoer 

van CO2 in Noordwest-Europa, net als voor het transit-
vervoer van aardgas;

	• De industrie een onafhankelijke transportinfrastructuur 
bieden waarmee ze ‘controle’ heeft over de prijs en trans-
porttarieven – 50 Belgische bedrijven/sites hebben 
gereageerd op het dienstenaanbod van de onderneming 
en 15 hebben al interesse laten blijken;

	• België helpen met het behalen van zijn doelen inzake 
CO2-verlaging om ‘koolstofneutraal’ te worden, door ook 
een optie aan te reiken voor CO2-opslag (verdichting of 
export pijpleiding). 

UITDAGINGEN VOOR 2024 

	• De kosten verbonden aan het totale CO2-traject 
‘afvang-transport-opslag’ worden geschat op +/- 160 
EUR/ton. Het gaat dus om een economisch model dat 
enorm afhankelijk is van het te verwerken volume;

	• Vermogen om stromen uit het buitenland aan te trekken 
en die door te sturen naar belangrijke sites (opslag - 
hergebruik);

	• Evolutie van de regelgeving die afhangt van de regio’s, 
maar ook van de snelheid waarmee de energiestrategie 
ingang vindt op Europese schaal;

	• Vermogen om de nodige financiële middelen aan te 
trekken voor de uitbouw van het netwerk en dat op een 
economisch duurzame (rendabele) manier te koppelen.

IN DE PORTEFEUILLE

87.500  EUR

AANDEEL IN KAPITAAL

2,50 %
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GRIDLINK

Gridlink is de holdingvennootschap boven 
werkvennootschappen Sparki (laadpaalinfrastructuur langs 
gewestwegen), Enbro (energiemakelaar), Earth (verkoop 
zonnepanelen), Earth Finance, Earth Finance Business en 
Clever Solutions (verhuur zonnepanelen).

De groep is actief in België, Frankrijk en Duitsland (en via 
Duitsland in Oostenrijk en Polen).

BELANGRIJKSTE GEBEURTENISSEN IN 2023

	• Oprichting Gridlink dd. 02/03/2023;
	• SFPIM volstort 12.000.000 € inbreng kapitaal bij oprich-

ting;
	• SFPIM neemt dd. 02/03/2023 nog eens voor 8.250.000 € 

aandelen over van mede aandeelhouders;
	• SFPIM kent leningen toe aan Gridlink dd. 27/07/2023  

van 3.000.000 €, dd. 11/12/2023 van 5.000.000 € en  
dd. 21/12/2023 van 33.750.000 €

	• Gridlink kent converteerbare lening toe aan Sparki  
dd. 21/12/2023 voor 5.000.000 €;

	• Bestaande leningen van SFPIM aan Sparki (van vóór 
oprichting Gridlink) worden overgedragen aan Gridlink 
dd. 07/02/2024 voor 21.425.747 €;

	• Ethias kent converteerbare lening toe aan Sparki  
dd. 22/03/2024 voor 7.500.000 €;

	• Wallonie Entreprendre kent converteerbare lening toe 
aan Sparki dd. 22/03/2024 voor 6.500.000 €.

	• Gridlink neemt de aandelen van Yolk over dd. 22/07/2024 
voor 318.948 €

	• Operationeel : vooral het opnieuw binnenhalen van de 
aanbesteding VEB binnen EARTH B is cruciaal voor de 
gestage verdere uitbouw van de EPC poot van de groep.
(Waarde: € 50.000.000 omzet). 

UITDAGINGEN VOOR 2024 

	• Verdere ontwikkeling van netwerk aan laadpaalinfra-
structuur bij Sparki. Uitbreiding naar AC capaciteit en 
abo-formules voor laadpassen.

	• Uitbouw Earth France en Earth Duitsland na operationeel 
leerproces eerste activiteitsjaar.

	• Earth België: consolidatie van nieuwe grote accounts, 
grote uitrol bulk overheidsopdrachten (VEB), herijking 
van B2C aanbod op basis van solar + batterij + laadpaal 
+ onbalans energieproduct. Wel margedruk door dalende 
grondstofprijzen en overcapaciteit aan de aanbodzijde 
constructeurs.

	• Uitbouw onbalansproduct voor B2B en B2C in ENBRO B.
	• Uitbreiding ENBRO GmbH naar B2B.
	• Hervatten activiteiten in ENBRO France na afschaffing 

‘tarif réglementé’.
	• Algemeen: effectieve realisatie van neergelegde busi-

nessplan.

IN DE PORTEFEUILLE

28,25  miljoen EUR

NETTORESULTAAT

1,89  miljoen EUR

BALANSTOTAAL

108,55  miljoen EUR

AANTAL JOBS

96  FTE

AANDEEL IN KAPITAAL

31,20 %
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IMPACT EXPANSION FUND I

Het Impact Expansion Fonds is een Artikel 9 investerings-
fonds dat zich richt op het ondersteunen van duurzame en 
sociaal verantwoorde ondernemingen. Het fonds streeft 
ernaar om positieve maatschappelijke en ecologische 
veranderingen te bevorderen door te investeren in 
bedrijven die actief bijdragen aan een betere wereld. De 
investeringsthema’s van het fonds omvatten gezondheid, 
tewerkstelling & inclusie en milieu. Impact Expansion staat 
klaar om ondernemingen te ondersteunen die een eerste 
sterke groei hebben gekend, break-even zijn en die naar een 
volgende, winstgevende groeifase evolueren. 

Impact Expansion zal haar maatschappelijke impact meten 
en zal hiervoor de COMPASS methodologie, ontwikkeld door 
de GIIN, hanteren. De impact zal door een onafhankelijk 
impact comité worden geverifieerd. 

BELANGRIJKSTE GEBEURTENISSEN IN 2023

Impact Expansion heeft in de zomer van 2023 haar tweede 
closing gehouden boven 100m EUR, wat aantoonde dat het 
haar ambities zal kunnen waarmaken op vlak van aantal 
investeringen. Er werd ook een derde investering gedaan in 
de eerste jaarhelft, in het Franse MonKitSolaire. Tenslotte 
werd het team verder uitgebreid om de dealflow te kunnen 
screenen en opvolgen. 

UITDAGINGEN VOOR 2024 

Ondertussen heeft Impact Expansion afgeklopt op een 
finale grootte van 150m EUR en is de uitdaging voorname-
lijk om het opgehaalde kapitaal te investeren. Het team zal 
ook worden uitgebreid om finaal te eindigen op een 10 à 
15-tal medewerkers. 

SECTOR VAN HET FONDS

Impact

IN DE PORTEFEUILLE

2,54  miljoen EUR

OPRICHTINGSDATUM

2023

LOOPTIJD VAN HET FONDS

10+2  jaar

GROOTTE VAN HET FONDS

150,30   
miljoen EUR

AANTAL BEHEERDE ASSETS

3

AANDEEL IN KAPITAAL

8 %
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IMPAKT EU

Impakt EU is een impactfonds dat zich volledig toelegt 
op microfinanciering en sociaal ondernemerschap in 
Europa. Het richt zijn investeringen op spelers die mee 
een oplossing bieden voor de sociale, economische en 
ecologische uitdagingen waarmee we te maken krijgen. 
Microfinanciering draagt bij aan de integratie in het 
arbeidscircuit en de zelfredzaamheid van kwetsbare 
bevolkingsgroepen die geen toegang hebben tot het 
klassieke financiële systeem. Als dusdanig verkleint ze de 
ongelijkheid, door deze groepen te laten bijdragen aan en 
te laten genieten van een deel van de gecreëerde welvaart. 
Social business of maatschappelijk ondernemen gaat dan 
weer uit van economisch rendabele businessmodellen, maar 
met als hoofddoel om eerst maatschappelijke problemen 
op te lossen alvorens de aandeelhouders te vergoeden. Het 
fonds, dat voor het merendeel investeert in (converteerbare) 
leningen, omvat 5 thema’s: sociaal-professionele integratie, 
duurzame mobiliteit, duurzaam voedsel, duurzame 
huisvesting, korte keten en herlokalisatie. 

BELANGRIJKSTE GEBEURTENISSEN IN 2023

	• Lancering van het fonds in het eerste kwartaal met de 
eerste investeerders, gevolgd door SFPIM en een andere 
investeerder die er in december bijkwamen.

	• De eerste investeringen vonden plaats vanaf april 2023, 
in IMF’s uit Oost-Europa, waarbij Impakt EU gebruik-
maakte van het netwerk en de ervaring van CoopEst, het 
vorige investeringsfonds dat beheerd werd door Inpulse. 
In maart 2024 deed Impakt EU zijn eerste investering in 
België, meer bepaald in Farm For Good. Deze vereniging 
steunt Belgische landbouwers in hun transitie, door hen 
economische afzetkanalen te bieden en te ondersteunen 
in hun agronomische praktijken. 

SECTOR VAN HET FONDS

Impact

IN DE PORTEFEUILLE

750.000  EUR

OPRICHTINGSDATUM

2023

LOOPTIJD VAN HET FONDS

12+4  jaar

GROOTTE VAN HET FONDS

100  miljoen EUR

AANTAL BEHEERDE ASSETS

7

AANDEEL IN KAPITAAL

19,50 %

IMPACT FUND 100% DEDICATED TO 
MICROFINANCE & SOCIAL 

ENTREPRENEURSHIP IN EUROPE

	• Opzetten van de governance (ethisch comité, raad van 
bestuur, investeringscomité) en van het team, gevestigd 
in België. 

UITDAGINGEN VOOR 2024 

	• Een overeenkomst trachten te sluiten met het Europees 
investeringsfonds voor financiering en garanties.

	• Instap van nieuwe investeerders om dichter bij de target 
size (€ 50 miljoen) te komen.

	• Kwaliteitsbedrijven vinden, met name in België, vermits 
Impakt EU zich ertoe heeft verbonden op Belgische 
bodem een veelvoud te investeren van 1,5 keer de inves-
tering van SFPIM.

	• Een minimaal financieel rendement behouden ondanks de 
lage marge op de leningen, wat mogelijk zal zijn door de 
risico’s te beperken en een optimaal evenwicht te vinden 
tussen de betreffende geografische zones en de types van 
klanten. De vastgelegde impactindicatoren bereiken.
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MICROBIAL RESOURCE MANAGEMENT 
HEALTH (MRM HEALTH)

MRM Health is een biotechbedrijf dat een uniek en 
differentiërend technologieplatform ontwikkeld heeft voor 
de ontdekking en ontwikkeling van nieuwe op microbioom 
(levende bacteria) gebaseerde therapeutica. Het bedrijf 
werd begin 2020 opgericht door MRM Technologies, een 
expertisecentrum voor microbioomonderzoek gevestigd 
in de biotechcluster in Gent, in een joint venture met VIB. 
De unieke productietechnologie van MRM Health maakt 
het mogelijk 5 tot 10 bacteriestammen te produceren 
als één enkele ‘Drug Substance’, wat resulteert in een 
kostenbesparende en schaalbare productieroute. Het 
meest geavanceerde programma MH002, bestaat uit 
6 geselecteerde en gekarakteriseerde commensale 
bacteriestammen voor de behandeling van Colitis Ulcerosa 
(UC) en Pouchitis, twee ernstige inflammatoire darmziektes. 

BELANGRIJKSTE GEBEURTENISSEN IN 2023

	• Uitgifte van een 11,4 miljoen EUR converteerbare lening, 
waarbij SFPIM met een bedrag van 3 miljoen EUR de 
bestaande investeerders Ackermans & van Haaren, MRM 
Technologies, Qbic II Fund Arkiv en VIB vervoegde. 

	• Succesvolle beëindiging van het uittesten van zijn kandi-
daat-geneesmiddel MH002 op 42 patiënten met milde 

tot matige UC in een fase 1b/2a studie in drie verschil-
lende landen (België, Tsjechië en Polen), waarbij de 
klinische resultaten het veilige en werkzame karakter van 
de behandeling met levende bacteriën bevestigen. 

	• Opstarten van een klinische “open label” studie met hun 
“lead” kandidaat-geneesmiddel MH002 voor de zeld-
zame ziekte-indicatie Pouchitis. 

	• Verderzetting van de samenwerking met IFF (ex-Du-
Pont) op het gebied van metabole ziekten, met volledig 
gefinancierde programma’s die momenteel lopen voor 
diabetes type 2 en de leverziekte NAFLD (niet-alcoholi-
sche lever vervetting). 

	• Bevestiging van toegekende Vlaio subsidie (voor een 
totaalbedrag van 2,1 miljoen EUR) om beloftevol onder-
zoek naar de ziekte van Parkinson en het syndroom van 
Sjögren uit te voeren.

	• Versterking van het management team met de aanwer-
ving van een nieuwe Chief Scientific Officer, Katja Conrath, 
die haar strepen verdiend heeft als Head of Modulation & 
Disease, Vice President Discovery bij Galapagos. 

UITDAGINGEN VOOR 2024 

	• Toenemende interesse vanwege specialty farma om een 
strategisch partnership af te sluiten voor het lead pro- 
gramma MH002 in chronische darmaandoeningen op basis 
van de bemoedigende klinische data in UC en Pouchitis. 

	• Verdere uitbreiding van het leadership team met het 
aantrekken van een Chief Business Officer en de aanstel-
ling van een Amerikaanse medische expert Ron Robison 
met een jarenlange staat van ervaring in de farmaceu- 
tische industrie als waarnemer in de Raad van Bestuur.

	• Aantrekken van bijkomende financiering in aanloop naar 
het closen van een grotere kapitaalronde en/of het 
afsluiten van een licentieovereenkomst met een corpo-
rate partner.

IN DE PORTEFEUILLE

2  miljoen EUR

NETTORESULTAAT

-7,50  miljoen EUR

BALANSTOTAAL

8,60  miljoen EUR 
waarvan 2,5 miljoen EUR  
aan liquide middelen 

AANTAL JOBS

32  FTE

AANDEEL IN KAPITAAL

0 %
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SANTERO THERAPEUTICS

Santero Therapeutics werd opgericht met de steun van Ulb 
Développement, de 2 oprichters en enkele business angels.

Het bedrijf ontwikkelde een nieuwe klasse inhibitoren van 
een RSH-enzym dat aanwezig en nodig is om de groei en 
virulentie van bacteriën te ondersteunen. Het overleven 
van eender welke bacterie, vooral degene die in aanraking 
komen met het immuunsysteem van de gastheer (elk 
levend wezen), hangt namelijk af van haar vermogen om te 
muteren, en dat vermogen wordt gemeten aan de activiteit 
van dit RSH-enzym (een principe dat voor alle bacteriën 
geldt). De uitdaging schuilt dus in het vermogen om de 
activiteit van dit enzym te bestuderen en te ‘controleren’. 
Santero ontwikkelde daarom een proces voor de productie, 
zuivering en observatie ervan, dat het mogelijk maakt om 
het effect van sommige moleculen erop te testen. Voorts kon 
het bedrijf een manier ontwikkelen om de kristalstructuur 
van het enzym te lezen/waar te nemen in 5 modellen 
van bacteriën, opnieuw in testmodus. Daarmee kan de 
doeltreffendheid van virale vectoren op deze 5 modellen 
worden ingeschat.

Dit plaatst dus het bedrijf op 2 actiemodellen:
-	 algemeen antibacterieel via de impact op het RSH-enzym 

dat in de bacteriemodellen zit (multiresistent aspect);
-	 specifiek antibacterieel via de impact ervan op de 5 

geïdentificeerde modellen van bacteriën.

In januari 2023 voerde het bedrijf een fundraising van 
8 miljoen EUR door, waarop SFPIM voor 2 miljoen EUR 
intekende. Het bezit 16% van de aandelen van het bedrijf. 

BELANGRIJKSTE GEBEURTENISSEN IN 2023

	• Bekomen van positieve gegevens in een ‘in vivo’ model 
in toxiciteit

	• Afronden van de ‘discovery’ fase van het project Staphy-
lococcus aureus (S. aureus)

	• Aantrekken van een CFO en een directeur preklinische 
ontwikkeling

UITDAGINGEN VOOR 2024 

	• Test voor het meten van de farmacokinetiek (de 
processen die een geneesmiddel in het lichaam onder-
gaat, verwijst naar de wording van het geneesmiddel, van 
het binnenkomen tot het verlaten van het lichaam, de 
evolutie in functie van de absorptietijd, de biobeschik-
baarheid, de distributie, het metabolisme en de excretie 
ervan) in een ‘in vivo’ model, en aan het eind van het jaar 
minstens één chemische verbinding bepalen die werk-
zaam is op de bacterie S. aureus en aanvaardbare 
fysisch-chemische parameters heeft;

	• Rekruteren van personeel om de ontwikkeling voort te 
zetten

	• De verhuizing organiseren naar nieuwe lokalen;
	• Nieuwe leden aantrekken voor de raad van bestuur 

IN DE PORTEFEUILLE

275.000  EUR

NETTORESULTAAT

-900.000 

BALANSTOTAAL

2,80  miljoen EUR

AANTAL JOBS

4  FTE

AANDEEL IN KAPITAAL

4,90 %

EUR
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SETEF

De investering bestaat uit een innovatief infrastructuur-
investeringsfonds, dat zich uitsluitend richt op de aanschaf 
van goederenwagons en binnenvaartschepen, bedoeld om 
voornamelijk in Europa te worden verhuurd.

SETEF zal zich richten op het verwerven van kleine tot 
middelgrote activa in deze twee categorieën, die zullen 
worden verhuurd aan particuliere en publieke bedrijven 
binnen de Europese Unie. Dit project heeft tot doel het 
koolstofvrij maken van de Europese economische stromen 
te ondersteunen door de meest milieuvriendelijke 
transportwijze te bevorderen en tegelijkertijd bij te 
dragen aan de vernieuwing van de Europese vloot van 
goederenwagens en binnenschepen..

SECTOR VAN HET FONDS

Transport & Mobility

IN DE PORTEFEUILLE

204.731  EUR

OPRICHTINGSDATUM

2023

LOOPTIJD VAN HET FONDS

10  jaar

GROOTTE VAN HET FONDS

435,15 
miljoen EUR

AANDEEL IN KAPITAAL

29,60 %
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SETEF SMARTFIN CAPITAL III

Smartfin Capital III is een ‘opvolgingsfonds’ van Smartfin 
Capital II. Het moet de fakkel overnemen van het tweede 
groeifonds dat Smartfin in 2020 lanceerde, waarin de FPIM 
niet rechtstreeks investeert en dat er aan het eind van de 
investeringsperiode kwam.

Dit nieuwe fonds is bedoeld om te investeren in 
bedrijven uit de technologiesector die groeien en 
waarde kunnen scheppen in segmenten met een groot 
ontwikkelingspotentieel (nieuwe economie, Fintech, 
cybersecurity, innovatie, digitalisering, artificiële 
intelligentie, veiligheid in processen …).

De doelbedrijven moesten een zekere maturiteit vertonen en 
hun commerciële groei al ingezet hebben. 

BELANGRIJKSTE GEBEURTENISSEN IN 2023

	• Juni 2023: Smartfin, dat 2 venture fondsen en 3 groei-
fondsen beheert, stond op de 9e plaats van de 20 best 
presterende durfkapitaalfondsen in de prestigieuze rang-
lijst HEC Paris-DowJones Venture Capital Performance. 
De ranglijst identificeert de ondernemingen die de beste 
prestaties voor hun investeerders hebben geleverd en die 
tussen 2009 en 2018 meer dan 100 miljoen USD hebben 
opgehaald voor al hun durfkapitaalfondsen. Smartfin is 
de enige Europese fondsbeheerder in deze ranglijst.

	• Smartfin Capital III voerde een eerste investering door in 
2023 (Crazy Games). 

UITDAGINGEN VOOR 2024 

	• Het team blijft zich inspannen om nieuwe investeringsop-
portuniteiten te zoeken.

SECTOR VAN HET FONDS

Technologie / fintech

IN DE PORTEFEUILLE

2,32  miljoen EUR

OPRICHTINGSDATUM

2023

LOOPTIJD VAN HET FONDS

12+6  jaar

GROOTTE VAN HET FONDS

170,54 
miljoen EUR

AANTAL BEHEERDE ASSETS

1

AANDEEL IN KAPITAAL

25,60 %
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4.2

ACTIVITEITENVERSLAG

INVESTERINGS-
PORTEFEUILLE
IN HET KORT
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Investeringsportefeuille  
in het kort

AERONAUTICS �  75

Asco Industries   76

BeCover   76

Brussels Airport Company   76

Calyos   77

Orizio   77

Sabena Aerospace Engineering    77

Safran Aero Boosters   78

Safran Blades   78

SkeyDrone (Skeyes)   78

sonaca   79

Unifly   79

Zephyr-Fin   79

ENERGY & UTILITIES �  81

Caloritum   82

Cityforward   82

dnergy (DeltaQ)   82

Fluxys   83

Fluxys c-grid   83

Gridlink   83

Itineris   84

Junction Growth Investors Fund   84

T2 Eltif Energy Transition Fund   84

FINANCE �  87

Ageas   88

BNP Paribas   88

Brienne III   88

Ethias   89

Euroclear Holding   89

Euronext nv   89

Royal Park Investments   90

Smartfin Capital III   90

SmartFin Ventures   90

SmartFin Ventures II   91

Unifiedpost Group   91

HEALTH �  93

Aboleris Pharma   94

Biocartis Holdings Inc   94

BioDiscovery 5   94

BioDiscovery 6   95
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PER SECTOR EN IN ALFABETHISCHE VOLGORDE

Investeringsportefeuille  
in het kort

Bioqube Factory Fund I   95

BioSenic   95

Bioxodes   96

Capricorn Health-Tech Fund   96

DMS Imaging   96

e-Health Venture   97

Endo Tools Therapeutics   97

Epics Therapeutics   97

Épimède   98

EyeD Pharma   98

Fund+   98

Heran HealthTech Fund I   99

Imcyse   99

Ion Beam Applications (IBA)   99

iStar Medical   100

Iteos Therapeutics US   100

Kurma Diagnostics 2   100

Kurma Growth Opportunities Fund   101

LSP 6 Privak   101

Microbial Resource Management Health (MRM Health)   101

Minoryx Therapeutics   102

Miracor Medical   102

Ncardia Holding   102

Neuvasq Biotechnologies   103

Newton Biocapital I   103

Newton Biocapital II   103

Normandy Hadrontherapy   104

Nucleis   104

Omxe Invest   104

OncoDNA   105

PDC Line Pharma   105

reMYND   105

Santero Therapeutics   106

Seeder Fund II   106

Sequana Medical   106

Sustainable Anchorage   107

Synergia Medical   107

Unid Manufacturing   107

V-Bio Fund 1   108

V-BIO Fund 2   108

Vesalius Biocapital I   108

Vesalius Biocapital III   109

White Fund   109
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Investeringsportefeuille  
in het kort

IMPACT INVESTING �  111

Aphea.Bio   112

astanor ventures Belgium II   112

Avantium Holding   112

BeCentral   113

BeCode   113

Biotalys   113

Capricorn Sustainable Chemistry Fund   114

Comet Traitements   114

Comet Sambre   114

Cosucra-Groupe Warcoing   115

Good Harvest Belgium I   115

Impact Expansion Fund I   115

Impakt EU   116

Industrya Fund   116

Inventures II   116

Performa Fund   117

Regenero Impact Fund   117

Tara India Fund IV Trust   117

Univercells   118

OTHER �  121

Axelera AI   122

Belgian Growth Fund I   122

Belgian Mobile ID   122

BGF Management   123

Capricorn Digital Growth Fund   123

Capricorn Fusion China Fund   123

Capricorn ICT Arkiv   124

Certi-Fed   124

China Belgium Direct Equity Investment Fund   124

CIM Capital Restruct Fund   125

Congrespaleis   125

Datang –SFPIM Venture Capital Fund   125

European Investment Fund (EIF)   126

FOMCAP IV Privak (force over mass)   126

Fortino Capital Venture I Arkiv   126

Fortino Capital Venture II   127

I4b–The Belgian Infrastructure Fund   127

imec.xpand   127
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Imec.Xpand II   128

Innovation Fund   128

Micledi Microdisplays   128

Muziekkapel Koningin Elisabeth   129

Nationale Loterij   129

Ninepointfive Magnitude Ventures   129

Omroepgebouw Flagey   130

Paleis voor Schone Kunsten (Bozar)   130

Profinpar Fund   130

QBIC Feeder Fund   131

Qbic II Fund Arkiv   131

Qbic III Fund   131

Scalefund II   132

Scale-Ups.eu   132

Seeder Fund   132

SFPIM International   133

SFPIM Real Estate   133

SmartSec (Hex-Rays)   133

The Faktory Fund   134

Theodorus III    134

Theodorus IV   134

Vives IILouvain Technology Fund   135

Vives Inter-University Fund   135

Volta Ventures II   135

TRANSPORT & MOBILITY �  137

Addax Motors   138

bpost   138

Lineas Group   138

Magnax   139

NxtPort   139

Rx/Seaport   139

SETEF   140

Shippr   140

Solithor   140

Sparki   141

Thaumas (euroports)   141
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Investeringsportefeuille  
in het kort

Investeringsmaatschappij
Aandeel

in kapitaal (%)
Participatie 
in kapitaal Lening

Waarde 
in de portefeuille

AERONAUTICS

Brussels Airport Company 25,00 299.449.475,83 0,00 299.449.475,83

Orizio 49,99 113.598.231,35 0,00 113.598.231,35

Asco Industries 0,00 54.311.672,58 0,00 54.311.672,58

Sonaca 14,75 46.719.132,87 0,00 46.719.132,87

Sabena Aerospace Engineering 0,00 17.500.000,00 0,00 17.500.000,00

BeCover 25,00 10.048.971,00 0,00 10.048.971,00

Safran Blades 22,00 5.876.310,00 0,00 5.876.310,00

Safran Aero Boosters 1,78 4.753.383,00 0,00 4.753.383,00

Unifly 9,15 2.599.155,17 0,00 2.599.155,17

Skeydrone (Skeyes) 0,00 0,00 2.530.568,20 2.530.568,20

Calyos 19,64 1.716.256,78 0,00 1.716.256,78

Zephyr-Fin 100,00 180.297,61 0,00 180.297,61

ENERGY & UTILITIES

Fluxys 3,44 105.556.388,06 0,00 105.556.388,06

Cityforward 49,50 50.000.000,00 0,00 50.000.000,00

Gridlink 31,18 28.250.000,00 0,00 28.250.000,00

T2 Eltif Energy Transition Fund 1,08 7.856.193,75 0,00 7.856.193,75

Itineris 3,80 5.000.040,00 0,00 5.000.040,00

Caloritum 8,78 4.999.994,66 0,00 4.999.994,66

Junction Growth Investors Fund 12,34 1.950.000,00 0,00 1.950.000,00

dnergy (DeltaQ) 15,20 600.000,50 0,00 600.000,50

Fluxys c-grid 2,50 87.500,00 0,00 87.500,00

FINANCE

BNP Paribas 5,51 3.585.452.296,39 0,00 3.585.452.296,39

Euroclear Holding 12,92 877.138.987,51 0,00 877.138.987,51

Ethias 31,67 638.200.000,00 0,00 638.200.000,00

Ageas sa/nv 6,44 478.904.146,08 0,00 478.904.146,08

Euronext NV 3,17 116.076.498,53 0,00 116.076.498,53

Brienne III 4,12 8.830.000,00 0,00 8.830.000,00

SmartFin Ventures 41,89 3.064.472,67 0,00 3.064.472,67

Unifiedpost Group 2,01 2.539.359,16 0,00 2.539.359,16

Smartfin Capital III 8,80 2.325.000,00 0,00 2.325.000,00

SmartFin Ventures II 9,62 1.400.000,00 0,00 1.400.000,00

Royal Park Investments 5,80 188.745,01 0,00 188.745,01

HEALTH

Fund+ 20,18 21.291.845,00 0,00 21.291.845,00

Newton Biocapital I 17,67 11.695.056,45 0,00 11.695.056,45

Sequana Medical 6,68 7.277.584,19 0,00 7.277.584,19

PDC Line Pharma 21,46 7.024.301,20 0,00 7.024.301,20

Imcyse 6,23 4.724.677,50 1.915.550,00 6.640.227,50
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Investeringsportefeuille  
in het kort PER SECTOR EN PER WAARDE IN DE PORTEFEUILLE

Investeringsmaatschappij
Aandeel

in kapitaal (%)
Participatie 
in kapitaal Lening

Waarde 
in de portefeuille

Épimède 20,00 6.538.342,35 0,00 6.538.342,35

Oncodna 17,81 6.340.527,52 0,00 6.340.527,52

Bioxodes 24,72 6.330.915,00 0,00 6.330.915,00

Vesalius Biocapital III 8,92 5.945.000,01 0,00 5.945.000,01

Normandy Hadrontherapy / NHA (IBA) 9,77 5.900.161,48 0,00 5.900.161,48

Omxe Invest 12,95 5.318.882,75 0,00 5.318.882,75

Minoryx Therapeutics 6,00 5.302.186,17 0,00 5.302.186,17

Ncardia Holding 8,70 5.168.006,06 0,00 5.168.006,06

iStar Medical 9,55 4.874.635,69 0,00 4.874.635,69

EyeD Pharma 8,33 4.752.942,00 0,00 4.752.942,00

Bioqube Factory Fund I 9,06 4.581.098,16 0,00 4.581.098,16

Biodiscovery 6 1,76 4.350.000,00 0,00 4.350.000,00

Synergia Medical 11,43 4.234.334,04 0,00 4.234.334,04

Epics Therapeutics 13,39 4.200.163,95 0,00 4.200.163,95

BioDiscovery 5 1,63 3.991.400,00 0,00 3.991.400,00

LSP 6 Privak 12,33 3.809.194,00 0,00 3.809.194,00

Ion Beam Applications 0,19 3.670.468,17 0,00 3.670.468,17

V-Bio Fund 1 6,59 3.649.141,59 0,00 3.649.141,59

Biocartis Holdings Inc 7,87 3.505.496,10 0,00 3.505.496,10

Kurma Growth Opportunities Fund 6,05 3.477.600,00 0,00 3.477.600,00

Endo Tools Therateutics 9,61 2.995.792,00 60.390,87 3.056.182,87

Newton Biocapital II 19,04 2.967.619,00 0,00 2.967.619,00

Kurma Diagnostics 2 9,63 2.669.507,51 0,00 2.669.507,51

Sustainable Anchorage 2,92 2.564.243,56 0,00 2.564.243,56

V-Bio Fund 2 9,07 2.498.910,65 0,00 2.498.910,65

White Fund 13,23 2.374.338,62 0,00 2.374.338,62

Nucleis 27,34 2.067.934,60 0,00 2.067.934,60

Microbial Resource Management Health (MRM Health) 0,00 2.000.000,00 2.000.000,00

Heran HealthTech Fund I 9,27 1.841.000,00 0,00 1.841.000,00

Aboleris Holdco 7,57 1.500.000,00 0,00 1.500.000,00

Neuvasq Biotechnologies 11,36 1.250.000,00 0,00 1.250.000,00

reMYND 13,36 1.112.872,62 0,00 1.112.872,62

Miracor Medical 8,77 984.703,69 0,00 984.703,69

Capricorn Health-Tech Fund 11,89 868.357,58 0,00 868.357,58

e-Health Venture 12,82 500.000,00 0,00 500.000,00

DMS Imaging 1,30 416.473,43 0,00 416.473,43

Seeder Fund II 15,63 413.617,00 0,00 413.617,00

Iteos Therapeutics US 0,14 0,00 379.109,66 379.109,66

Vesalius Biocapital I. S.A. SICAR 6,67 354.585,95 0,00 354.585,95

Santero Therapeutics 4,89 275.000,00 0,00 275.000,00

Unid Manufacturing 8,48 247.058,82 0,00 247.058,82

BioSenic 0,71 105.680,77 0,00 105.680,77

Omxe Partners 16,67 10.250,00 0,00 10.250,00
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Investeringsmaatschappij
Aandeel

in kapitaal (%)
Participatie 
in kapitaal Lening

Waarde 
in de portefeuille

IMPACT INVESTING

Univercells 12,82 30.565.783,00 0,00 30.565.783,00

Regenero Impact Fund 19,01 8.127.836,94 0,00 8.127.836,94

Good Harvest Belgium I 14,78 5.964.040,22 0,00 5.964.040,22

Capricorn Sustainable Chemistry Fund 11,56 5.475.000,00 0,00 5.475.000,00

Biotalys 3,09 5.421.198,23 0,00 5.421.198,23

Tara India Fund IV Trust 24,43 5.214.894,88 0,00 5.214.894,88

Cosucra-Groupe Warcoing 1,85 5.000.000,00 0,00 5.000.000,00

AV Belgium II 10,00 4.228.339,27 0,00 4.228.339,27

Inventures II 15,36 4.078.000,00 0,00 4.078.000,00

Comet Sambre 0,00 0,00 3.428.571,43 3.428.571,43

Impact Expansion Fund I 19,88 2.546.892,00 0,00 2.546.892,00

Aphea.Bio 4,05 2.500.000,00 0,00 2.500.000,00

Industrya Fund 11,90 1.904.000,00 0,00 1.904.000,00

Comet Traitements 0,00 0,00 1.714.285,71 1.714.285,71

Performa Fund 14,72 1.705.576,81 0,00 1.705.576,81

BeCode SRL 33,33 500.000,00 0,00 1.000.000,00

BeCentral 30,31 850.005,00 0,00 910.005,00

Impakt EU 19,53 750.000,00 0,00 750.000,00

Biloba Investissement (in vereffening) 24,27 341.075,78 0,00 341.075,78

Avantium Holding 0,21 0,00 293.392,54 293.392,54

Black Bear Carbon 0,00 0,00 100.000,00 100.000,00

OTHER

SFPIM Real Estate 100,00 148.917.922,93 0,00 148.917.922,93

Nationale Loterij 21,28 54.534.000,00 0,00 54.534.000,00

Belgian Growth Fund I 39,84 50.810.742,60 0,00 50.810.742,60

Certi-Fed 100,00 50.580.327,58 0,00 50.580.327,58

I4B–The Belgian Infrastructure fund 37,03 41.092.191,39 0,00 41.092.191,39

Congrespaleis 100,00 34.670.934,00 0,00 34.670.934,00

Belgian Mobile ID 20,00 14.499.971,23 0,00 14.499.971,23

SmartSec 9,04 13.886.111,00 0,00 13.886.111,00

SFPIM International 26,25 12.407.908,60 0,00 12.407.908,60

Paleis voor Schone Kunsten (Bozar) 32,53 11.000.000,00 0,00 11.000.000,00

China Belgium Direct Equity Investment Fund 8,50 8.060.650,64 0,00 8.060.650,64

Imec.xpand 8,56 8.000.000,00 0,00 8.000.000,00

Axelera AI 12,45 7.500.000,00 0,00 7.500.000,00

Micledi Microdisplays 30,30 5.000.000,00 975.000,00 5.975.000,00

Qbic II Fund Arkiv 20,37 5.603.913,60 0,00 5.603.913,60

Fomcap IV Privak 4,89 5.093.197,26 0,00 5.093.197,26

Fortino Capital Venture II 9,52 4.976.371,00 0,00 4.976.371,00

Theodorus IV 29,50 4.500.000,00 0,00 4.500.000,00

CIM Capital Restruct Fund 15,44 4.350.000,00 0,00 4.350.000,00
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Datang – SFPIM Venture Capital Fund 45,00 4.321.597,79 0,00 4.321.597,79

Innovation Fund 13,80 4.250.000,00 0,00 4.250.000,00

European Investment Fund (EIF) 0,00 4.150.340,00 0,00 4.150.340,00

Capricorn Digital Growth Fund 11,83 4.000.000,00 0,00 4.000.000,00

Capricorn Fusion China Fund 25,34 3.653.215,14 0,00 3.653.215,14

Ninepointfive Magnitude Ventures 14,68 3.316.399,58 0,00 3.316.399,58

Capital-E II ARKIV 8,04 3.213.871,18 0,00 3.213.871,18

Vives II – Louvain Technology Fund 11,68 2.882.483,29 0,00 2.882.483,29

QBIC Feeder Fund 18,37 2.873.842,48 0,00 2.873.842,48

Volta Ventures II 8,63 2.760.000,00 0,00 2.760.000,00

Wellington Partner Life sciences V 1,43 2.711.949,65 0,00 2.711.949,65

Qbic III Fund 14,12 2.500.000,00 0,00 2.500.000,00

Neckermann Belgium 0,00 0,00 2.500.000,00 2.500.000,00

Profinpar Fund 0,00 2.439.351,85 0,00 2.439.351,85

Imec.Xpand II 5,21 2.250.000,00 0,00 2.250.000,00

Vives Inter-University Fund 20,00 2.240.000,00 0,00 2.240.000,00

Seeder Fund 18,29 1.603.460,00 0,00 1.603.460,00

Omroepgebouw Flagey 9,11 1.449.793,90 0,00 1.449.793,90

Scalefund II 19,41 1.392.436,81 0,00 1.392.436,81

Scale-Ups.eu 48,98 1.183.853,10 0,00 1.183.853,10

The Faktory Fund 14,99 1.023.770,56 0,00 1.023.770,56

Theodorus III 24,69 943.822,84 0,00 943.822,84

Capricorn ICT Arkiv 15,06 710.000,00 0,00 710.000,00

Muziekkapel Koningin Elisabeth 3,01 237.391,00 0,00 237.391,00

BGF Management 49,00 49.000,00 0,00 49.000,00

Fortino Capital Venture I Arkiv 10,82 30.873,22 0,00 30.873,22

TRANSPORT & MOBILITY

bpost 26,91 283.612.678,86 0,00 283.612.678,86

Thaumas (Euroports) 23,32 57.590.067,50 0,00 57.590.067,50

Lineas Group 35,16 27.167.985,68 0,00 27.167.985,68

Sparki 49,37 26.133.124,93 0,00 26.133.124,93

Thaumas (Euroports) winstbewijzen 18.175.000,00 0,00 18.175.000,00

Shippr 26,87 6.499.990,40 0,00 6.499.990,40

Magnax 7,63 5.600.000,00 0,00 5.600.000,00

Addax Motors 26,51 5.414.000,00 0,00 5.414.000,00

Solithor 16,76 4.499.807,04 0,00 4.499.807,04

NxtPort 24,57 3.373.402,52 0,00 3.373.402,52

SETEF 29,58 204.731,26 0,00 204.731,26

Rx/Seaport 4,63 50.000,00 0,00 50.000,00

EP FundCo 23,32 1.749,25 0,00 1.749,25

TOTAL 7.716.871.287,48 15.896.868,41 7.732.768.155,89
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Asco Industries is een bedrijf actief in de ontwikkeling, de 
productie en de assemblage van complexe componenten 
voor de luchtvaartsector.

https://www.asco.be

IN DE PORTEFEUILLE

54,31  miljoen EUR

NETTORESULTAAT

-4,02  miljoen EUR

BALANSTOTAAL

200,8  miljoen EUR

AANTAL JOBS

636  FTE

AANDEEL IN KAPITAAL

0 %

IN DE PORTEFEUILLE

299,44  miljoen EUR

NETTORESULTAAT

60.000  EUR

BALANSTOTAAL

3,60  miljoen EUR

AANTAL JOBS

1019  FTE

AANDEEL IN KAPITAAL

25 %

ASCO INDUSTRIES

BeCover is een innovatiecentrum waar compressoren voor 
de luchtvaart van de toekomst worden getest. SFPIM heeft 
samen met de SRIW en Safran Aero Boosters geïnvesteerd.

https://becover.eu

IN DE PORTEFEUILLE

10,04  miljoen EUR

NETTORESULTAAT

70.000  EUR

BALANSTOTAAL

43,71  miljoen EUR

AANDEEL IN KAPITAAL

25 %

BECOVER

Brussels Airport Company is de nationale Belgische 
luchthaven. SFPIM bezit 25% van de aandelen van Brussels 
Airport Company. De overige 75% zijn in handen van Ontario 
Teachers’ Pension Plan en van een consortium dat bestaat 
uit het pensioenfonds APG, SwissLife, het investeringsfonds 
van Queensland en het fonds Sky Holding Belgium.

https://www.brusselsairport.be

BRUSSELS AIRPORT COMPANY
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Calyos is een technologiebedrijf dat tweestaps thermische 
systemen ontwikkelt en produceert voor het koelen van 
vermogenselektronica en elektronische onderdelen.  
Calyos is actief in verschillende industriële markten en 
beschikt over een portefeuille van intellectuele eigendom 
om zijn technologie te beschermen.

https://www.calyos-tm.com

IN DE PORTEFEUILLE

1,71  miljoen EUR

NETTORESULTAAT

-1,36  miljoen EUR

BALANSTOTAAL

3,77  miljoen EUR

AANTAL JOBS

14  FTE

AANDEEL IN KAPITAAL

19,60 %

IN DE PORTEFEUILLE

17,50  miljoen EUR

NETTORESULTAAT

2,66  miljoen EUR

BALANSTOTAAL

115,74  miljoen EUR

AANTAL JOBS

610  FTE

AANDEEL IN KAPITAAL

0 %

CALYOS

De Orizio Group is in juni 2020 opgericht onder de vorm 
van een Belgische B.V. naar aanleiding van de overname van 
Sabca door een consortium van SFPIM en Sabena Aerospace 
in juni 2020 en het samenvoegen van de activiteiten van 
Sabca en Sabena Aerospace Engineering, waardoor een 
sterke Belgische industriële luchtvaartgroep is gecreëerd.

https://www.orizio-group.com

IN DE PORTEFEUILLE

113,59  miljoen EUR

NETTORESULTAAT

1,43  miljoen EUR

BALANSTOTAAL

163,4  miljoen EUR

AANTAL JOBS

1.531  FTE

AANDEEL IN KAPITAAL

49,99 %

ORIZIO

Sabena Aerospace is een onderneming die actief is op de 
markt van het onderhoud en de reparatie (MRO – main-
tenance, repair and overhaul) van vliegtuigen, zowel voor 
luchtvaartmaatschappijen als voor overheidsoperatoren en 
defensie. 

https://www.sabena-engineering.com

SABENA AEROSPACE ENGINEERING 
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Safran Aero Boosters is actief op het vlak van aandrijving 
en systemen voor energieoverdracht alsmede vloeistoffen 
voor toepassing in vliegtuigen of ruimtetuigen. Ze levert 
tevens ingenieursdiensten, ondersteuning en studies.  
SFPIM bezit 1,78% van de aandelen van Safran Aero 
Boosters.

https://www.safran-group.com

IN DE PORTEFEUILLE

4,75  miljoen EUR

NETTORESULTAAT

228,52  miljoen EUR

BALANSTOTAAL

2,07  miljard EUR

AANTAL JOBS

1.393  FTE

AANDEEL IN KAPITAAL

1,80 %

IN DE PORTEFEUILLE

2,53  miljoen EUR

NETTORESULTAAT

9,07  miljoen EUR

BALANSTOTAAL

559,05  miljoen EUR

AANTAL JOBS

954  FTE

AANDEEL IN KAPITAAL

0 %

SAFRAN AERO BOOSTERS

Safran Blades is een dochteronderneming van Safran Aero 
Boosters. Het produceert compressorbladen voor vlieg-
tuigmotoren.

https://www.safran-group.com

IN DE PORTEFEUILLE

5,87  miljoen EUR

NETTORESULTAAT

-760.000  EUR

BALANSTOTAAL

28,38  miljoen EUR

AANTAL JOBS

12  FTE

AANDEEL IN KAPITAAL

22 %

SAFRAN BLADES

SkeyDrone is een aparte entiteit van Skeyes, het bedrijf dat 
het Belgische luchtruim controleert. Ze legt zich toe op de 
ontwikkeling en commercialisering van diensten verbonden 
aan het onbemande luchtverkeer (UTM - unmanned traffic 
management). SkeyDrone werd opgericht op 7 februari 
2021 als 100% dochteronderneming van Skeyes. 

https://www.skeydrone.aero

SKEYDRONE (SKEYES)
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De Sonaca-groep legt zich toe op de ontwikkeling en 
productie van onderdelen voor de lucht- en ruimtevaart.  
Ze levert aan Airbus, Embraer, Dassault en Bombardier en 
is eveneens actief in leger- en ruimtevaartprogramma’s.

https://www.sonaca.com

IN DE PORTEFEUILLE

46,71  miljoen EUR

NETTORESULTAAT

43,13  miljoen EUR

BALANSTOTAAL

746,45  miljoen EUR

AANTAL JOBS

1.378  FTE

AANDEEL IN KAPITAAL

14,80 %

IN DE PORTEFEUILLE

180.297  EUR

NETTORESULTAAT

-30.000  EUR

BALANSTOTAAL

160.000  EUR

AANTAL JOBS

0  FTE

AANDEEL IN KAPITAAL

100 %

SONACA

Unifly ontwikkelde een platform waarmee dronepiloten, de 
overheid en de gebruikers van het luchtruim (onder 500 
voet) informatie kunnen uitwisselen. Met een investering 
van 2 miljoen EUR in kapitaal nam SFPIM in 2019 deel aan 
een financieringsronde, samen met de bestaande 
aandeelhouders.

https://unifly.be

IN DE PORTEFEUILLE

2,59  miljoen EUR

NETTORESULTAAT

-970.000  EUR

BALANSTOTAAL

9,40  miljoen EUR

AANTAL JOBS

32  FTE

AANDEEL IN KAPITAAL

9,15 %

UNIFLY

De historische activiteit van Zephyr-Fin bestond in het 
beheer van het belang van 16,5% van de aandelen van 
Sabena, dat in 2001 failliet ging. Sindsdien is de vennootschap 
niet meer actief.

ZEPHYR-FIN



80    —    SFPIM JAARVERSLAG 2023



ACTIVITEITENVERSLAG | INVESTERINGSPORTEFEUILLE IN HET KORT    —    81

ENERGY & UTILITIES



Caloritum heeft een warmtewisselaar ontwikkeld die het 
mogelijk maakt om restwarmte op te waarderen tot functionele 
warmte die opnieuw kan gebruikt voor het productieproces. 
De technologie zorgt ervoor dat 50% van de restwarmte 
kan worden hergebruikt waardoor het bedrijf bespaart op 
energiekosten en tegelijkertijd zijn C02-uitstoot vermindert.

https://qpinch.com

IN DE PORTEFEUILLE

4,99  miljoen EUR

NETTORESULTAAT

-600.000  EUR

BALANSTOTAAL

4,76  miljoen EUR

AANTAL JOBS

11  FTE

AANDEEL IN KAPITAAL

8,80 %

IN DE PORTEFEUILLE

600.000  EUR

NETTORESULTAAT

-3,18  miljoen EUR

BALANSTOTAAL

4,47  miljoen EUR

AANTAL JOBS

8  FTE

AANDEEL IN KAPITAAL

15,20 %

CALORITUM

Cityforward werd opgericht in het voorjaar van 2022 om bij 
te dragen aan de energierenovatie van (niet openbare) 
gebouwen in Belgische steden. Het fonds is gevestigd in 
België en beschikt van bij de oprichting over 100 miljoen 
EUR. Het doel ervan is om bij te dragen aan de energietran-
sitie via de vastgoedsector.

https://altstadt.brussels/Cityforward

SECTOR VAN HET FONDS

Vastgoed

IN DE PORTEFEUILLE

50  miljoen EUR

LOOPTIJD VAN HET FONDS

7-9  jaar

GROOTTE VAN HET FONDS

302  miljoen EUR

AANTAL BEHEERDE ASSETS

23

OPRICHTINGSDATUM

2022
AANDEEL IN KAPITAAL

49,50 %

CITYFORWARD

Het bedrijf Dnergy heeft een softwareproduct ontwikkeld dat 
de CO2-uitstoot in commercieel vastgoed tot 35% vermindert 
(gemiddeld 20% in de geïmplementeerde gebouwen). Het 
product gebruikt de beschikbare gegevens (temperatuursen-
soren, HVAC-gegevens, weersvoorspellingen…) om gebouwen 
automatisch te sturen via voorspellende controle 24/7.

https://www.dnergy.com

DNERGY (DELTAQ)
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De vennootschap Fluxys is aanwezig op de gasmarkt via 
drie activiteiten: vervoer, opslag en LNG-terminaling. Het 
bedrijf stelt zich op t.o.v. de aardgasproducenten en heeft 
de ambitie om een spilfunctie te blijven vervullen in het 
Europese distributienetwerk voor gas vanuit Noord-Europa.

https://www.fluxys.com

IN DE PORTEFEUILLE

105,55  miljoen EUR

NETTORESULTAAT

183,27  miljoen EUR

BALANSTOTAAL

4,58  miljard EUR

AANTAL JOBS

43  FTE

AANDEEL IN KAPITAAL

3,40 %

IN DE PORTEFEUILLE

28,25  miljoen EUR

NETTORESULTAAT

1,89  miljoen EUR

BALANSTOTAAL

108,55  miljoen EUR

AANTAL JOBS

96  FTE

AANDEEL IN KAPITAAL

31,20 %

FLUXYS

In het kader van de uitbreiding van haar activiteiten en met 
het oog op het dynamische beheer van een toekomstig 
CO2-net, nam Fluxys het initiatief om een onderneming op 
te richten in de vorm van een joint venture met het oog op 
het onderzoek, de uitbouw en de uitbating van een netwerk 
voor CO2-transport in België.

https://www.fluxys.com

IN DE PORTEFEUILLE

87.500  EUR

AANDEEL IN KAPITAAL

2,50 %

FLUXYS C-GRID

De holding Gridlink is samengesteld uit Enbro, een West- 
vlaamse energiemakelaar die in 2018 werd uitgebreid met 
EARTH als installatiebedrijf voor zonnepanelen en batterijen. 
Gridlink stelt voor haar diensten voor zowel B2B, B2C als de 
overheid, op basis van juist gemonitorde energiekosten 
bijkomende duurzame oplossingen. Binnen de holding is 
daartoe niet enkel de technische knowhow aanwezig maar 
ook de onontbeerlijke commerciële slagkracht.

https://www.gridlink.co

GRIDLINK 
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Itineris is een bedrijf die de software UMAX produceert. 
Dankzij deze kunnen nutsbedrijven (zowel water als elektri-
citeit) hun klanteninteracties beheren. De belangrijkste 
module hier is het facturatiesysteem maar de mogelijk-
heden van het pakket zijn ruimer dan dit.

https://www.itineris.net

IN DE PORTEFEUILLE

5  miljoen EUR

NETTORESULTAAT

-190.000  EUR

BALANSTOTAAL

81,21  miljoen EUR

AANTAL JOBS

216  FTE

AANDEEL IN KAPITAAL

3,80 %

SECTOR VAN HET FONDS

Hernieuwbare energie

IN DE PORTEFEUILLE

7,85  miljoen EUR

LOOPTIJD VAN HET FONDS

10+2  jaar 

GROOTTE VAN HET FONDS

988  miljoen EUR

OPRICHTINGSDATUM

2018

AANDEEL IN KAPITAAL

1,10 %

ITINERIS

Junction Fund is een investeringsfonds dat is gelanceerd 
om toekomstige leiders in de energy efficiëntie en nieuwe 
energietechnologie te ondersteunen. Hierbij richt het fonds 
zich op bedrijven die reeds winstgevend zijn, bij voorkeur 
weinig kapitaalsintensief en waarvan de technologie een 
korte terugbetaalperiode heeft voor hun klanten.

https://junctiongrowthinvestors.com

SECTOR VAN HET FONDS

Hernieuwbare energie

IN DE PORTEFEUILLE

1,95  miljoen EUR

LOOPTIJD VAN HET FONDS

10+4  jaar 

GROOTTE VAN HET FONDS

81  miljoen EUR

OPRICHTINGSDATUM

2022

AANDEEL IN KAPITAAL

12,30 %

JUNCTION GROWTH INVESTORS 
FUND

T2 is een investeringsfonds dat is gelanceerd om toekom-
stige leiders in de energy efficiëntie en nieuwe energie- 
technologie te ondersteunen. Het fonds is een samenwerking 
tussen Tikehau Investment Management en Total waarbij 
gebruik kan worden gemaakt van de technologische kennis 
en het ecosysteem van Total rond hernieuwbare energie.

https://www.tikehaucapital.com

T2 ELTIF ENERGY TRANSITION FUND
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Ageas, een beursgenoteerde internationale verzekerings-
groep, biedt verzekeringsproducten Leven en Niet-leven 
aan meer dan 47 miljoen klanten in 14 landen, gespreid over 
2 continenten (Europa en Azië). De groep telt 44.230 mede-
werkers.

https://www.ageas.com

IN DE PORTEFEUILLE

478,9  miljoen EUR

NETTORESULTAAT

953  miljoen EUR

BALANSTOTAAL

96,69  miljard EUR

AANTAL JOBS

50.395  FTE

AANDEEL IN KAPITAAL

6,40 %

SECTOR VAN HET FONDS

ICT/ digitale technologie

IN DE PORTEFEUILLE

8,83  miljoen EUR

LOOPTIJD VAN HET FONDS

10+2  jaar 

GROOTTE VAN HET FONDS

988  miljoen EUR

OPRICHTINGSDATUM

2019
AANDEEL IN KAPITAAL

4,10 %

AGEAS

BNP Paribas (BNPP), Europees marktleider op het vlak  
van bank- en financiële diensten, heeft vier thuismarkten 
voor retailbanking in Europa: België, Frankrijk, Italië en 
Luxemburg. Het is aanwezig in 65 landen en heeft ongeveer 
190.000 werknemers in dienst, van wie meer dan 147.000 in 
Europa en meer dan 12.500 in België.

https://bnpparibas.be

IN DE PORTEFEUILLE

3,58  miljard EUR

NETTORESULTAAT

10,97  miljard EUR

BALANSTOTAAL

2.591,49  miljard EUR

AANTAL JOBS

182.656  FTE

AANDEEL IN KAPITAAL

5,50 %

BNP PARIBAS

Brienne III is het derde fonds binnen de Brienne fondsen- 
familie. Het is het enige grote fonds in Europa dat exclusief 
investeert in cybersecurity. Het fonds werd opgericht in juni 
2019 door Ace Management. Ace management is een 100% 
dochter van Tikehau Capital. Het fonds belegt in Europese 
cybersecuritybedrijven en heeft dus geen exclusieve focus 
op België.

https://www.tikehaucapital.com

BRIENNE III
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Ethias is de derde verzekeraar in België en de eerste 
verzekeraar van de openbare sector. Ethias is een directe 
verzekeraar die een volledig gamma van producten aanbiedt 
in Leven en Niet-leven voor particulieren en ondernemingen. 
Ethias is ook een bevoorrecht verzekeraar van de openbare 
collectiviteiten met een multi product en dienstenaanbod.

https://www.ethias.be

IN DE PORTEFEUILLE

638,20  miljoen EUR

NETTORESULTAAT

355,72  miljoen EUR

BALANSTOTAAL

19,34  miljard EUR

AANTAL JOBS

+5.000  FTE

AANDEEL IN KAPITAAL

31,70 %

IN DE PORTEFEUILLE

116,07  miljoen EUR

NETTORESULTAAT

536,41  miljoen EUR

BALANSTOTAAL

192,23  miljard EUR

AANTAL JOBS

+2.300  FTE

AANDEEL IN KAPITAAL

3,20 %

ETHIAS

Euroclear is één van de belangrijkste financiële markt- 
infrastructuren ter wereld met hoofdkwartier in Brussel.  
Het staat in voor de afwikkeling van effectentransacties  
(“clearing & settlement”), bewaargeving van effecten en 
collateraal management in meer dan 90 landen wereldwijd 
en bewaart ongeveer 36 biljoen EUR aan effecten.

https://www.euroclear.com

IN DE PORTEFEUILLE

877,13  miljoen EUR

NETTORESULTAAT

165,81  miljard EUR

BALANSTOTAAL

4,22  miljard EUR

AANTAL JOBS

+4000  FTE

AANDEEL IN KAPITAAL

12,90 %

EUROCLEAR HOLDING

Euronext is de belangrijkste beursuitbater in de eurozone 
met bijna 2000 emittenten die een totale beurskapitalisatie 
vertegenwoordigen van 6.300 miljard EUR. Het aanbod 
omvat gevarieerde producten zoals aandelen, ETF (exchange- 
traded funds), warrants en certificaten, obligaties, aande-
lenderivaten, grondstoffenderivaten en indexen. 

https://www.euronext.com

EURONEXT NV
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Royal Park Investments (RPI) werd opgericht in 2009 in het 
kader van de redding van Fortis Bank als zogeheten ‘bad 
bank’, waarbij de SFPIM/Belgische Staat 43,53% van de 
aandelen ontving voor een bedrag van 740 miljoen EUR.

https://www.royalparkinvestments.com

IN DE PORTEFEUILLE

188.745  EUR

NETTORESULTAAT

2,90  miljoen EUR

BALANSTOTAAL

3,40  miljoen EUR

AANTAL JOBS

0  FTE

AANDEEL IN KAPITAAL

5,80 %

SECTOR VAN HET FONDS

Fintech en verwante 
technologieën

IN DE PORTEFEUILLE

3,06  miljoen EUR

LOOPTIJD VAN HET FONDS

12  jaar 

GROOTTE VAN HET FONDS

16,71  miljoen EUR

AANTAL BEHEERDE ASSETS

4

OPRICHTINGSDATUM

2017
AANDEEL IN KAPITAAL

41,90 %

ROYAL PARK INVESTMENTS

Smartfin Capital III is een ‘opvolgingsfonds’ van Smartfin 
Capital II. Dit nieuwe fonds is bedoeld om te investeren in 
bedrijven uit de technologiesector die groeien en waarde 
kunnen scheppen in segmenten met een groot potentieel 
(nieuwe economie, Fintech, cybersecurity, innovatie, digita-
lisering, artificiële intelligentie, veiligheid in processen …).

https://smartfinvc.com

SECTOR VAN HET FONDS

Fintech en verwante 
technologieën

IN DE PORTEFEUILLE

2,32  miljoen EUR

LOOPTIJD VAN HET FONDS

12+6  jaar 

GROOTTE VAN HET FONDS

170,54  miljoen EUR

AANTAL BEHEERDE ASSETS

1

OPRICHTINGSDATUM

2023
AANDEEL IN KAPITAAL

25,60 %

SMARTFIN CAPITAL III

SmartFin is een fonds dat in februari 2017 werd opgericht 
met als doel minderheidsparticipaties te nemen in early- 
stagebedrijven die actief zijn in intelligente nieuwe techno-
logieën voor de financiële sector (fintech), alsook in 
aanverwante technologieën zoals beveiliging, big data, arti-
ficiële intelligentie en bedrijfssoftware.

https://smartfinvc.com

SMARTFIN VENTURES
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SmartFin Ventures II is een investeringsfonds dat voort-
bouwt op SmartFin Ventures I. Het streeft net als dat laatste 
fonds op zijn elan doorgaan door verder te investeren in 
snelgroeiende bedrijven in een b2b-technologiesector die 
affiniteit (maar geen exclusiviteit) heeft met de financiële 
sector in ruime zin.

https://smartfinvc.com

SECTOR VAN HET FONDS

Fintech en verwante 
technologieën

IN DE PORTEFEUILLE

1,40  miljoen EUR

LOOPTIJD VAN HET FONDS

12+6  jaar 

GROOTTE VAN HET FONDS

52  miljoen EUR

AANTAL BEHEERDE ASSETS

6

OPRICHTINGSDATUM

2021
AANDEEL IN KAPITAAL

9,60 %

SMARTFIN VENTURES II

Het fintechbedrijf UnifiedPost Group werd in 2001 opgericht 
en is gevestigd in Terhulpen. Het legt zich toe op het opti-
maliseren van de elektronische verwerking van facturen en 
andere professionele documenten.

https://www.unifiedpostgroup.com

IN DE PORTEFEUILLE

2,53  miljoen EUR

NETTORESULTAAT

-83,90  EUR

BALANSTOTAAL

277,98  miljoen EUR

AANTAL JOBS

1.266  FTE

AANDEEL IN KAPITAAL

2 %

UNIFIEDPOST GROUP
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Aboleris Pharma ontwikkelt nieuwe immunomodulatoren 
voor immuunziekten. Het belangrijkste programma richt zich 
op een monoklonaal antilichaam, anti-CD45RC (ABIS-45RC). 
De wetenschap, de knowhow en ontwikkeling concentreren 
zich op de regelende functie van de T-cellen, met de bedoe-
ling de Teff en Treg functies weer in balans te brengen.

https://aboleris-pharma.com

IN DE PORTEFEUILLE

1,50  miljoen EUR

NETTORESULTAAT

-3,10  miljoen EUR

BALANSTOTAAL

13,10  miljoen EUR

AANTAL JOBS

18  FTE

AANDEEL IN KAPITAAL

7,60 %

SECTOR VAN HET FONDS

Health

IN DE PORTEFEUILLE

3,99  miljoen EUR

LOOPTIJD VAN HET FONDS

12  jaar 

GROOTTE VAN HET FONDS

345  miljoen EUR

AANTAL BEHEERDE ASSETS

13

OPRICHTINGSDATUM

2018
AANDEEL IN KAPITAAL

1,60 %

ABOLERIS PHARMA

Biocartis is een medtech bedrijf dat een volledig geautoma-
tiseerd minilabo Idylla genaamd op de markt gebracht heeft 
dat in staat is om een ultrarapide, gebruiksvriendelijke en 
uiterst accurate klinische diagnose te stellen op basis van 
nagenoeg elk biologisch staal in nagenoeg elke omgeving. 
Dit is van onschatbare waarde in het domein van oncologie. 

https://investors.biocartis.com

IN DE PORTEFEUILLE

3,50  miljoen EUR

NETTORESULTAAT

-35,50  miljoen EUR

BALANSTOTAAL

104,77  miljoen EUR

AANTAL JOBS

365  FTE

AANDEEL IN KAPITAAL

7,90 %

BIOCARTIS HOLDINGS INC

Biodiscovery 5 is de vijfde generatie van het fonds Biodis-
covery, dat als doel heeft te investeren in de ontwikkeling 
van therapeutische producten en medische en diagnosti-
sche hulpmiddelen. Een type-investering gebeurt in de 
ontwikkelingsfase, na de onderzoeksfases en met de steun 
van ervaren ondernemers.

https://www.life-sciences-europe.com

BIODISCOVERY 5
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Biodiscovery 6 is de zesde generatie van het fonds Biodisco-
very, dat als doel heeft te investeren in de ontwikkeling van 
therapeutische producten en medische en diagnostische 
hulpmiddelen. Het werd opgericht in januari 2021 en SFPIM 
schonk het managementteam opnieuw haar vertrouwen 
door 10 miljoen EUR bij te dragen aan het kapitaal.

https://www.life-sciences-europe.com

SECTOR VAN HET FONDS

Behandelingen en medische 
hulpmiddelen

IN DE PORTEFEUILLE

4,35  miljoen EUR

LOOPTIJD VAN HET FONDS

10+2  jaar 

GROOTTE VAN HET FONDS

455  miljoen EUR

AANTAL BEHEERDE ASSETS

15

OPRICHTINGSDATUM

2021
AANDEEL IN KAPITAAL

1,80 %

IN DE PORTEFEUILLE

105.680  EUR

NETTORESULTAAT

-9,7  miljoen EUR

BALANSTOTAAL

48,68  miljoen EUR

AANTAL JOBS

3  FTE

AANDEEL IN KAPITAAL

0,70 %

BIODISCOVERY 6

Het gedachtegoed achter Bioqube Factory Fund vloeit 
voort uit het initiatief van drie partners (Nico Vandervelpen, 
Debora Dumont en Dirk Reyn) die in 2016 op de site van 
Jansen Pharmaceutica in Beerse gestart zijn met het bege-
leiden van beloftevolle R&D projecten.

https://www.bioqubeventures.com

SECTOR VAN HET FONDS

Health

IN DE PORTEFEUILLE

4,58  miljoen EUR

LOOPTIJD VAN HET FONDS

10  jaar 

GROOTTE VAN HET FONDS

110,40  miljoen EUR

AANTAL BEHEERDE ASSETS

10

OPRICHTINGSDATUM

2020
AANDEEL IN KAPITAAL

9,10 %

BIOQUBE FACTORY FUND I

BioSenic is een innovatief bedrijf dat zich richt op het 
aanpakken van aanzienlijke onvervulde medische behoeften 
op het gebied van aangeboren immuniteit, ontstekingen en 
orgaan-/functieherstel. BioSenic wil een toonaangevend 
bedrijf worden op het gebied van regeneratieve en immuun-
geneeskunde door innovatieve producten voor auto- 
immuun- en ontstekingsziekten te ontwikkelen. 

https://www.biosenic.com

BIOSENIC
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Bioxodes ontwikkelt een krachtig antistollingsmiddel zonder 
risico’s op bloedingen. Vernieuwend aan deze molecule is 
dat ze zich richt op de factoren XI en XII van de coagulatie, 
waarbij ze zowel ontsteking tegengaat als de bloedstolling 
vertraagt.

https://bioxodes.com

IN DE PORTEFEUILLE

6,3  miljoen EUR

NETTORESULTAAT

-4,70  miljoen EUR

BALANSTOTAAL

10,25  miljoen EUR

AANTAL JOBS

9  FTE

AANDEEL IN KAPITAAL

24,50 %

IN DE PORTEFEUILLE

416.473 EUR

NETTORESULTAAT

-20.000 EUR

BALANSTOTAAL

47,09  miljoen EUR

AANDEEL IN KAPITAAL

1,30 %

BIOXODES

Capricorn Health-Tech Fund investeert in ondernemingen 
die focussen op wetenschappelijk onderzoek en technolo-
gische ontwikkelingen in het kader van preventie, diagnose 
en behandeling van ziektes en gezondheidsproblemen bij 
de mens en die eveneens deze applicaties op de markt 
wensen te brengen.

https://capricorn.be/en/channels/capricorn-health

SECTOR VAN HET FONDS

Health

IN DE PORTEFEUILLE

868.357 EUR

LOOPTIJD VAN HET FONDS

10+4  jaar 

GROOTTE VAN HET FONDS

42  miljoen EUR

AANTAL BEHEERDE ASSETS

4

OPRICHTINGSDATUM

2010
AANDEEL IN KAPITAAL

11,90 %

CAPRICORN HEALTH-TECH FUND

Op 24 januari 2022 werd het bedrijf ASIT Biotech omge-
doopt tot “DMS Imaging”. Na de inbreng van de verschillende 
bedrijfstakken van de DMS-groep en de omzetting van de 
schuldvorderingen in het kader van de gerechtelijke reorga-
nisatie van ASIT Biotech kon het bedrijf met een schone lei 
haar activiteiten verderzetten.

https://www.dms-imaging.com

DMS IMAGING
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E-Health Venture (EHV) is een incubator en accelerator voor 
start-ups in de sector van de digitale gezondheidszorg. Het 
overkoepelende principe bestaat erin een voedingsbodem 
voor innovatie te bieden, door het stimuleren van nieuwe 
ideeën en initiatieven met een positieve impact op de digi-
tale gezondheidszorg.

https://ehealthventure.com

IN DE PORTEFEUILLE

500.000  EUR

NETTORESULTAAT

-432.221  EUR

BALANSTOTAAL

437.750  EUR

AANTAL JOBS

0,1  FTE

AANDEEL IN KAPITAAL

12,80 %

IN DE PORTEFEUILLE

4,20  miljoen EUR

NETTORESULTAAT

-6,20  miljoen EUR

BALANSTOTAAL

9,30  miljoen EUR

AANTAL JOBS

32  FTE

AANDEEL IN KAPITAAL

13,40 %

E-HEALTH VENTURE

Endo Tools Therapeutics biedt medische hulpmiddelen aan 
die een gastro-enteroloog en/of een chirurg, volgens de 
landen kan gebruiken om weefsels te hechten of aan te 
brengen in het spijsverteringskanaal.

https://www.endotools.be

IN DE PORTEFEUILLE

2,99  miljoen EUR

NETTORESULTAAT

-4,80  miljoen EUR

BALANSTOTAAL

5,33  miljoen EUR

AANTAL JOBS

17  FTE

AANDEEL IN KAPITAAL

9,60 %

ENDO TOOLS THERAPEUTICS

Epics Therapeutics is actief op het gebied van de epigene-
tica van therapeutisch ribonucleïnezuur (RNA). Het wil 
toonaangevend worden in de ontwikkeling van kleine mole-
culen die een aantal fysiologische onevenwichten kunnen 
corrigeren als gevolg van epigenetische afwijkingen van 
RNA die tot kanker leiden. 

https://www.epicstherapeutics.com

EPICS THERAPEUTICS
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De vennootschap Epimède werd op 15 juli 2015 opgericht 
als private privak naar Belgisch recht voor een periode van 
12 jaar. Dit fonds heeft als opdracht te investeren in risico-
kapitaal van kleine en middelgrote technologiebedrijven uit 
vooral het Waalse Gewest, door ze de kans te bieden om 
dankzij de geïnvesteerde fondsen te groeien.

https://epimede.com

SECTOR VAN HET FONDS

Health

IN DE PORTEFEUILLE

6,53 miljoen EUR

LOOPTIJD VAN HET FONDS

12  jaar 

GROOTTE VAN HET FONDS

10,4  miljoen EUR

AANTAL BEHEERDE ASSETS

6

OPRICHTINGSDATUM

2015
AANDEEL IN KAPITAAL

20 %

SECTOR VAN HET FONDS

Technologie –  
life science

IN DE PORTEFEUILLE

21,29  miljoen EUR

LOOPTIJD VAN HET FONDS

Evergreen 

GROOTTE VAN HET FONDS

160  miljoen EUR

AANTAL BEHEERDE ASSETS

23

OPRICHTINGSDATUM

2015
AANDEEL IN KAPITAAL

20,20 %

ÉPIMÈDE

EyeD is een Belgisch medtechbedrijf dat is gevestigd in Luik 
en werd opgericht in 2012. Het ontwikkelt en produceert 
micro-implantaten die gevuld kunnen worden met een 
geneesmiddel, dat zodoende optimaal wordt verspreid over 
de te behandelen plek.

https://www.eyedpharma.com

IN DE PORTEFEUILLE

4,75  miljoen EUR

NETTORESULTAAT

-6  miljoen EUR

BALANSTOTAAL

37,80  miljoen EUR

AANTAL JOBS

44  FTE

AANDEEL IN KAPITAAL

8,30 %

EYED PHARMA

Fund + is een naamloze vennootschap met maatschappelijke 
zetel in Leuven. In het kader van haar maatschappelijke doel 
investeert zij en financiert zij ondernemingen of entiteiten die 
actief zijn in de biowetenschappen, met name in technolo-
gieën, ontwikkelingen en toepassingen in dit domein. Het 
gaat om een ‘evergreen’ fonds, zonder beperking in de tijd.

https://fundplus.be

FUND+
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Heran HealthTech Fund I legt zich in het bijzonder toe op 
investeringen in bedrijven die zich op het kruispunt bevinden 
van IT en health care. Het betreft hier voornamelijk soft-
wareoplossingen die ondersteuning bieden bij de analyse 
en/of beheer van medische data doorheen de verschillende 
fasen van de gezondheidszorg.

https://www.heranpartners.com

SECTOR VAN HET FONDS

Health

IN DE PORTEFEUILLE

1,84  miljoen EUR

LOOPTIJD VAN HET FONDS

10  jaar 

GROOTTE VAN HET FONDS

75,50  miljoen EUR

AANTAL BEHEERDE ASSETS

10

OPRICHTINGSDATUM

2020
AANDEEL IN KAPITAAL

9,30 %

IN DE PORTEFEUILLE

3,67 miljoen EUR

NETTORESULTAAT

-9,11  miljoen EUR

BALANSTOTAAL

597,53  miljoen EUR

AANTAL JOBS

1.986  FTE

AANDEEL IN KAPITAAL

0,20 %

HERAN HEALTHTECH FUND I

IMCYSE is een biotechnologisch bedrijf dat in 2010 werd 
opgericht door Professor Saint-Remy (spin-off van de  
KU Leuven). Het ontwikkelt vernieuwende curatieve thera-
pieën op het gebied van chronische ontstekings- en auto- 
immuunziekten en allergische aandoeningen.

https://imcyse.com

IN DE PORTEFEUILLE

6,64  miljoen EUR

NETTORESULTAAT

-32,83  miljoen EUR

BALANSTOTAAL

3,34  miljoen EUR

AANTAL JOBS

47  FTE

AANDEEL IN KAPITAAL

6,20 %

IMCYSE

De Brabantse vennootschap Ion Beam Applications (IBA) 
is wereldleider op het gebied van kankerdiagnose (dosime-
trie) en de ontwikkeling van innovatieve instrumenten voor 
de behandeling met protonentherapie. 

https://www.iba-worldwide.com

ION BEAM APPLICATIONS (IBA)
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iStar Medical ontwikkelt oogimplantaten (Miniject alsook 
genoemd) ter vermindering van de druk van het waterig 
vocht in het oog, de grootste risicofactor bij het ontstaan 
van glaucoom. Vooral de specifieke structuur van het mate-
riaal van het implantaat, en niet het materiaal zelf, zorgt voor 
een doeltreffende afvoer van dit vocht.

https://www.istar-medical.com

IN DE PORTEFEUILLE

4,87  miljoen EUR

NETTORESULTAAT

-20,45  miljoen EUR

BALANSTOTAAL

40,15  miljoen EUR

AANTAL JOBS

20  FTE

AANDEEL IN KAPITAAL

9,60 %

SECTOR VAN HET FONDS

Health

IN DE PORTEFEUILLE

2,66  miljoen EUR

LOOPTIJD VAN HET FONDS

10+2  jaar 

GROOTTE VAN HET FONDS

83,3  miljoen EUR

AANTAL BEHEERDE ASSETS

8

OPRICHTINGSDATUM

2021
AANDEEL IN KAPITAAL

9,60 %

ISTAR MEDICAL

iTeos Therapeutics is een gemeenschappelijke spin-off van 
het Ludwig Instituut voor Kankeronderzoek (LICR) en het 
de Duve Instituut van de UCL. Het bedrijf werd in 2011 opge-
richt en wil haar knowhow inzake immuuntherapie en 
tumorimmunologie combineren, met het oog op de ontwik-
keling van vernieuwende behandelingen tegen kanker.

https://www.iteostherapeutics.com

IN DE PORTEFEUILLE

379.109 EUR

NETTORESULTAAT

-15,13  miljoen EUR

BALANSTOTAAL

503,19  miljoen EUR

AANTAL JOBS

119  FTE

AANDEEL IN KAPITAAL

0,10 %

ITEOS THERAPEUTICS US

Kurma Diagnostics (‘KDx2’) is het door Kurma voorgestelde 
nieuwe Capital Innovation-fonds dat volledig aan sluit bij de 
sector van e-health en digitalisering omdat ze het opvolgen 
van patiënten op afstand via verbonden instrumenten en 
communicatie op afstand tussen arts en patiënt mogelijk 
maakt.

https://www.kurmapartners.com

KURMA DIAGNOSTICS 2
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Kurma Growth Opportunities Fund is een private equi-
ty-fonds voor groei en expansie uit 2022, beheerd door 
Kurma Partners. Het fonds is gevestigd in Parijs, Frankrijk 
en investeert in Europa. Het fonds belegt in de sectoren life 
sciences, gezondheidstechnologie, farmaceutische en 
biotechnologie en investeert in minimaal 15 bedrijven.

https://www.kurmapartners.com

SECTOR VAN HET FONDS

Health

IN DE PORTEFEUILLE

3,47  miljoen EUR

LOOPTIJD VAN HET FONDS

10+2  jaar 

GROOTTE VAN HET FONDS

250  miljoen EUR

AANTAL BEHEERDE ASSETS

7

OPRICHTINGSDATUM

2022
AANDEEL IN KAPITAAL

6 %

IN DE PORTEFEUILLE

2  miljoen EUR

NETTORESULTAAT

-7,50  miljoen EUR

BALANSTOTAAL

8,60  miljoen EUR

AANTAL JOBS

32  FTE

AANDEEL IN KAPITAAL

0 %

KURMA GROWTH  
OPPORTUNITIES FUND

LSP 6 is een life sciences investeringsfonds met doel te inves-
teren in bedrijven die actief zijn in het onderzoek naar en de 
ontwikkeling van innovatieve producten en diensten, voorna-
melijk in Europa en voorrang te geven aan de ontwikkeling 
van geneesmiddelen met een evenwicht tussen ontwikke-
lingsprojecten in vroege en meer gevorderde stadia.

https://www.staatsbladmonitor.be

SECTOR VAN HET FONDS

Health

IN DE PORTEFEUILLE

3,80  miljoen EUR

LOOPTIJD VAN HET FONDS

10  jaar 

GROOTTE VAN HET FONDS

550  miljoen EUR

AANTAL BEHEERDE ASSETS

17

OPRICHTINGSDATUM

2018
AANDEEL IN KAPITAAL

12,30 %

LSP 6 PRIVAK

MRM Health is een biotechbedrijf dat een uniek en differen-
tiërend technologieplatform ontwikkeld heeft voor de 
ontdekking en ontwikkeling van nieuwe op microbioom 
gebaseerde therapeutica. Het bedrijf werd begin 2020 
opgericht door MRM Technologies, een expertisecentrum 
voor microbioomonderzoek. 

https://mrmhealth.com

MICROBIAL RESOURCE MANAGEMENT 
HEALTH (MRM HEALTH)
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Minoryx Therapeutics S.L. is een Spaans biotechbedrijf dat 
zijn onderzoek toespitst op de ontwikkeling van behande-
lingen tegen weesziekten die het centrale zenuwstelsel 
aantasten. De meeste van deze ziekten zijn erfelijk, kunnen 
naast het centrale zenuwstelsel een brede waaier van 
organen treffen, en zijn bijzonder.

https://www.minoryx.com

IN DE PORTEFEUILLE

5,30  miljoen EUR

NETTORESULTAAT

-14,80  miljoen EUR

BALANSTOTAAL

78,20  miljoen EUR

AANTAL JOBS

25  FTE

AANDEEL IN KAPITAAL

6,00 %

IN DE PORTEFEUILLE

5,16  miljoen EUR

NETTORESULTAAT

1,70  miljoen EUR

BALANSTOTAAL

76  miljoen EUR

AANTAL JOBS

118  FTE

AANDEEL IN KAPITAAL

8,70 %

MINORYX THERAPEUTICS

Miracor was is een van oorsprong Oostenrijks bedrijf en die 
verhuisde haar activiteiten in 2018 naar België. Het bedrijf 
is actief in de sector van de zogenaamde ‘Medical Devices’. 
Het ontwikkelde meer bepaald een techniek die gebruikt 
wordt in het kader van hartinfarcten en ervoor zorgt dat er 
in de linkerhartkamer minder hartcellen afsterven.

https://miracormedical.com

IN DE PORTEFEUILLE

984.703 EUR

NETTORESULTAAT

-1,90  miljoen EUR

BALANSTOTAAL

1,71  miljoen EUR

AANTAL JOBS

2  FTE

AANDEEL IN KAPITAAL

8,80 %

MIRACOR MEDICAL

De vennootschap werd in 2014 opgericht onder de naam 
Pluriomics en in december 2017 omgedoopt tot Ncardia. De 
vennootschap heeft een proces ontwikkeld voor de productie 
van geïnduceerde pluripotente stamcellen (IPSC). Er is aan- 
getoond dat verschillende soorten menselijke cellen kunnen 
worden geherprogrammeerd in pluripotente stamcellen.

https://www.ncardia.com

NCARDIA HOLDING
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Het bedrijf werd in februari 2021 opgericht om een procedé 
te ontwikkelen en op de markt te brengen dat de goede 
werking van de bloed-hersenbarrière herstelt. Door labo-on-
derzoek konden de mechanismen worden geïdentificeerd: 
de receptor/activator van die barrière, maar ook de moge-
lijkheden om de werking te moduleren in 3 diermodellen.

https://neuvasq.com

IN DE PORTEFEUILLE

1,25  miljoen EUR

NETTORESULTAAT

-2  miljoen EUR

BALANSTOTAAL

3,24  miljoen EUR

AANTAL JOBS

7  FTE

AANDEEL IN KAPITAAL

11,40 %

SECTOR VAN HET FONDS

Life sciences

IN DE PORTEFEUILLE

2,96  miljoen EUR

GROOTTE VAN HET FONDS

53  miljoen EUR

AANTAL BEHEERDE ASSETS

3
OPRICHTINGSDATUM

2021

AANDEEL IN KAPITAAL

19 %

NEUVASQ BIOTECHNOLOGIES

Het fonds werd in april 2017 opgericht als een private privak. 
Het fonds mikt op ondernemingen die zich toeleggen op de 
behandeling van chronische ontstekingsziekten, neurode-
generatieve aandoeningen, hart- en vaatziekten en kanker.

https://newtonbiocapital.com

SECTOR VAN HET FONDS

Life sciences

IN DE PORTEFEUILLE

11,69  miljoen EUR

LOOPTIJD VAN HET FONDS

10+2  jaar 

GROOTTE VAN HET FONDS

113,64  miljoen EUR

AANTAL BEHEERDE ASSETS

14

OPRICHTINGSDATUM

2017
AANDEEL IN KAPITAAL

17,70 %

NEWTON BIOCAPITAL I

De activiteiten van het fonds zijn gebaseerd op de pijler  
‘Life Science’, met focus op chronische, ontstekings- en 
neurodegeneratieve ziekten. Voor de meeste van deze aan- 
doeningen bestaat er tot vandaag geen bevredigende 
therapeutische behandeling of zijn er behandelingen met 
aanzienlijke bijwerkingen en hoge kosten. 

https://newtonbiocapital.com

NEWTON BIOCAPITAL II
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De technologische oplossing die Normandy Hadrontherapy 
(hierna NHa) voorstelt, heeft als doel hadrontherapie 
(protonentherapie en behandeling met koolstofionen) 
toegankelijker te maken voor klinische behandelingscentra.

www.linkedin.com/company/normandy-hadrontherapy

IN DE PORTEFEUILLE

5,90  miljoen EUR

NETTORESULTAAT

-1,1à  miljoen EUR

BALANSTOTAAL

66,23  miljoen EUR

AANTAL JOBS

21  FTE

AANDEEL IN KAPITAAL

9,80 %

SECTOR VAN HET FONDS

Health

IN DE PORTEFEUILLE

5,31  miljoen EUR

LOOPTIJD VAN HET FONDS

10  jaar 

GROOTTE VAN HET FONDS

117  miljoen EUR

AANTAL BEHEERDE ASSETS

13

OPRICHTINGSDATUM

2021
AANDEEL IN KAPITAAL

13 %

NORMANDY HADRONTHERAPY

Nucleis ontstond als spin-off van het Centre de Recherche 
du Cyclotron aan de ULg (Luik) . Het bedrijf legt zich toe 
op de productie GMP- van radiofarmaceutische geneesmid-
delen voor menselijk gebruik (met inbegrip van nucleaire of 
niet-nucleaire medische beeldvorming).

https://nucleis.eu

IN DE PORTEFEUILLE

2,06  miljoen EUR

NETTORESULTAAT

-967.000 EUR

BALANSTOTAAL

2,30  miljoen EUR

AANTAL JOBS

14  FTE

AANDEEL IN KAPITAAL

27,30 %

NUCLEIS

OMX Europe Venture Fund FPCI (“OMX”) is een investe-
ringsfonds dat zich toelegt op innovatieve Europese en 
Noord-Amerikaanse bedrijven in de gezondheids- en 
voedingssectoren. 

https://www.omx.vc

OMXE INVEST
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OncoDNA ontwikkelde een eigen database (OncoKDO), 
waarmee een nauwkeurige diagnose van de kanker kan 
worden gesteld en een behandeling kan worden voorge-
steld op basis van het profiel van de geanalyseerde tumor. 
OncoDNA ontwikkelde ook een uitwisselingsplatform/
forum (OncoSHARE) voor artsen en patiënten.

https://new.oncodna.com

IN DE PORTEFEUILLE

6,34  miljoen EUR

NETTORESULTAAT

-10,40  miljoen EUR

BALANSTOTAAL

13,40  miljoen EUR

AANTAL JOBS

31  FTE

AANDEEL IN KAPITAAL

17,80 %

®

ONCODNA

IN DE PORTEFEUILLE

7,02  miljoen EUR

NETTORESULTAAT

-5,80  miljoen EUR

BALANSTOTAAL

12,50  miljoen EUR

AANTAL JOBS

22  FTE

AANDEEL IN KAPITAAL

21,50 %
PDC Line Pharma is een spin-off van Etablissement Français 
du Sang (EFS) en gevestigd in Angleur. Het is actief in de 
immuno-oncologie, of de productie van therapeutische 
vaccins in de strijd tegen kanker. De technologie steunt op 
de productie van een cellijn van plasmacytoïde dendritische 
cellen die in vitro worden blootgesteld aan tumorantigenen. 

http://pdc-line-pharma.com

PDC LINE PHARMA

reMYND werd in 2002 opgericht waarbij het zich speciali-
seerde in Contract Onderzoek Organisatie (CRO). Na enige 
tijd verlegde het activiteitendomein van het biotech bedrijf 
zich naar de ontwikkeling van geneesmiddelen voor de 
Ziekte van Alzheimer en andere neurologische aandoe-
ningen op basis van een eigen drug discovery platform.

https://www.remynd.com

IN DE PORTEFEUILLE

1,11  miljoen EUR

NETTORESULTAAT

-6,70  miljoen EUR

BALANSTOTAAL

6,30  miljoen EUR

AANTAL JOBS

44  FTE

AANDEEL IN KAPITAAL

13,40 %

REMYND
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Santero Therapeutics werd opgericht met de steun van Ulb 
Développement, de 2 oprichters en enkele business angels. 
Het bedrijf ontwikkelde een nieuwe klasse inhibitoren van 
een RSH-enzym dat aanwezig en nodig is om de groei en 
virulentie van bacteriën te ondersteunen.

https://www.santero.be

IN DE PORTEFEUILLE

275.000 EUR

NETTORESULTAAT

-900.000 EUR

BALANSTOTAAL

2,80  miljoen EUR

AANTAL JOBS

4  FTE

AANDEEL IN KAPITAAL

4,90 %

SANTERO THERAPEUTICS

SECTOR VAN HET FONDS

Startups technologie

IN DE PORTEFEUILLE

354.585 EUR

LOOPTIJD VAN HET FONDS

11  jaar 

GROOTTE VAN HET FONDS

15,87  miljoen EUR

AANTAL BEHEERDE ASSETS

10

OPRICHTINGSDATUM

2022
AANDEEL IN KAPITAAL

6,70 %

Het Seeder Fund II werd in 2022 opgericht als opvolger van 
het eerste, volledig geïnvesteerde Seeder Fund. Het volgt 
dezelfde aanpak die voldoet aan de behoeften van Belgi-
sche start-ups met early stage venture capital. 

https://www.seederfund.be

SEEDER FUND II

Sequana Medical is een van oorsprong Zwitsers medical 
device bedrijf dat een innovatief implanteerbaar pompje 
ontwikkeld heeft om de vochtbalans in het menselijk 
lichaam te regelen, waardoor de levenskwaliteit van de 
patiënten er gevoelig op vooruitgaat. 

https://www.sequanamedical.com

IN DE PORTEFEUILLE

7,27  miljoen EUR

NETTORESULTAAT

-29,80  miljoen EUR

BALANSTOTAAL

22,50  miljoen EUR

AANTAL JOBS

5  FTE

AANDEEL IN KAPITAAL

6,70 %

SEQUANA MEDICAL
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De CVBA Sustainable Anchorage bezit en beheert voor 
rekening van de oprichters en de kleine Belgische beleggers 
de aandelen van IBA, om de Belgische verankering ervan te 
waarborgen. De vennootschapszetel bevindt zich te 
Sint-Pieters-Woluwe.

https://www.companyweb.be/en/0466382136/sustaina-
ble-anchorage

IN DE PORTEFEUILLE

2,56  miljoen EUR

NETTORESULTAAT

-22,70  miljoen EUR

BALANSTOTAAL

70,90  miljoen EUR

AANTAL JOBS

0  FTE

AANDEEL IN KAPITAAL

2,90 %

SUSTAINABLE ANCHORAGE

IN DE PORTEFEUILLE

4,23  miljoen EUR

NETTORESULTAAT

-6,60  miljoen EUR

BALANSTOTAAL

16,68  miljoen EUR

AANTAL JOBS

21  FTE

AANDEEL IN KAPITAAL

11,40 %
Synergia Medical is een Belgisch bedrijf dat ernaar streeft om 
een grote Europese speler te worden in neurostimulators. 
Synergia is het eerste medische bedrijf ter wereld dat een 
compacte implanteerbare neurostimulator op basis van foto-
nica ontwikkelt die kan worden geïmplanteerd om de 
behandeling van neurologische problemen te personaliseren. 

https://www.synergia-medical.com

SYNERGIA MEDICAL

Unid Manufacturig is een wereldwijde CDMO ( Contract 
Development and Manufacturing Organization ) die zich 
volledig toelegt op implantaten, inserts en apparaten op 
basis van langdurige afgifte en polymere langwerkende 
formuleringen.

https://www.unid-manufacturing.com

IN DE PORTEFEUILLE

247.058 EUR

NETTORESULTAAT

-2,80  miljoen EUR

BALANSTOTAAL

30,27  miljoen EUR

AANTAL JOBS

33  FTE

AANDEEL IN KAPITAAL

8,50 %

UNID MANUFACTURING
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Een van de grondleggers van V-Bio is het Vlaams Instituut 
voor Biotechnologie (VIB), dat het fonds bevoorrechte 
toegang verleent tot innovatieve onderzoeksprojecten in 
het domein van de gezondheidszorg om jonge beloftevolle 
ondernemingen te helpen opstarten, ondersteunen en 
verder te laten groeien.

https://v-bio.ventures

SECTOR VAN HET FONDS

Health

IN DE PORTEFEUILLE

3,64 miljoen EUR

LOOPTIJD VAN HET FONDS

10  jaar 

GROOTTE VAN HET FONDS

75,90  miljoen EUR

AANTAL BEHEERDE ASSETS

14

OPRICHTINGSDATUM

2016
AANDEEL IN KAPITAAL

6,60 %

V-BIO FUND 1

SECTOR VAN HET FONDS

Health

IN DE PORTEFEUILLE

2,49 miljoen EUR

LOOPTIJD VAN HET FONDS

10  jaar 

GROOTTE VAN HET FONDS

110,10  miljoen EUR

AANTAL BEHEERDE ASSETS

7

OPRICHTINGSDATUM

2020
AANDEEL IN KAPITAAL

9,10 %

V-Bio Fund 2 zag eind 2020 het levenslicht als vervolgfonds 
van V-Bio Fund 1 en legt zich net als zijn voorganger toe op 
investeringen in start-ups en “early stage” Life Sciences 
bedrijven, met specifieke focus op therapeutica, diagnostiek 
en agro-ecologie. 

https://v-bio.ventures

V-BIO FUND 2

Vesalius Biocapital I werd opgericht met als doel te inves-
teren in Europese biotech bedrijven. Het fonds richt zich op: 
nieuwe methoden voor screening en ontwikkeling van 
geneesmiddelen; stamceltherapie voor levensbedreigende 
ziekten; moleculaire diagnostica & innovatieve medische 
instrumenten; baanbrekende platformtechnologieën. 

https://vesaliusbiocapital.com

SECTOR VAN HET FONDS

Health

IN DE PORTEFEUILLE

354.585 EUR

LOOPTIJD VAN HET FONDS

10  jaar 

GROOTTE VAN HET FONDS

77  miljoen EUR

AANTAL BEHEERDE ASSETS

4

OPRICHTINGSDATUM

2008
AANDEEL IN KAPITAAL

6,70 %

VESALIUS BIOCAPITAL I
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SECTOR VAN HET FONDS

Life sciences

IN DE PORTEFEUILLE

2,37 miljoen EUR

LOOPTIJD VAN HET FONDS

10+2  jaar 

GROOTTE VAN HET FONDS

37,80  miljoen EUR

AANTAL BEHEERDE ASSETS

11

OPRICHTINGSDATUM

2019
AANDEEL IN KAPITAAL

13,23 %

White Fund werd opgericht in oktober 2019 en streeft 
ernaar om het nieuwe referentie-investeringsfonds in België 
te worden voor earlystagebedrijven in de medtechsector. 

https://whitefund.be

WHITE FUND

Vesalius Biocapital III werd opgericht als Europees durfkapi-
taalfonds in het domein van de levenswetenschappen. Het 
fonds heeft zich als doel gesteld een gebalanceerde porte-
feuille uit te bouwen, waarbij de focus gelegd wordt op de 
ontwikkeling van nieuwe medicijnen, diagnostica, medische 
instrumenten en toepassingen voor digitale gezondheidszorg.

https://vesaliusbiocapital.com

SECTOR VAN HET FONDS

Health

IN DE PORTEFEUILLE

5,94 miljoen EUR

LOOPTIJD VAN HET FONDS

10  jaar 

GROOTTE VAN HET FONDS

112,10  miljoen EUR

AANTAL BEHEERDE ASSETS

11

OPRICHTINGSDATUM

2017
AANDEEL IN KAPITAAL

8,90 %

VESALIUS BIOCAPITAL III
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Astanor Ventures II (AV II) investeert zoals Astanor’s eerste 
fonds Good Harvest Ventures I in hoogtechnologische 
bedrijven die actief zijn in de voedingssector. AV II’s missie 
is om een planeet met 10 miljard inwoners op een duurzame 
manier van kwalitatieve voeding te voorzien, en tegelijkertijd 
de biodiversiteit op land en op zee te beschermen.

https://astanor.com

SECTOR VAN HET FONDS

Voeding

IN DE PORTEFEUILLE

4,22  miljoen EUR

LOOPTIJD VAN HET FONDS

10+2  jaar 

GROOTTE VAN HET FONDS

363,8  miljoen EUR

AANTAL BEHEERDE ASSETS

10

OPRICHTINGSDATUM

2021
AANDEEL IN KAPITAAL

10 %

ASTANOR VENTURES BELGIUM II

Avantium is een Nederlands bedrijf dat zich toelegt op de 
ontwikkeling en commercialisering van hernieuwbare 
chemische oplossingen. De groep ontwikkelt duurzame 
processen en producten op basis van biomaterialen, onder 
meer via het gebruik van haar YXY-technologie voor de 
productie van PEF.

https://avantium.com

IN DE PORTEFEUILLE

293.392 EUR

NETTORESULTAAT

-34,15  miljoen EUR

BALANSTOTAAL

228,49  miljoen EUR

AANTAL JOBS

288  FTE

AANDEEL IN KAPITAAL

0,11 %

AVANTIUM HOLDING

Aphea.Bio is een vooruitstrevend biotechbedrijf, opgericht 
in 2017 en gevestigd in Gent. Het bedrijf richt zich op de 
ontwikkeling van duurzame en innovatieve oplossingen voor 
de landbouw, met als doel de landbouwproductiviteit te 
verhogen en ze te verduurzamen door de afhankelijkheid 
van chemische pesticiden en meststoffen te verminderen.

https://aphea.bio

IN DE PORTEFEUILLE

2,54  miljoen EUR

NETTORESULTAAT

-11,88  miljoen EUR

BALANSTOTAAL

19,90  miljoen EUR

AANTAL JOBS

60  FTE

AANDEEL IN KAPITAAL

3,60 %

APHEA.BIO
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IN DE PORTEFEUILLE

850.005 EUR

NETTORESULTAAT

170.000  EUR

BALANSTOTAAL

5,27  miljoen EUR

AANTAL JOBS

9  FTE

AANDEEL IN KAPITAAL

30,30 %
BeCentral is een van de grootste digitale campussen van 
Europa en bevindt zich in het station Brussel-Centraal. De 
zowat zeventig initiatieven die van BeCentral uitgaan, 
richten zich tot alle doelgroepen. Wie niet met de digitale 
wereld vertrouwd is, kan er leren coderen of omgaan met 
digitale hulpmiddelen, dankzij talrijke opleidingen. 

https://www.becentral.org

BECENTRAL

IN DE PORTEFEUILLE

500.000 EUR

NETTORESULTAAT

-860.000  EUR

BALANSTOTAAL

1,73  miljoen EUR

AANTAL JOBS

30  FTE

AANDEEL IN KAPITAAL

33,30 %
Sinds 2017 begeleidt BeCode werkzoekenden naar duur-
zame ICT-jobs. BeCode biedt beroepsopleidingen in 
webdevelopment, AI, DevSecOps en cyberbeveiliging, 
vormingstrajecten van enkele weken en opleidingen op 
maat voor bedrijven. 

https://www.linkedin.com/company/becode.org

BECODE

Biotalys ( het vroegere Agrosavfe) ontstond in 2013 als 
spin-off van het VIB (Vlaams Instituut voor Biotechnologie). 
Ze beschikt over een platform waarmee het biologische 
bestrijdingsmiddelen ontwerpt en ontwikkelt. Daarvoor 
haalt ze inspiratie uit het immuunsysteem van lama’s.

https://www.biotalys.com

IN DE PORTEFEUILLE

5,42  miljoen EUR

NETTORESULTAAT

-20,50  miljoen EUR

BALANSTOTAAL

36,60  miljoen EUR

AANTAL JOBS

67  FTE

AANDEEL IN KAPITAAL

3,10 %

BIOTALYS
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Capricorn Sustainable Chemistry Fund investeert in 
bedrijven die baanbrekende technologieën ontwikkelen die 
aan de basis liggen van de nieuwe generatie duurzame 
chemische bedrijven. De eindproducten worden gebruikt 
als functionele molecule, polymeer of vezel.

https://capricorn.be

SECTOR VAN HET FONDS

Duurzame chemie en  
materialen van de toekomst

IN DE PORTEFEUILLE

5,47  miljoen EUR

LOOPTIJD VAN HET FONDS

10  jaar 

GROOTTE VAN HET FONDS

86,5  miljoen EUR

OPRICHTINGSDATUM

2017
AANDEEL IN KAPITAAL

11,60 %

CAPRICORN SUSTAINABLE 
CHEMISTRY FUND

IN DE PORTEFEUILLE

1,71  miljoen EUR

NETTORESULTAAT

3,70  miljoen EUR

BALANSTOTAAL

97,40  miljoen EUR

AANTAL JOBS

155  FTE

AANDEEL IN KAPITAAL

0 %
Comet Traitements is een vennootschap die actief is in het 
verwerken en opwerken van shredderafval en ander indus-
trieel afval. Zij heeft technieken en procedures ontwikkeld 
die toelaten om batches, bestemd om te worden verkocht, 
te verrijken via procedures van deeltjesconcentratie en het 
opwerken van plastieken en mineralen.

https://www.cometgroup.be

COMET TRAITEMENTS

IN DE PORTEFEUILLE

3,42  miljoen EUR

NETTORESULTAAT

1,35  miljoen EUR

BALANSTOTAAL

86,12  miljoen EUR

AANTAL JOBS

74  FTE

AANDEEL IN KAPITAAL

0 %
Comet Sambre is een vennootschap die actief is in de recy-
clage van ferro- en non-ferro-metalen ter voorbereiding en 
commercialisering van secundaire grondstoffen die bestemd 
zijn voor de staal- en metaalindustrie. 

https://www.cometgroup.be

COMET SAMBRE

https://capricorn.be/en/capricorn-sustainable-chemistry-fund
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Cosucra zet grondstoffen om in verschillende ingrediënten 
voor de sector van agrovoeding. De productie van het bedrijf 
is vandaag toegespitst op twee teelten: cichorei voor de 
extractie van inuline, dat wordt gebruikt als voedingsvezel, 
en erwten, hoofdzakelijk gele, voor de extractie van plantaar-
dige eiwitten die dienen voor onder meer vleesvervangers. 

https://www.cosucra.com

IN DE PORTEFEUILLE

5  miljoen EUR

NETTORESULTAAT

3,59  miljoen EUR

BALANSTOTAAL

193,90  miljoen EUR

AANTAL JOBS

325  FTE

AANDEEL IN KAPITAAL

1,90 %

COSUCRA-GROUPE WARCOING

Good Harvest Ventures I werd opgericht om vooral te inves-
teren in technologiebedrijven die in een opstart- of groeifase 
zitten en actief zijn in de voedings- en landbouwsector 
(Foodtech-, Agtech-, Blue Ocean-sectoren). Het fonds richt 
zich op high-impact bedrijven met een revolutionaire tech-
nologie die actieve groei mogelijk maakt.

https://astanor.com

SECTOR VAN HET FONDS

Voeding

IN DE PORTEFEUILLE

5,96  miljoen EUR

LOOPTIJD VAN HET FONDS

10+2  jaar 

GROOTTE VAN HET FONDS

264,50  miljoen EUR

AANTAL BEHEERDE ASSETS

26

OPRICHTINGSDATUM

2018
AANDEEL IN KAPITAAL

2,70 %

GOOD HARVEST BELGIUM I

Het Impact Expansion Fonds streeft ernaar om positieve 
maatschappelijke en ecologische veranderingen te bevor-
deren door te investeren in bedrijven die actief bijdragen 
aan een betere wereld. De investeringsthema’s van het 
fonds omvatten gezondheid, tewerkstelling & inclusie en 
milieu.

https://www.impact-expansion.com

SECTOR VAN HET FONDS

Arbeid, gezondheid, milieu

IN DE PORTEFEUILLE

2,54  miljoen EUR

LOOPTIJD VAN HET FONDS

10+2  jaar 

GROOTTE VAN HET FONDS

150,30  miljoen EUR

AANTAL BEHEERDE ASSETS

3

OPRICHTINGSDATUM

2022
AANDEEL IN KAPITAAL

8 %

IMPACT EXPANSION FUND I
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Impakt EU is een impactfonds dat zich volledig toelegt op 
microfinanciering en sociaal ondernemerschap in Europa. 
Microfinanciering draagt bij aan de integratie in het arbeids-
circuit en de zelfredzaamheid van kwetsbare bevolkings- 
groepen die geen toegang hebben tot het klassieke finan-
ciële systeem.

https://impakteufund.eu

SECTOR VAN HET FONDS

Impact

IN DE PORTEFEUILLE

750.000 EUR

LOOPTIJD VAN HET FONDS

12+4  jaar 

GROOTTE VAN HET FONDS

100  miljoen EUR

AANTAL BEHEERDE ASSETS

7

OPRICHTINGSDATUM

2023
AANDEEL IN KAPITAAL

19,50 %

IMPACT FUND 100% DEDICATED TO 
MICROFINANCE & SOCIAL 

ENTREPRENEURSHIP IN EUROPE

IMPAKT EU

SECTOR VAN HET FONDS

Energietransitie / Nieuwe 
materialen / Industrie 4.0

IN DE PORTEFEUILLE

1,90  miljoen EUR

LOOPTIJD VAN HET FONDS

10  jaar 

GROOTTE VAN HET FONDS

42  miljoen EUR

AANTAL BEHEERDE ASSETS

10

OPRICHTINGSDATUM

2020
AANDEEL IN KAPITAAL

11,90 %

Industrya is een ‘venture capital’-fonds dat investeert in 
innovatieve bedrijven die actief zijn in de sectoren van de 
energietransitie, industry 4.0 en nieuwe materialen. Indus-
trya onderscheidt zich door zijn actieve aanpak, zijn 
internationale netwerk en zijn inzicht in technische oplos-
singen voor fabrieken en industrie of voor energieproductie.

https://www.industrya.com

INDUSTRYA FUND

SECTOR VAN HET FONDS

Impact

IN DE PORTEFEUILLE

4,07  miljoen EUR

LOOPTIJD VAN HET FONDS

10  jaar 

GROOTTE VAN HET FONDS

34,10  miljoen EUR

AANTAL BEHEERDE ASSETS

9

OPRICHTINGSDATUM

2016
AANDEEL IN KAPITAAL

15,40 %

Inventures II nv is een Belgisch ‘Venture Capital’-impact-
fonds. Dit fonds investeert in start-ups en scale-ups in zowel 
België als zijn buurlanden. Het belangrijkste investerings- 
criterium is dat deze bedrijven beantwoorden aan ten 
minste een van de 17 duurzame ontwikkelingsdoelstellingen 
die de Verenigde Naties in 2015 hebben vastgelegd. 

https://www.inventures.fund

INVENTURES II
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Een internationaal investeringsfonds, opgericht in samen-
werking met de Braziliaanse ontwikkelingsbank BNDES en 
actief is op het gebied van de energie-efficiëntie, de behan-
deling en het beheer van afvalwater en vaste afvalstoffen, 
en focust op innovatieve en duurzame technologieën in 
Brazilië.

https://www.forscapital.com.br

SECTOR VAN HET FONDS

Cleantech

IN DE PORTEFEUILLE

1,70  miljoen EUR

LOOPTIJD VAN HET FONDS

10  jaar 

GROOTTE VAN HET FONDS

175,9  miljoen EUR

AANTAL BEHEERDE ASSETS

2

OPRICHTINGSDATUM

2013
AANDEEL IN KAPITAAL

14,70 %

PERFORMA FUND 

Impactfonds Regenero werd opgericht in februari 2019 en 
biedt een unieke toegang tot bedrijven die met hun 
producten en diensten de huidige sociale en ecologische 
uitdagingen helpen aangaan en de regeneratieve economie 
vooruithelpen.

https://quadia.ch/regenero-impact-fund

SECTOR VAN HET FONDS

Energie, Voeding,  
Duurzame consumptie

IN DE PORTEFEUILLE

8,12  miljoen EUR

LOOPTIJD VAN HET FONDS

17+3  jaar 

GROOTTE VAN HET FONDS

52,60  miljoen EUR

AANTAL BEHEERDE ASSETS

19

OPRICHTINGSDATUM

2019
AANDEEL IN KAPITAAL

19 %

REGENERO IMPACT FUND

In 2015 investeerde SFPIM in het “Tara IV”-fonds dat actief 
is in investeringen met een maatschappelijke impact. Tara 
IV concentreert zich op de volgende sectoren: gezondheid, 
duurzame landbouwindustrie, onderwijs, hernieuwbare 
energie en maatschappelijke toepassingen van informatie-
technologie.

https://www.iimlindia.com/active_TARA-4.aspx

SECTOR VAN HET FONDS

Maatschappelijke impact

IN DE PORTEFEUILLE

5,21  miljoen EUR

LOOPTIJD VAN HET FONDS

8+2  jaar 

GROOTTE VAN HET FONDS

3,5  miljoen EUR

AANTAL BEHEERDE ASSETS

5

OPRICHTINGSDATUM

2015
AANDEEL IN KAPITAAL

24,40 %

TARA INDIA FUND IV TRUST
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Univercells werd in 2013 opgericht in Gosselies met als doel 
biologische producten beschikbaar en betaalbaar te maken 
voor iedereen. Als leverancier van innovatieve platformen 
en oplossingen voor bioproductie richt het zich op het 
vergroten van de beschikbaarheid van biologische 
producten, in termen van hoeveelheden en prijzen.

https://www.univercells.com

IN DE PORTEFEUILLE

30,56  miljoen EUR

NETTORESULTAAT

20,44  miljoen EUR

BALANSTOTAAL

231,62  miljoen EUR

AANTAL JOBS

86  FTE

AANDEEL IN KAPITAAL

12,80 %

UNIVERCELLS
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OTHER
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Belgian Mobile ID (BMID) is het bedrijf dat de applicatie 
Itsme® heeft ontwikkeld, een digitale identiteit waarmee 
gebruikers zichzelf volkomen veilig kunnen identificeren. 
Eén applicatie met een brede waaier aan mogelijkheden 
(identificeren, aanmelden, transacties bevestigen, docu-
menten tekenen, ...) met het allerhoogste veiligheidsniveau.

https://www.itsme-id.com

IN DE PORTEFEUILLE

14,49  miljoen EUR

NETTORESULTAAT

1,62  miljoen EUR

BALANSTOTAAL

23,42  miljoen EUR

AANTAL JOBS

28  FTE

AANDEEL IN KAPITAAL

20,00 %

BELGIAN MOBILE ID

Het “Belgian Growth Fund” (BGF) is een dakfonds. Het 
ondersteunt fondsen die investeren in beloftevolle Belgische 
bedrijven en deze helpen doorgroeien, ook internationaal. 
Door ruimere middelen ter beschikking te stellen, wil het 
BGF de financiële slagkracht van Belgische bedrijven met 
groot groeipotentieel versterken.

https://belgiangrowthfund.be

SECTOR VAN HET FONDS

Multisectorieel

IN DE PORTEFEUILLE

50,81  miljoen EUR

LOOPTIJD VAN HET FONDS

18+2  jaar 

GROOTTE VAN HET FONDS

312,01  miljoen EUR

AANTAL BEHEERDE ASSETS

14

OPRICHTINGSDATUM

2019
AANDEEL IN KAPITAAL

39,80 %

BELGIAN GROWTH FUND I

Axelera AI ontwikkelt een revolutionair platform voor artifi-
ciële intelligentie (AI) om meer geïntegreerde, efficiëntere 
en toegankelijkere AI-oplossingen te leveren voor geavan-
ceerde informatica.

https://www.axelera.ai

IN DE PORTEFEUILLE

7,50  miljoen EUR

NETTORESULTAAT

-21,98  miljoen EUR

BALANSTOTAAL

20,96  miljoen EUR

AANTAL JOBS

141  FTE

AANDEEL IN KAPITAAL

12,50 %

AXELERA AI
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IN DE PORTEFEUILLE

49.000 EUR

NETTORESULTAAT

50.000  EUR

BALANSTOTAAL

340.000  EUR

AANTAL JOBS

0  FTE

AANDEEL IN KAPITAAL

49,00 %
Het “Belgian Growth Fund” (BGF) is een dakfonds. Het 
ondersteunt fondsen die investeren in beloftevolle Belgische 
bedrijven en deze helpen doorgroeien, ook internationaal. 
Door ruimere middelen ter beschikking te stellen, wil het 
BGF de financiële slagkracht van Belgische bedrijven met 
groot groeipotentieel versterken.

https://belgiangrowthfund.be

BGF MANAGEMENT

Capricorn Digital Growth Fund investeert in ondernemingen, 
actief in de ICT-sector in de ruime zin. Het fonds richt zich 
vooral op ‘data gedreven’ ondernemingen die gebruik 
maken van artificiële intelligentie met speciale aandacht 
voor toepassingen op het vlak van gezondheidszorg en het 
digitaliseren van bedrijfsprocessen.

https://capricorn.be/en/channels/capricorn-digital

SECTOR VAN HET FONDS

ICT/ digitale technologieën

IN DE PORTEFEUILLE

4  miljoen EUR

LOOPTIJD VAN HET FONDS

10+2  jaar 

GROOTTE VAN HET FONDS

84,5  miljoen EUR

AANTAL BEHEERDE ASSETS

12

OPRICHTINGSDATUM

2019
AANDEEL IN KAPITAAL

11,80 %

CAPRICORN DIGITAL GROWTH FUND

Capricorn Fusion China Fund (CFCF) is een durfkapitaalf-
onds dat bedoeld is om Belgische (en Europese) 
ondernemingen te helpen uitbreiden naar China. Dit fonds 
ligt perfect in lijn met de nieuwe strategie van SFPIM die 
focust op de zorgsector, mobiliteit en de energietransitie.

https://capricorn.be/en/channels/capricorn-fusion

SECTOR VAN HET FONDS

Multisectorieel

IN DE PORTEFEUILLE

3,65  miljoen EUR

LOOPTIJD VAN HET FONDS

12  jaar 

GROOTTE VAN HET FONDS

30,3  miljoen EUR

AANTAL BEHEERDE ASSETS

5

OPRICHTINGSDATUM

2019
AANDEEL IN KAPITAAL

25,30 %

CAPRICORN FUSION CHINA FUND
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In november 2012 werd het maatschappelijke doel van 
Certi-Fed gewijzigd om onder andere aandelen van Belfius 
te verwerven. Zo droeg SFPIM 5000 Belfius-aandelen over 
aan Certi-Fed in het kader van de uitvoering van een 
contract met de regering.

IN DE PORTEFEUILLE

50,58  miljoen EUR

NETTORESULTAAT

10.000  EUR

BALANSTOTAAL

51,21  miljoen EUR

AANDEEL IN KAPITAAL

100 %

CERTI-FED

Capricorn ICT Arkiv nv, een gesloten fonds met een looptijd 
van 10 jaar opgericht in 2012, investeert in ondernemingen, 
actief in de ICT-sector in de ruime zin (met inbegrip van big 
data en digital healthcare) en respecteert de voorwaarden 
en modaliteiten van de ARKimedes-regeling betreffende 
het activeren van risicokapitaal in Vlaanderen.

https://capricorn.be

SECTOR VAN HET FONDS

ICT/ digitale technologieën

IN DE PORTEFEUILLE

710.000 EUR

LOOPTIJD VAN HET FONDS

10+2  jaar 

GROOTTE VAN HET FONDS

33,2  miljoen EUR

AANTAL BEHEERDE ASSETS

6

OPRICHTINGSDATUM

2019
AANDEEL IN KAPITAAL

15,10 %

CAPRICORN ICT ARKIV

SECTOR VAN HET FONDS

Multisectorieel

IN DE PORTEFEUILLE

8,06  miljoen EUR

LOOPTIJD VAN HET FONDS

10+10+8  jaar 

GROOTTE VAN HET FONDS

55,6  miljoen EUR

AANTAL BEHEERDE ASSETS

59

OPRICHTINGSDATUM

2004
AANDEEL IN KAPITAAL

8,50 %

Het CBDEIF werd eind 2004 opgericht met een kapitaal van 
iets minder dan 1 miljard RMB. SFPIM neemt namens de 
Belgische Staat deel voor 8,5%. Het MOF (Ministry Of 
Finance) neemt namens de Chinese Staat eveneens deel. 
Het fonds wordt beheerd door Haitong Fortis Fund Manager.

https://china.bnpparibas.com/en/our-solutions/other

CHINA BELGIUM DIRECT EQUITY 
INVESTMENT FUND
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SECTOR VAN HET FONDS

Multisectorieel

IN DE PORTEFEUILLE

4,35  miljoen EUR 

GROOTTE VAN HET FONDS

23,82  miljoen EUR

AANTAL BEHEERDE ASSETS

6
OPRICHTINGSDATUM

2020

AANDEEL IN KAPITAAL

15,40 %
CIM Capital is een investeringsmaatschappij gericht op 
bedrijven die in de problemen komen en waar financiële, 
maar veelal ook operationele versterking nodig is. CIM 
Capital bestaat uit twee afzonderlijke teams en heeft een 
zeer praktijkgerichte aanpak en leidde al meerdere succes-
volle herstructureringen in België. 

https://www.cimcapital.be/cim-capital-restruct-fund

CIM CAPITAL RESTRUCT FUND

De nv Congrespaleis “Square” wordt voor 100 % aange-
houden door SFPIM en heeft de volgende doelstellingen: 
-	 de organisatie van vergaderingen, congressen, tentoon-

stellingen, beurzen en soortgelijke activiteiten;
-	 de industriële, financiële en commerciële exploitatie en 

het beheer van haar goederen. 

https://square-brussels.com

IN DE PORTEFEUILLE

34,67  miljoen EUR

NETTORESULTAAT

-3,32  miljoen EUR

BALANSTOTAAL

40,26  miljoen EUR

AANTAL JOBS

1  FTE

AANDEEL IN KAPITAAL

100 %

CONGRESPALEIS

In mei 2011 herinvesteerde SFPIM een deel van de divi-
denden die werden uitgekeerd door het CBDEI Fund, het 
fonds Datang-SFPIM Venture Capital. Het fonds legt zich 
toe op investeringen in kmo’s die zich nog in een vroeg 
ontwikkelingsstadium bevinden en bij voorkeur actief zijn in 
de telecom- of hightechsector.

https://www.datang.com

SECTOR VAN HET FONDS

Multisectorieel

IN DE PORTEFEUILLE

4,32  miljoen EUR

LOOPTIJD VAN HET FONDS

10  jaar 

GROOTTE VAN HET FONDS

100  miljoen RMB

AANTAL BEHEERDE ASSETS

3

OPRICHTINGSDATUM

2012
AANDEEL IN KAPITAAL

45,00 %

DATANG – 
SFPIM VENTURE CAPITAL FUND
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FOMCAP IV is het vierde fonds van de Londense venture-
capitalist Force Over Mass. Het fonds belegt in zeer jonge 
Europese groeibedrijven (seed & serie A) in de volgende 
sectoren: Fintech, Artificial Intelligence, Software as a 
Service en Industry 4.0.

https://www.fomcap.com

SECTOR VAN HET FONDS

Multisectorieel

IN DE PORTEFEUILLE

5,09  miljoen EUR

LOOPTIJD VAN HET FONDS

10  jaar 

GROOTTE VAN HET FONDS

97,7  miljoen EUR

AANTAL BEHEERDE ASSETS

27

OPRICHTINGSDATUM

2018
AANDEEL IN KAPITAAL

4,90 %

FOMCAP IV PRIVAK (FORCE OVER MASS)

EIF is een gespecialiseerde verstrekker van risicofinanciering 
ten behoeve van kleine en middelgrote ondernemingen 
(MKB) in heel Europa. Ze maken deel uit van de EIB-groep 
en voeren hun activiteiten uit met behulp van eigen middelen 
of die van de Europese Investeringsbank, de Europese 
Commissie, de EU-lidstaten of andere derde partijen.

https://www.eif.org/index.htm

SECTOR VAN HET FONDS

Multisectorieel

IN DE PORTEFEUILLE

4,15  miljoen EUR 

AANTAL BEHEERDE ASSETS

350
OPRICHTINGSDATUM

1994

AANDEEL IN KAPITAAL

0 %

EUROPEAN INVESTMENT FUND (EIF)

SECTOR VAN HET FONDS

Multisectorieel

IN DE PORTEFEUILLE

30.873  EUR

LOOPTIJD VAN HET FONDS

10+2  jaar 

GROOTTE VAN HET FONDS

80,15  miljoen EUR

AANTAL BEHEERDE ASSETS

2

OPRICHTINGSDATUM

2016
AANDEEL IN KAPITAAL

10,80 %

Fortino Capital Ventures I Arkiv is een investeringsfonds dat 
investeert in technologiebedrijven met een sterk groeipoten-
tieel en in ondernemingen die een digitale transformatie 
ondergaan, vooral in de Benelux.

https://www.fortinocapital.com

FORTINO CAPITAL VENTURE I ARKIV
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SECTOR VAN HET FONDS

Multisectorieel

IN DE PORTEFEUILLE

4,97  miljoen EUR

LOOPTIJD VAN HET FONDS

10+2  jaar 

GROOTTE VAN HET FONDS

104,98  miljoen EUR

AANTAL BEHEERDE ASSETS

19

OPRICHTINGSDATUM

2020
AANDEEL IN KAPITAAL

9,50 %

Fortino Capital Ventures II is een investeringsfonds dat lijkt 
op Fortino Capital Ventures I Arkif. Naar het voorbeeld van 
dat laatste fonds investeert het in technologiebedrijven met 
een sterk groeipotentieel en in ondernemingen die een 
digitale transformatie ondergaan. 

https://www.fortinocapital.com

FORTINO CAPITAL VENTURE II

I4B–The Belgian Infrastructure Fund, werd opgericht in 
februari 2019 om de ontwikkeling van de Belgische infra-
structuur te ondersteunen. Het fonds telde drie investeerders: 
SFPIM, AG Insurance en Synatom voor elk 50 miljoen EUR. 
Sinds de investering van AGI en SFPIM zijn ook Ethias en 
Hydralis in het fonds gestapt.

https://infra4be.com

SECTOR VAN HET FONDS

Multisectorieel

IN DE PORTEFEUILLE

41,09  miljoen EUR

LOOPTIJD VAN HET FONDS

12-14  jaar 

GROOTTE VAN HET FONDS

272  miljoen EUR

AANTAL BEHEERDE ASSETS

9

OPRICHTINGSDATUM

2019
AANDEEL IN KAPITAAL

37 %

I4B–THE BELGIAN  
INFRASTRUCTURE FUND

De Imec.xpand zijn nieuwe investeringsfondsen dat zich 
richten op jonge innoverende bedrijven. Het mikt op onder-
nemers die deel willen uitmaken van de volgende innovatie- 
golf, die gebaseerd is op nano-elektronica in slimme toepas-
singen voor een duurzame samenleving (smart health, smart 
mobility, smart cities, smart industries, smart energy).

https://imecxpand.com

SECTOR VAN HET FONDS

Nanotechnologie

IN DE PORTEFEUILLE

8  miljoen EUR

LOOPTIJD VAN HET FONDS

10+2  jaar 

GROOTTE VAN HET FONDS

116,81  miljoen EUR

AANTAL BEHEERDE ASSETS

16

OPRICHTINGSDATUM

2017
AANDEEL IN KAPITAAL

8,60 %

IMEC.XPAND
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Innovation Fund is een fonds dat gewijd is aan projecten in 
de chemie en de biowetenschappen (met onder meer  
recyclagetechnologieën, medical devices, hygiëne en 
schoonheidsverzorging). Het richt zich tot groeibedrijven in 
België en haar buurlanden.

https://innovationfund.eu

SECTOR VAN HET FONDS

Chemie

IN DE PORTEFEUILLE

4,25  miljoen EUR

LOOPTIJD VAN HET FONDS

Evergreen 

GROOTTE VAN HET FONDS

30,7  miljoen EUR

AANTAL BEHEERDE ASSETS

28

OPRICHTINGSDATUM

2010
AANDEEL IN KAPITAAL

13,80 %

INNOVATION FUND

IN DE PORTEFEUILLE

5,97  miljoen EUR

NETTORESULTAAT

-2,90  miljoen EUR

BALANSTOTAAL

2,06  miljoen EUR

AANTAL JOBS

4  FTE

AANDEEL IN KAPITAAL

30,30 %
Micledi Microdisplays, een spin-out van het onderzoekscen-
trum voor nanotechnologie IMEC, is een ontwikkelaar van 
microLED-schermen voor onder meer toekomstige ‘next 
gen’ augmented reality-brillen met een hoge beeldkwaliteit 
en energie-efficiëntie.

https://micledi.com

MICLEDI MICRODISPLAYS

De Imec.xpand zijn nieuwe investeringsfondsen dat zich 
richten op jonge innoverende bedrijven. Het mikt op onder-
nemers die deel willen uitmaken van de volgende innovatie- 
golf, die gebaseerd is op nano-elektronica in slimme toepas-
singen voor een duurzame samenleving (smart health, smart 
mobility, smart cities, smart industries, smart energy).

https://imecxpand.com

SECTOR VAN HET FONDS

Nanotechnologie

IN DE PORTEFEUILLE

2,25  miljoen EUR

LOOPTIJD VAN HET FONDS

10+2  jaar 

GROOTTE VAN HET FONDS

288  miljoen EUR

AANTAL BEHEERDE ASSETS

6

OPRICHTINGSDATUM

2022
AANDEEL IN KAPITAAL

5,20 %

IMEC.XPAND II
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IN DE PORTEFEUILLE

237.391 EUR

NETTORESULTAAT

-450.000  EUR

BALANSTOTAAL

12,55  miljoen EUR

AANTAL JOBS

3  FTE

AANDEEL IN KAPITAAL

3 %
De Muziekkapel heeft als doel de instandhouding, de 
bescherming en de ontwikkeling van de beschermde site in 
Waterloo waarop de kapel werd gebouwd. In 2004 startte 
de Muziekkapel met een nieuw artistiek project, dat sinds-
dien almaar groter werd. 

https://musicchapel.org/nl

MUZIEKKAPEL KONINGIN ELISABETH

Als ‘maatschappelijk verantwoordelijke en professionele 
dienstverlener van spelplezier’ heeft de Nationale Loterij 
twee belangrijke missies: het beschermen van de consu-
menten, in het bijzonder minderjarigen, en financiële 
ondersteuning van sociaal nuttige organisaties en initia-
tieven. 

https://www.nationale-loterij.be

IN DE PORTEFEUILLE

54,53  miljoen EUR

NETTORESULTAAT

5,7  miljoen EUR

BALANSTOTAAL

648  miljoen EUR

AANTAL JOBS

433  FTE

AANDEEL IN KAPITAAL

21,30 %

NATIONALE LOTERIJ

Ninepointfive is een Tidal-fonds dat samen met grote 
groepen investeert in technologiebedrijven tijdens hun 
opstartfase en groei. Digitalisering en klantgerichtheid, net 
als partnerschappen met corporate groepen, die bedrijven 
niet alleen middelen verschaffen, maar ook hun ontwikke-
ling versnellen, vormen het DNA van 9.5.

https://www.ninepointfive.vc

SECTOR VAN HET FONDS

Technologie / digitalisering

IN DE PORTEFEUILLE

3,31  miljoen EUR

LOOPTIJD VAN HET FONDS

8-12  jaar 

GROOTTE VAN HET FONDS

33,6  miljoen EUR

AANTAL BEHEERDE ASSETS

8

OPRICHTINGSDATUM

2019
AANDEEL IN KAPITAAL

14,70 %

NINEPOINTFIVE MAGNITUDE 
VENTURES
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De nv Omroepgebouw Flagey werd opgericht op 30 juni 
1998 en is eigenaar van het vroegere gebouw van het 
Nationaal Instituut voor de Radio-Omroep (NIR), uitzonder-
lijk architecturaal erfgoed. De vzw Flagey wil het gebouw 
het internationale prestige teruggeven volledig gewijd aan 
muziek en beeld.

https://www.flagey.be

IN DE PORTEFEUILLE

779.639 EUR

NETTORESULTAAT

630.874 EUR

BALANSTOTAAL

17,40  miljoen EUR

AANTAL JOBS

1  FTE

AANDEEL IN KAPITAAL

9,10 %

OMROEPGEBOUW FLAGEY

IN DE PORTEFEUILLE

11  miljoen EUR

NETTORESULTAAT

80.000  EUR

BALANSTOTAAL

64,50  miljoen EUR

AANTAL JOBS

242  FTE

AANDEEL IN KAPITAAL

32,50 %
Het Paleis voor Schone Kunsten werd bij wet van 7 mei 1999 
opgericht in de vorm van een naamloze vennootschap van 
publiek recht met sociale doeleinden. Zodoende werd een 
algemene culturele instelling opgezet die tegelijk zorgt voor 
het onderhoud van het gebouw, het beheer van de bezet-
ting en de productie van evenementen.

https://www.bozar.be

PALEIS VOOR SCHONE KUNSTEN (BOZAR)

SECTOR VAN HET FONDS

Technologieën

IN DE PORTEFEUILLE

2,43  miljoen EUR

LOOPTIJD VAN HET FONDS

11+3x1  jaar 

GROOTTE VAN HET FONDS

37,7  miljoen EUR

AANTAL BEHEERDE ASSETS

6

OPRICHTINGSDATUM

2017
AANDEEL IN KAPITAAL

0 %

Profinpar Fund is een fonds van ondernemers en risico- 
kapitaalinvesteerders die streven naar partnerschappen met 
familiale kmo’s en hun aandeelhouders. Wat Profinpar 
bijzonder maakt, is dat het een aanbod van durfkapitaal 
koppelt aan de knowhow van zijn 63 investeerders-onder-
nemers. 

https://www.profinpar.com

PROFINPAR FUND
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Qbic is een interuniversitair zaai- en risicokapitaalfonds dat 
investeert in spin-offs en jonge innoverende bedrijven die 
een technologische link hebben met Qbics partner-univer-
siteiten en onderzoeksinstellingen. Qbic Feeder Fund 
investeerde in totaal in achttien spin-offbedrijven en bevindt 
zich momenteel in desinvesteringsfase.

https://www.qbic.be

SECTOR VAN HET FONDS

Multisectorieel

IN DE PORTEFEUILLE

2,87  miljoen EUR

LOOPTIJD VAN HET FONDS

10+4  jaar 

GROOTTE VAN HET FONDS

41  miljoen EUR

AANTAL BEHEERDE ASSETS

10

OPRICHTINGSDATUM

2012
AANDEEL IN KAPITAAL

18,40 %

QBIC FEEDER FUND

Qbic II Fund Arkiv is het vervolginvesteringsfonds van Qbic 
Feeder Fund, dat als Belgisch interuniversitair zaaifonds het 
licht zag in mei 2012. Evenals zijn voorganger legt QBIC II 
zich toe op het financieel en inhoudelijk ondersteunen van 
spin-offs die ontsprongen zijn uit academisch wetenschap-
pelijk onderzoek.

https://www.qbic.be

SECTOR VAN HET FONDS

Multisectorieel

IN DE PORTEFEUILLE

5,60  miljoen EUR

LOOPTIJD VAN HET FONDS

10  jaar 

GROOTTE VAN HET FONDS

58,9  miljoen EUR

AANTAL BEHEERDE ASSETS

17

OPRICHTINGSDATUM

2016
AANDEEL IN KAPITAAL

20,40 %

QBIC II FUND ARKIV

Qbic III is het vervolginvesteringsfonds van Qbic I & Qbic II, 
dat zich toelegt op de uitbouw van een hoogtechnologische 
en kwalitatief onderbouwde investeringsportefeuille gecom-
bineerd met een sociale en maatschappelijke insteek dankzij 
de traditioneel sterke band met hun partner-kennisinstel-
lingen.

https://www.qbic.be

SECTOR VAN HET FONDS

Multisectorieel

IN DE PORTEFEUILLE

2,50  miljoen EUR

LOOPTIJD VAN HET FONDS

10  jaar 

GROOTTE VAN HET FONDS

88,5  miljoen EUR

AANTAL BEHEERDE ASSETS

9

OPRICHTINGSDATUM

2022
AANDEEL IN KAPITAAL

14,10 %

QBIC III FUND
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SCALEFUND II is een investeringsfonds gewijd aan de post-
seed- en preserie-A-fase. Het fonds onderscheidt zich door 
het feit dat het alleen investeert in dossiers die al een of 
meerdere keren een fundraising hebben gedaan, en waarvan 
we de bestaande investeerders kennen.

https://www.scale-fund.com

SECTOR VAN HET FONDS

Multisectorieel

INDE PORTEFEUILLE

1,39  miljoen EUR

LOOPTIJD VAN HET FONDS

10  jaar 

GROOTTE VAN HET FONDS

19,9  miljoen EUR

OPRICHTINGSDATUM

2019

AANDEEL IN KAPITAAL

19,40 %

SCALEFUND II

IN DE PORTEFEUILLE

1,18  miljoen EUR

NETTORESULTAAT

14.289  EUR

BALANSTOTAAL

2,28  miljoen EUR

AANTAL JOBS

3  FTE

AANDEEL IN KAPITAAL

49,00 %
Scale-ups.eu is een initiatief met als doel de ontwikkeling 
van scale-ups in Europa te versnellen. Daartoe brengt het 
ze in contact met een uitgebreid netwerk van investeerders. 
Tegelijk bevordert en versnelt het de samenwerking met 
hightechbedrijven en grote ondernemingen uit zijn netwerk.

https://scale-ups.eu

SCALE-UPS.EU

SECTOR VAN HET FONDS

Digitaal

IN DE PORTEFEUILLE

1,60  miljoen EUR

LOOPTIJD VAN HET FONDS

12  jaar 

GROOTTE VAN HET FONDS

16,4  miljoen EUR

AANTAL BEHEERDE ASSETS

50

OPRICHTINGSDATUM

2016
AANDEEL IN KAPITAAL

18,30 %

Seeder Fund werd in 2016 opgericht om met een vernieu-
wende aanpak beter te voldoen aan de nood van Belgische 
start-ups aan venture capital early stage. 

https://www.seederfund.be

SEEDER FUND
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De groep SFPIM bezit 85% van de aandelen van SFPIM 
International (vroeger Belgische Maatschappij voor 
Internationale Investering), met als missie het co-financieren 
op middellange en lange termijn van buitenlandse investe-
ringen van Belgische ondernemingen.

https://sfpim-international.be

IN DE PORTEFEUILLE

12,40  miljoen EUR

NETTORESULTAAT

1,81  miljoen EUR

BALANSTOTAAL

86,70  miljoen EUR

AANTAL JOBS

5  FTE

AANDEEL IN KAPITAAL

26,25 %

SFPIM INTERNATIONAL

SFPIM Real Estate is een 100%-dochtermaatschappij van 
SFPIM. Haar investeringen houden enkel verband met de 
vastgoedsector. Ze houdt zich ook bezig met het opwaar-
deren van bepaalde oude spoorwegterreinen.

https://www.sfpim-realestate.be

IN DE PORTEFEUILLE

148,91  miljoen EUR

NETTORESULTAAT

1,45  miljoen EUR

BALANSTOTAAL

210,31  miljoen EUR

AANTAL JOBS

1  FTE

AANDEEL IN KAPITAAL

100 %

SFPIM REAL ESTATE

Smartsec is een holdingbedrijf met als enige participatie het 
cybersecuritybedrijf Hex-Rays. Hex-Rays’ producten zijn  
de wereldwijde standaard is voor het analyseren en  
reengineeren van softwarecode.

https://hex-rays.com

IN DE PORTEFEUILLE

13,88  miljoen EUR

NETTORESULTAAT

540.000  EUR

BALANSTOTAAL

151,41  miljoen EUR

AANTAL JOBS

13,5  FTE

AANDEEL IN KAPITAAL

9 %

SMARTSEC (HEX-RAYS)
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The Faktory Fund verschaft startkapitaal aan technologie-
bedrijven (hoofdzakelijk Internet of Things en Software as 
a Service) die willen uitgroeien tot wereldleiders in 
B2B-marktniches. Het investeert enkel in bedrijven die een 
product, en geen dienst, aanbieden, om dat op wereldschaal 
te kunnen uitrollen.

https://www.thefaktory.com

SECTOR VAN HET FONDS

Multisectorieel met de nadruk  
op het Internet of Things

IN DE PORTEFEUILLE

1,02  miljoen EUR

LOOPTIJD VAN HET FONDS

12+2  jaar 

GROOTTE VAN HET FONDS

15  miljoen EUR

AANTAL BEHEERDE ASSETS

10

OPRICHTINGSDATUM

2019
AANDEEL IN KAPITAAL

15 %

THE FAKTORY FUND

SECTOR VAN HET FONDS

Multisectorieel

IN DE PORTEFEUILLE

943.822  EUR

LOOPTIJD VAN HET FONDS

10+2  jaar 

GROOTTE VAN HET FONDS

22,8  miljoen EUR

AANTAL BEHEERDE ASSETS

11

OPRICHTINGSDATUM

2013
AANDEEL IN KAPITAAL

24,70 %

Theodorus III SA is een gesloten fonds en werd opgericht 
in september 2013 voor een periode van twaalf jaar. Het 
heeft een fondsenwerving van 22,75 miljoen EUR afgerond. 
Het fonds financiert innoverende en multisectorale projecten 
van spin-offs van de ULB. Het management gebeurt door 
de diensten van EEBIC.

https://theodorus.be

THEODORUS III 

SECTOR VAN HET FONDS

Multisectorieel overwegend  
in Life sciences

IN DE PORTEFEUILLE

4,50  miljoen EUR

LOOPTIJD VAN HET FONDS

12+2  jaar 

GROOTTE VAN HET FONDS

42  miljoen EUR

AANTAL BEHEERDE ASSETS

19

OPRICHTINGSDATUM

2018
AANDEEL IN KAPITAAL

29,50 %

Het Fonds Th4 werd opgericht in de vorm van een privak. 
De sectoren waarop het fonds mikt, passen in het investe-
ringsbeleid van SFPIM (technologische innovatie, 
bio-wetenschappen) en met name in haar beleid om aan te 
leunen tegen de universiteiten, met de bedoeling de resul-
taten van hun onderzoek vlotter in de praktijk te brengen.

 

https://theodorus.be

THEODORUS IV
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Vives II is een grensoverschrijdend technologisch investe-
ringsfonds dat investeert in innovatieve spin-offs van de 
Université catholique de Louvain (UCL). Het beheer van het 
fonds Vives II gebeurt door Sopartec, de onderneming voor 
technologietransfer en investeringen van de UCL.

https://www.vivesfund.com

SECTOR VAN HET FONDS

Multisectorieel

IN DE PORTEFEUILLE

2,88  miljoen EUR

LOOPTIJD VAN HET FONDS

12+3  jaar 

GROOTTE VAN HET FONDS

42,8  miljoen EUR

AANTAL BEHEERDE ASSETS

10

OPRICHTINGSDATUM

2011
AANDEEL IN KAPITAAL

11,70 %

VIVES II 
LOUVAIN TECHNOLOGY FUND

Vives Inter-University Fund (Vives IUF) is een multisectoraal 
technologiefonds met 32 miljoen EUR kapitaal dat inves-
teert in projecten met een positieve maatschappelijke 
impact.

https://www.vivesfund.com

SECTOR VAN HET FONDS

Multisectorieel

IN DE PORTEFEUILLE

2,24  miljoen EUR

LOOPTIJD VAN HET FONDS

12+2  jaar 

GROOTTE VAN HET FONDS

32  miljoen EUR

AANTAL BEHEERDE ASSETS

12

OPRICHTINGSDATUM

2020
AANDEEL IN KAPITAAL

20 %

VIVES INTER-UNIVERSITY FUND

Volta Ventures II spitst zich toe op software- en internet- 
bedrijven in de Benelux. Het Volta Ventures-team heeft de 
ambitie om in een 20-tal bedrijven te investeren. Het richt 
zich op innovatieve start-ups met sterke en gebalanceerde 
teams in combinatie met een unieke marktpositie en een 
schaalbaar businessmodel.

https://www.volta.ventures

SECTOR VAN HET FONDS

Multisectorieel

IN DE PORTEFEUILLE

2,76  miljoen EUR

LOOPTIJD VAN HET FONDS

10  jaar 

GROOTTE VAN HET FONDS

70  miljoen EUR

AANTAL BEHEERDE ASSETS

22

OPRICHTINGSDATUM

2011
AANDEEL IN KAPITAAL

8,60 %

VOLTA VENTURES II
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TRANSPORT & MOBILITY
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De vennootschap bpost is de historische postoperator in 
België. Ze levert binnenlandse- en internationale postdien-
sten, het transport, de sortering en de uitreiking van post- 
stukken, drukwerk, dagbladen en van al dan niet geadres-
seerde documenten. Zij levert eveneens financiële en bank 
diensten.

https://www.bpost.be

IN DE PORTEFEUILLE

283,61  miljoen EUR

NETTORESULTAAT

107,48  miljoen EUR

BALANSTOTAAL

3,11  miljard EUR

AANTAL JOBS

24.532  FTE

AANDEEL IN KAPITAAL

26,90 %

BPOST

Addax Motors is een bedrijf gevestigd in Deerlijk, gespe- 
cialiseerd in de productie van volledig elektrische bedrijfs-
voertuigen. Met de principes functionaliteit en flexibiliteit als 
belangrijkste pijlers biedt Addax Motors groene alterna-
tieven voor bedrijven, steden en gemeenten.

https://www.addaxmotors.com

IN DE PORTEFEUILLE

5,41  miljoen EUR

NETTORESULTAAT

-3,94  miljoen EUR

BALANSTOTAAL

6,63  miljoen EUR

AANTAL JOBS

28  FTE

AANDEEL IN KAPITAAL

26,50 %

ADDAX MOTORS

IN DE PORTEFEUILLE

27,16  miljoen EUR

NETTORESULTAAT

-61,40  miljoen EUR

BALANSTOTAAL

294,53  miljoen EUR

AANTAL JOBS

926  FTE

AANDEEL IN KAPITAAL

35,20 %
Lineas is een spoorwegmaatschappij voor vrachtvervoer. 
Als grootste private spooroperator voor vrachtvervoer in 
Europa bestaat haar opdracht erin een overschakeling van 
goederenvervoer over de weg naar het spoor te bewerkstel-
ligen. Het aandeelhouderschap is verdeeld tussen Argos 
Wityu (90%) en SFPIM (10%).

https://lineas.net

LINEAS GROUP
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IN DE PORTEFEUILLE

5,60  miljoen EUR

NETTORESULTAAT

-5,66  miljoen EUR

BALANSTOTAAL

17,75  miljoen EUR

AANTAL JOBS

10,8  FTE

AANDEEL IN KAPITAAL

7,60 %
Magnax is een producent van axiale flux motoren. Axiale 
flux motoren zijn een nieuwe motortopologie die heel wat 
voordelen biedt tegen de huidige generatie van elektrische 
motoren, de radiale flux motoren. Axiale flux motoren zijn 
efficiënter, lichter, compacter en gebruiken minder mate- 
rialen (ijzer, koper, magneten) dan radiale flux motoren. 

https://www.magnax.com

MAGNAX

De CVBA NxtPort beheert een dataplatform voor het 
ver-zamelen, groeperen en centraliseren van gegevens van 
de logistieke schakels in de Antwerpse haven. Het platform 
moet het delen van gegevens verbeteren. Dat zal de trans-
parantie en efficiëntie ten goede komen.

https://nxtport.com

IN DE PORTEFEUILLE

3,37  miljoen EUR

NETTORESULTAAT

1,22  miljoen EUR

BALANSTOTAAL

5,70  miljoen EUR

AANTAL JOBS

6  FTE

AANDEEL IN KAPITAAL

24,60 %

NXTPORT

RX/SeaPort werd opgericht op initiatief van de Maat-
schappij van de Brugse Zeehaven (MBZ) en de vereniging 
van de havenondernemingen in Zeebrugge (APZI), om de 
haven voor te bereiden op de administratieve veranderingen 
als gevolg van de Brexit. Doel is alle betrokkenen samen te 
brengen op eenzelfde platform voor gegevensuitwisseling.

https://rxseaport.be

IN DE PORTEFEUILLE

50.000  EUR

NETTORESULTAAT

68.719  EUR

BALANSTOTAAL

684.538  EUR

AANTAL JOBS

1  FTE

AANDEEL IN KAPITAAL

4,60 %

RX/SEAPORT
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Shippr is een B2B digitale same-day delivery marketplace. 
Het brengt bedrijven die een pakket wensen te versturen 
dat op dezelfde dag moet toekomen, in contact met profes-
sionele koeriers.

https://shippr.io

IN DE PORTEFEUILLE

6,49  miljoen EUR

NETTORESULTAAT

-2,60  miljoen EUR

BALANSTOTAAL

7,09  miljoen EUR

AANTAL JOBS

18  FTE

AANDEEL IN KAPITAAL

26,90 %

SHIPPR

SETEF is een innovatief infrastructuurinvesteringsfonds, 
uitsluitend bestemd voor de aanschaf van goederenwagons 
en binnenvaartschepen, bedoeld om voornamelijk in Europa 
te worden verhuurd.

Het fonds zal zich richten op het verwerven van kleine tot 
middelgrote activa in deze twee categorieën, die zullen 
worden verhuurd aan particuliere en publieke bedrijven 
binnen de EU. Dit project heeft tot doel het koolstofvrij 
maken van de Europese economische stromen te onder-
steunen door de meest milieuvriendelijke transportwijze te 
bevorderen en tegelijkertijd bij te dragen aan de vernieu-
wing van de Europese vloot van goederenwagens en 
binnenschepen.

SECTOR VAN HET FONDS

Transport & Mobility

IN DE PORTEFEUILLE

204.731  EUR

LOOPTIJD VAN HET FONDS

10  jaar 

GROOTTE VAN HET FONDS

101  miljoen EUR

AANTAL BEHEERDE ASSETS

3

OPRICHTINGSDATUM

2023
AANDEEL IN KAPITAAL

29,60 %

SETEF

IN DE PORTEFEUILLE

4,49  miljoen EUR

NETTORESULTAAT

-3,07  miljoen EUR

BALANSTOTAAL

12,84  miljoen EUR

AANTAL JOBS

17  FTE

AANDEEL IN KAPITAAL

16,80 %
Solithor is een ontwikkelaar van solid-state batterijen. Dit is 
de nieuwste generatie van batterijen waarbij het vloeibare 
elektrolyt wordt vervangen door een vaste materie. Dit heeft 
een aantal voordelen : zo kan er meer energie worden  
opgeslagen en ze zijn ook een stuk veiliger. Belangrijkste 
doelmarkt is de autosector.

https://www.solithor.com

SOLITHOR
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IN DE PORTEFEUILLE

18,17  miljoen EUR

NETTORESULTAAT

-5,73  miljoen EUR

BALANSTOTAAL

16,40  miljoen EUR

AANTAL JOBS

2  FTE

AANDEEL IN KAPITAAL

49,40 %
Sparki heeft de ambitie om de komende drie jaar telkens 
200 ultra snelladers (ultra fast chargers of UFCs) voor elek-
trische wagens te implementeren in België en zo marktleider 
te worden in België. Sparki richt zich hierbij niet op snel-
wegen, maar op de meest aantrekkelijke secundaire wegen. 
SFPIM is sinds maart 2022 geïnvesteerd in Sparki. 

https://sparki.be

SPARKI

Thaumas is een holdingmaatschappij die aanvankelijk werd 
opgericht en gebruikt als juridische entiteit om het over-
nameproces van de havengroep Euroports te beheren. 
Euroports is een van de grootste haveninfrastructuur- 
bedrijven in Europa. Het ontwikkelt en beheert alomvat-
tende oplossingen in de maritieme toeleveringsketen.

https://www.euroports.com

IN DE PORTEFEUILLE

57,59  miljoen EUR

NETTORESULTAAT

-43,3  miljoen EUR

BALANSTOTAAL

1,29  miljard EUR

AANTAL JOBS

2.715  FTE

AANDEEL IN KAPITAAL

23,30 %

THAUMAS (EUROPORTS)

Thaumas is een holdingmaatschappij die aanvankelijk werd 
opgericht en gebruikt als juridische entiteit om het over-
nameproces van de havengroep Euroports te beheren. 
Euroports is een van de grootste haveninfrastructuur- 
bedrijven in Europa. Het ontwikkelt en beheert alomvat-
tende oplossingen in de maritieme toeleveringsketen.

https://www.euroports.com

IN DE PORTEFEUILLE

18,17  miljoen EUR

NETTORESULTAAT

-43,3  miljoen EUR

BALANSTOTAAL

1,29  miljard EUR

AANTAL JOBS

2.715  FTE

AANDEEL IN KAPITAAL

Aandeel in winstbewijzen

THAUMAS (EUROPORTS)
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Gedelegeerde opdrachten
in 2023
IN ALFABETHISCHE VOLGORDE

Astrid   150

Aviapartner   150

Belfius   150

Beligtning SRL (F35)   151

Dexia   151

Infrabel   151

NMBS   152

Relaunch for the Future   152

Royal Park Investments   152
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Gedelegeerde opdrachten
in 2023
IN ALFABETHISCHE VOLGORDE

PER WAARDE IN DE PORTEFEUILLE

Astrid 100,00 139.622.455,06 0,00 139.622.455,06

Aviapartner 0,00 0,00 23.500.000,00 23.500.000,00

Belfius 100,00 3.999.944.353,65 0,00 3.999.944.353,65

Beligtning SRL (F35) 48,53 14.997.000,00 15.000.000,00 29.997.000,00

CE+T Group 10,53 6.000.000,00 6.000.000,00

Dexia 52,78 3.942.849.897,04 0,00 3.942.849.897,04
Infrabel 0,59 0,00 0,00 0,00

NMBS 0,00 4.984.450,50 0,00 4.984.450,50

Relaunch for the Future 100,00 500.000.000,00 0,00 500.000.000,00

Royal Park Investments 43,53 27.246,84 0,00 27.246,84

TOTAAL 8.608.425.403,09 38.500.000,00 8.646.925.403,09

Investeringsmaatschappij
Aandeel

in kapitaal (%)
Participatie 
in kapitaal Lening

Waarde 
in de portefeuille
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Sinds oktober 2011 is Belfius nv via SFPIM in handen van de 
Belgische federale overheid. Belfius is een bankverzeke-
ringsgroep met 3,8 miljoen klanten en 482 plaatselijke 
kantoren die financiële diensten verlenen aan particulieren, 
professionals, bedrijven, socialprofitorganisaties en over-
heden in België.

https://www.belfius.be

BELFIUS 

De groep Aviapartner biedt ‘ground handling’-activiteiten 
aan voor luchtvaartmaatschappijen op ongeveer 70 Euro-
pese luchthavens. Aviapartner Belgium nv biedt activiteiten 
aan voor de luchthavens van Brussel en Antwerpen.

https://www.aviapartner.aero

IN DE PORTEFEUILLE

23,50  miljoen EUR

NETTORESULTAAT

-10.000  EUR

BALANSTOTAAL

1,68  miljoen EUR

AANTAL JOBS

781,6  FTE

AANDEEL IN KAPITAAL

0 %

AVIAPARTNER

ASTRID is de Belgische publiekrechtelijke vennootschap die 
instaat voor het onderhoud en de uitbating van het bevei-
ligde radiocommunicatienetwerk voor de veiligheids- en 
hulpdiensten in België. Na de overname van de aandelen 
van de Gemeentelijke Holding in 2011 bezit SFPIM alle 
aandelen van ASTRID.

https://www.astrid.be

IN DE PORTEFEUILLE

139,62  miljoen EUR

NETTORESULTAAT

14,90  miljoen EUR

BALANSTOTAAL

168,07  miljoen EUR

AANTAL JOBS

128  FTE

AANDEEL IN KAPITAAL

100 %

ASTRID

IN DE PORTEFEUILLE

3,99  miljard EUR

NETTORESULTAAT

1,19  miljard EUR

BALANSTOTAAL

179,17  miljard EUR

AANTAL JOBS

6.939  FTE

AANDEEL IN KAPITAAL

100 %
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IN DE PORTEFEUILLE

29,99  miljoen EUR

NETTORESULTAAT

410.000  EUR

BALANSTOTAAL

147,57  miljoen EUR

AANTAL JOBS

1  FTE

AANDEEL IN KAPITAAL

48,50 %
SFPIM stapte in 2021 met een gedelegeerde opdracht in het 
kapitaal van joint venture BeLightning, samen met Asco, 
Sabca en Sonaca. De bedoeling is de ontwikkeling en kwali-
ficatie van een productie-eenheid in België voor de bouw 
van de horizontale staartvlakken van de Lockheed Martin 
F-35.

https://www.companyweb.be/fr/0762602716/be-lightning

BELIGTNING SRL (F35)

Dexia is sinds de financiële crisis van 2011-2012 een finan-
ciële groep in afbouw, hetgeen moet toelaten om tot een 
fatsoenlijke afwikkeling van de balans te komen, zonder 
systemische risico’s te creëren. Het resolutieplan voorzag in 
de verkoop van de leefbare commerciële activiteiten van de 
groep, en in het beheer in afbouw van de restactiva.

https://www.dexia.com

IN DE PORTEFEUILLE

3,94  miljard EUR

NETTORESULTAAT

-378  miljoen EUR

BALANSTOTAAL

60,95  miljard EUR

AANTAL JOBS

494  FTE

AANDEEL IN KAPITAAL

52,80 %

DEXIA

Infrabel is een publiekrechtelijke naamloze vennootschap 
met als hoofdtaak het beheren van de spoorweginfrastruc-
tuur op Belgisch grondgebied. Zij moet dus de capaciteit 
over het netwerk verdelen. Het aandeelhouderschap is 
verdeeld tussen de Belgische Staat (99,30%), SFPIM (0,59%) 
en privéaandeelhouders (0,11%).

https://jobs.infrabel.be

IN DE PORTEFEUILLE

0  miljoen EUR

NETTORESULTAAT

54,29  miljoen EUR

BALANSTOTAAL

24,38  miljard EUR

AANTAL JOBS

9.379,8  FTE

AANDEEL IN KAPITAAL

0,60 %

INFRABEL
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De NMBS is de historische Belgische spoorwegoperator 
voor personenvervoer. Die is hoofdzakelijk verantwoordelijk 
voor: de organisatie van het transportplan: treinen inzetten 
op basis van de vraag naar mobiliteit; het onderhoud en 
beheer van stations waarvan het bedrijf bovendien de eige-
naar is; het onderhoud van het rollend materieel.

https://www.belgiantrain.be

IN DE PORTEFEUILLE

4,98  miljoen EUR

NETTORESULTAAT

67,15  miljoen EUR

BALANSTOTAAL

12,43  miljard EUR

AANDEEL IN KAPITAAL

0 %

NMBS

IN DE PORTEFEUILLE

27.246  EUR

NETTORESULTAAT

2,87  miljoen EUR

BALANSTOTAAL

3,44  miljoen EUR

AANTAL JOBS

0  FTE

AANDEEL IN KAPITAAL

49,30 %
Royal Park Investments (RPI) werd opgericht in 2009 in het 
kader van de redding van Fortis Bank als zogeheten ‘bad 
bank’, waarbij SFPIM/de Belgische Staat 43,53% van de 
aandelen ontving voor een bedrag van 740 miljoen EUR.

https://www.royalparkinvestments.com

ROYAL PARK INVESTMENTS 

SFPIM Relaunch is de relance dochteronderneming van 
SFPIM. Zij heeft twee hoofddoelstellingen: enerzijds de Belgi-
sche economie weer op gang brengen na de impact van de 
lockdown en na de crisis als gevolg van de zware verstoring 
van het wereldwijde energiesysteem, en anderzijds inspelen 
op de toekomstige uitdagingen door de economische 
welvaart en de werkgelegenheid in België te stimuleren.

https://sfpim.be/en/about/our-subsidiaries/#sfpim-relaunch

RELAUNCH FOR THE FUTURE 
IN DE PORTEFEUILLE

500  miljoen EUR

NETTORESULTAAT

1,70  miljoen EUR

BALANSTOTAAL

500,23  miljoen EUR

AANDEEL IN KAPITAAL

100 %
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